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Česti Boži  
 etn Nov godin!
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Drage sugrađanke, dragi 
sugrađani,
ova godina bila je puna 
izazova, ali i velikih 
uspjeha i postignuća na koja 
svi zajedno kao stanovnici 
ovog grada moramo biti 
ponosni. Trudili smo se 
ispuniti sva očekivanja, 
ali naša je trajna zadaća 
raditi na novim sadržajima 
i podizanju standarda 
življenja kako bi potaknuli 
razvoj i zadržali mlade 
obitelji, te imali grad kakav 
svi zaslužujemo.

Želimo da u božićnom 
duhu zajedništva i 
tolerancije nastavimo razvijati naš Grad kao mjesto 
ugodnog življenja, Grad u kojem zajedničkim 
razumijevanjem i dobrom voljom svatko od nas može 
utjecati na stvaranje bolje i sretnije zajednice.

U ovo blagdansko vrijeme, kada nam lijepe želje 
pristižu sa svih strana, želim vam od srca Sretan 
Božić i blagoslovljene božićne blagdane uz obilje 
zdravlja, radosti i uspjeha u Novoj 2024. godini!

U ime Gradskog vijeća Grada Vrbovskog, 
gradskih trgovačkih društava i ustanova, svojih 

suradnika kao i u svoje 
osobno ime, od srca vam 
svima želim čestit i 
blagoslovljen Božić, te sretnu 
i uspješnu Novu godinu! 

U duhu radosne poruke 
Isusova rođenja, koja 
obnavlja i hrabri pred 
svim životnim izazovima 
potičući istinske vrijednosti 
ljubavi i pomirenja te 
međusobnoga poštovanja, 
vjernicima pravoslavne 
vjeroispovijesti koji 
blagdan Božića slave po 
julijanskom kalendaru u ime 
svojih suradnika, gradskih 

trgovačkih društava i ustanova kao i u svoje osobno 
ime želim blagoslovljen Božić. 

Neka je mir i veselje svakome domu i svakoj 
obitelji.

Mir Božji, Hristos se rodi!

 Gradonačelnik Dražen Mufi ć
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U V O D N I K  

Grad Vrbovsko uveo je novu 
sistematizaciju radnih 
mjesta u Gradskoj upra-

vi pa će tako unutar Jedinstvenog 
upravnog odjela uz dosadašnju 
pročelnicu Marinu Tonković ra-
diti nekoliko viših stručnih su-
radnica. Monika Vučinić postala 
je viša stručna suradnica za prav-
ne poslove i javnu nabavu, Darija 
Vučinić viša je stručna suradnica 
za projekte i javnu nabavu, gos-
podarstvo i računovodstvo, odno-
sno fi nancijsko-računovodstvene 
poslove, a Tea Flajnik i Tihana 
Božić, stručne su suradnice i vo-
ditejice EU projekata. Nova sis-
tematizacija, uvjeren je gradona-
čelnik Vrbovskog Dražen Mufi ć, 
pojačat će efi kasnost i kvalitetu 
rada, a budući da je riječ o mla-
dim osobama sigurno je da će 
imati i dovoljno energije koja je 
itekako potrebna za obavljanje 
ovih odgovornih poslova.

Monika Vučinić trenutno 
najviše radi na izmjenama pro-
storno-planske dokumentacije 
kako bi se stvorili još bolji uvje-
ti za turistički i drugi razvoj po-
dručja Vrbovskog. Darija Vuči-
nić, bivša šefi ca računovodstva 
u “Komunalcu”, nadzirat će ak-
tivnosti u dva nekadašnja odsje-
ka JUO Vrbovsko, a Tea Flajnik 
i Tihana Božić već su se iskaza-
le u kandidaturi za brojne EU i 
druge projekte. U tom stilu, uo-
čljivo je, žele i dalje nastaviti.
Nedavno smo u Kući Mance ure-
dili prostor Ureda za mlade, u 
čemu nam je pomogla Primor-
sko-goranska županija s 6147 
eura. Također smo se uspješno 
kandidirali i na natječaj za ure-
đenje Street Ball lokacije i to uz 
sufi nanciranje Hrvatske lutrije od 
12.000 eura. U uređenje se kreće 
sljedeće godine, a lokaciju još ni-
smo odredili. Moglo bi to biti Vr-
bovsko, ali i Moravice jer je tamo 
srednja škola. Nadalje, od PGŽ-a 
smo dobili 70.000 eura za ure-
đenje dva stana, jednog u Vr-
bovskom, drugog u Gomirju. Za 
asfaltiranje nerazvrstanih cesta 
na području gdje živi nacional-
na manjina dobili smo 183.000 
eura iz raznih izvora – od države 
i županije. Uspješno smo realizi-
rali i projekt nabave kompostera 

S novom sistematizacijom radnih mjesta i brojnim 
projektima u Novu 2024.

Puno toga moglo bi se u narednim godi-
nama zbivati na području uz Kupu. Nai-
me, gradonačelnik Mufi ć ističe kako se ide 
u već devete izmjene prostornog plana, a 
ovog su puta one vezane uz područje do-
line Kupe - Radimo projektnu dokumen-
taciju za nekadašnji restoran “Risnjak”, a 

dogovaramo i razgovor s ministrom Bran-
kom Bačićem o mogućnosti obnove dvor-
ca u Severinu na Kupi. Čvrsto sam uvjeren 
da taj dio naše lokalne samouprave ima 
ogromne potencijale vezane uz turizam - 
rekao je gradonačelnik Mufi ć.

vrijedan 32.500 eura, pri čemu je 
Primorsko-goranska županija su-
fi nancirala nabavu istih u vrijed-
nosti 15.505 eura – govore Flaj-
nik i Božić.

Njihove riječi nadopunju-
je gradonačelnik Dražen Mufi ć 
ističući kako je nedavno Grad 
Vrbovsko, kao jedina lokalna sa-
mouprava s područja Primor-

sko-goranske županije, bio uspje-
šan na kandidaturi za sredstva 
vezana uz energetsku obnovu. 

- Tijekom nekoliko posljed-
njih godina napravili smo puno 
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U V O D N I K

Dana 8. rujna 2023. u velikoj 
dvorani Josipa Jurja Stro-
ssmayera u zgradi Hrvat-

skih voda u Zagrebu, svečano je 
obilježen Dan Hrvatskih voda i 
svečana dodjela Ugovora o dodje-
li bespovratnih sredstava iz me-
hanizma za oporavak i otpornost 
kroz aktivnosti u okviru NPOO 
2021-2026 fi nanciranje proved-
be investicijskih projekta javne 
vodoopskrbe i javne odvodnje u 
prisustvu izaslanika predsjedni-
ka Vlade Republike Hrvatske, 
potpredsjednika Vlade i mini-
stra unutarnjih poslova Davora 
Božinovića, izaslanika predsjed-
nika Hrvatskog sabora i sabor-
skog zastupnika Žarka Tušeka, 
potpredsjednice Vlade RH Anje 
Šimprage, tadašnjeg ministra 
gospodarstva i održivog razvo-
ja Davora Filipovića, generalnog 
direktora Hrvatskih voda Zorana 
Đurokovića sa zamjenicima Da-
vorom Vukmirićem i Valentinom 
Dujmovićem te brojnim drugim 
gostima i predstavnicima lokal-
nih jedinica, licenciranih tvrtki, 
partnera i suradnika.

Dugih 147 godina vodno 
gospodarstvo obilježava 7. rujan 
kao dan koji je posebno posve-
ćen tradiciji upravljanja vodama 
i njezinim počecima, kada su se 
osnivanjem tadašnjih zadruga po-
stavljali temelji uređenog pravnog 
statusa i organiziranog vodnog 
sustava. Prvo organizirano uprav-
ljanje vodama utemeljeno na ure-
đenom vodnom pravu uspostavlja 
se 7. rujna 1876. godine osniva-
njem Društva za regulaciju rije-
ke Vuke u Osijeku s đakovačkim 
biskupom J. J. Strossmayerom na 
čelu. Bila je to organizacija koje 
je izvodila prve organizirane vod-
nogospodarske djelatnosti i su-
stave, što je doprinjelo ukupnom 
društvenom i gospodarskom ra-
zvoju društva. Ubrzo nakon osni-
vanja Društva, već 1891. godine, 
Hrvatski sabor kao najviše zako-
nodavno tijelo tadašnje Kralje-
vine Hrvatske i Slavonije, dono-
si prvi Zakon o vodnom pravu, 
koji je cjelovito uredio područje 
voda i to od pravnog sustava do 
održavanja vodnog sustava. Vod-
nogospodarska djelatnost se od 
tada razvijala i mijenjala u skladu 
s vremenom, povijesnim i druš-
tvenim okolnostima, da bi danas 
Hrvatske vode nastavile unaprje-
đivati i modernizirati upravljanje 
vodama na iskustvu i znanju pri-

VII. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada 
Vrbovskog
Dana 19. prosinca 2023. godine sa po-
četkom u 11,00 sati u Gradskoj vijećnici 
Grada Vrbovskog održano je javno izla-
ganje o Prijedlogu VII. izmjena i dopuna 
Prostornog plana uređenja Grada Vrbov-
skog. Javno izlaganje otvorio je grado-
načelnik Dražen Mufi ć koji je spomenuo 
kako Grad Vrbovsko jako puno radi na iz-
mjenama prostornog plana te je najavio 
i IX. ciljane izmjene prostornog plana, 
a sve kako bi se išlo na ruku investitora 
koji bi željeli ulagati na području Grada 
Vrbovskog. Uz gradonačelnika na javnoj 
raspravi bili su predstavnici Akteracije 
d.o.o., gđa. Nina Kelava, dipl. ing. arh. i 
Ivan Kapović, dipl. ing. koji su izložili naj-
osnovnije dijelove Prostornog plana su-
kladno izmjenama od posljednje javne 
rasprave u mjesecu srpnju ove godine i 
primjedbama danim u zakonskim roko-
vima. 
Početak javnog uvida u prijedlog Plana 
je bio 18. prosinca 2023. godine i traje do 
18. siječnja 2024. godine. 

Prijedlozi i primjedbe na Prijedlog Plana 
mogu se za vrijeme trajanja javne raspra-
ve:

a.  upisati u Knjigu primjedbi, koja se na-
lazi uz izloženi Prijedlog Plana ili

b.  uputiti u pisanom obliku na adresu: 
Grad Vrbovsko, Jedinstveni upravni 
odjel Grada Vrbovskog, Ulica hrvat-
skih branitelja 1, 51326 Vrbovsko i to 
zaključno s 18. siječnja 2024. godine.

VAŽNA NAPOMENA: Nova mišljenja, 
prijedlozi i primjedbe na izmijenjen Pri-
jedlog plana mogu se podnositi samo u 
vezi s dijelovima Prijedloga plana koji su 
u odnosu na prvi prijedlog izmijenjeni.
Sve dodatne informacije mogu se dobiti 
u Jedinstvenom upravnom odjelu Grada 
Vrbovskog, Ulica hrvatskih branitelja 1, 
Vrbovsko, na broj telefona 051/875-115 
ili putem elektroničke pošte na adresu: 
marina.tonkovic@vrbovsko.hr.

poslova ove vrste. Uređena je 
zgradu Gradske uprave, vrtić i 
Kuća Mance, a sada smo uspješ-
no predstavili projekte za zgradu 
na adresi Ivana Gorana Kovačića 
20, u kojoj se nalazi sud, knjižni-
ca i katastar, te zgradu u Dobri u 
kojoj se nalaze županijske službe. 
Naravno, za zgradu u Dobri tra-
žit ćemo i sudjelovanje Primor-
sko-goranske županije, kao što 
smo pri uređenju zgrade Grad-
ske uprave, koju dijelimo s Po-
licijskom postajom, imali surad-
nju s nadležnim Ministarstvom.

Iz državnih sredstava dobili 
smo 445.000 eura za zgradu u 

ulici Ivana Gorana Kovačića 20, 
a vrijednost projekta je 1,1 mi-
lijun eura. Tih gotovo pola mi-
lijuna eura značajna nam je po-
moć i zahvaljujemo Vladi RH 
na razumijevanju. Naravno, na-
stavljamo i niz drugih projeka-
ta pa ćemo uskoro ući u završ-
nu fazu milijun eura vrijednog 
projekta uređenja svlačionica i 
potkrovlja s trideset ležajeva u 
zgradi koju koristi NK Vrbov-
sko. 

U postupku smo provođenja 
javne nabave za cestu S4 (pris-
tupna cestu Poslovnoj zoni) vri-
jednu 490.000 eura, a raspisuje-

mo i javne nabave i za treću fazu 
uređenja knjižnice. Na knjižni-
ci su do sada realizirani u dru-
goj fazi radovi u vrijednosti od 
700.000 eura. Do ožujka slje-
deće godine krenut će natječaj 
za treću fazu koja će iznositi od 
300 do 400.000 eura, a bude li 
sve u redu, s radovima će se kre-
nuti na proljeće sljedeće godine. 
U prvom će planu biti uređenje 
okoliša i nabava oprema za rad 
knjižnice, pri čemu smo projekt 
opremanja u visini od 158.000 
eura kandidirali na Ministarstvo 
kulture – rekao je gradonačelnik 
Dražen Mufi ć.
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INVESTICIJA U INFRASTRUKTURU

Bespovratna sredstva iz mehanizma 
za oporavak i otpornost kroz 
aktivnosti u okviru NPOO2021-2026.
Projektima vodoopskrbe Vrbovskog 
čak 13,6 milijuna eura
Rekonstruirat će se vodovod i izgraditi kanazlizacijska mreža i uređaj za 
pročišćavanje otpadnih voda u Vrbovskom, rekonstruirati vodovod Ljubošina 
i postojeća vodovodna mreža u naselju Močile te izgraditi jedna crpna 
stanica u Vrbovskom

jašnjih generacija stručnjaka i in-
ženjera, postižući ciljeve europ-
skih direktiva u sve zahtjevnijim 
vremenima i izazovima koje do-
nese klimatske promjene. Hrvat-
ske vode izrasle su u modernu i 
snažnu instituciju, koja primje-
njuje visoke standarde očuvanja i 
zaštite voda, osiguranja uvjeta ži-
vota, zaštite imovine i života gra-
đana te je spremna odgovoriti i na 
najzahtjevnije zadatke u skladu s 
najnovijim dostignućima i tehno-
loškim rješenjima, kao i primjeri-
ma dobre prakse. 

U okviru Nacionalnog pla-
na oporavka i otpornosti gdje je 
za projekte unaprjeđenja vod-
nog gospodarstva osigurano čak 
milijardu eura, dodijeljena su 
22 ugovora o dodjeli bespovrat-
nih sredstava ukupne vrijednosti 
227 milijuna eura (s PDV-om), 
od čega europska sredstva izno-
se 149 milijuna eura. Ugovore su 
dodijelili bivši ministar Davor Fi-
lipović i generalni direktor Zoran 
Đuroković.

GRADONAČELNIK DRAŽEN 
MUFIĆ I ZDRAVKO PAUŠIĆ 
POTPISUJU UGOVOR 
VRIJEDAN 13,6 MILIJUNA 
EURA 

Svečanom obilježavanju Dana 
Hrvatskih voda i svečanoj do-
djeli Ugovora o dodjeli bespo-
vratnih sredstava iz Mehaniz-
ma za oporavak i otpornost kroz 
NPOO 2021-2026 prisustvovali 
su gradonačelnik Dražen Mufi ć 
i Zdravko Paušić, Vode Vrbov-
sko koji su prije svečane dodjele 
potpisali ugovore za projekt “Re-
konstrukcija vodoopskrbne mre-
že i izgradnje sustavne odvodnje 
otpadnih voda Aglomeracije Vr-
bovsko”. 

2. Izvođenje radova na sustavu 
odvodnje otpadnih voda sa 
crpnim stanicama i rekon-
strukciju vodoopskrbne mreže 
naselje Vrbovsko DIO 2.

3. Izvođenje radova na sanaci-
ji vodoopskrbnih cjevovoda u 
naselju Ljubošina.

4. Rekonstrukciju vodoopskrb-
nih cjevovoda u naselju 
Močile - Severin na Kupi.

5. Izvođenje radova na uređa-
ju za pročišćavanje otpadnih 
voda UPOV Vrbovsko.

Cilj projekta je poboljšati posto-
jeći sustav vodoopskrbe na po-
dručju Grada Vrbovskog (u nase-
ljima Vrbovsko, Močile – Severin 
na Kupi, Ljubošina), rekonstruk-
cijom već dotrajalih vodoopskrb-
nih cjevovoda i priključaka kori-
snika na iste. Zbog dotrajalosti 
cjevovoda dolazi do velikih gubi-
taka u sustavu, te je isti potrebno 
u što kraćem roku rekonstruirati 
kako bi krajnji korisnici imali do-
statne količine pitke vode u sva-
kom trenutku. Na predmetnim 
vodoopskrbnim cjevovodima u 

jednogodišnjem periodu bude 
prijavljeno 16 kvarova što iziskuje 
visoke troškove sanacije te u pro-
sjeku četverosatne prekide opskr-
be. Uz navedeno, vodoopskrbni 
cjevovodi su nedovoljnog profi la 
te ne zadovoljavaju potrebnu pro-
tupožarnu količinu od 10,0 l/s, 
stoga se predviđa ugradnja hidra-
nata na razmacima manjim od 
150 m koji su u funkciji protupo-
žarne zaštite.

Ukupna dužina rekonstruk-
cije iznosi 8299 m te uključuje 
355 rekonstruiranih priključaka, 
uz napomenu da se neće pove-
ćavati priključenost stanovništva 
pa broj priključaka i priključenih 
stanovnika ostaje nepromjenjen. 
Provedbom rekonstrukcije vodo-
opskrbe omogućila bi se kvali-
tetnija opskrba pitkom vodom za 
873 stanovnika predmetnog po-
dručja. Ukupni gubitci na distri-
butivnom području Vode Vrbov-
sko d.o.o. iznose 63 %. Samom 
rekonstrukcijom bi se gubitci u 
sustavu značajno smanjili. Očeki-
vano smanjenje gubitaka na pred-
metnom sustavu nakon rekon-
strukcije iznosilo bi 47 %.

Uz navedeno poboljšanje su-
stava vodoopskrbe projektom 
se predviđa izgradnja/proširenje 
sustava javne odvodnje u naselju 
Vrbovsko gdje nema evidentira-
nih priključaka na sustav odvod-
nje kao ni izgrađenog UPOV-a 
(priključenost 0 %). Sustav javne 
odvodnje uključuje kanalizacij-
sku mrežu ukupne duljine 5181 
m (4318 m gravitacijskih kanala i 
863 m tlačnih cjevovoda), 265 m 
novih priključaka, tri crpne stani-
ce CS Vrbovsko 1, CS Vrbovsko 
2 i CS Škola te UPUV Vrbrov-
sko. UPOV Vrbovsko obuhvaća 
izgradnju pristupne ceste i mo-
sta te izgradnju samog uređaja 
za pročišćavanje otpadnih voda 
veličine 1950 stanovnika primje-
nom tehnologije II. stupnja pro-
čišćavanja s ispustom pročišćenih 
voda u vodotok Dobra. Za potre-
be sušenja mulja generiranog na 
UPOV-u Vrbovsko, a nakon nje-
govog zgušnjavanja u zgušnjivaču 
mulja, predviđen je odvoz ugušće-
nog mulja na daljnje zbrinjavanje 
putem ovlaštene tvrtke koja će se 
izabrati do kraja projekta. Funk-
cionalnost UPOV-a planirana je 
do 30.6.2026. godine. Navedeni 
UPOV dimenzioniran je za aglo-
meraciju Vrbovsko koja se sastoji 
od naselja Vrbovsko, Vujnovići i 

Potpisani su Ugovori o dodje-
li bespovratnih sredstava i Ugo-
vor o sufi nanciranju projekta ko-
jim se uređuje udio sufi nanciranja 
nacionalne komponente projekta 
između Hrvatskih voda te javnog 
isporučitelja Voda Vrbovsko koji 
je prijavitelj, odnosno korisnik i 
partner u sufi nanciranju projekta. 

Ukupna vrijednost pro-
jekta iznosi 13.646.550,87 
eura. Prihvatljivi troškovi su 
10.917.240,67 eura, a neprihvat-
ljivi troškovi iznose 2.729.310,02 
eura (PDV). Projekt će se fi nan-
cirati na način da se 80 %, odn, 
8.733.792,54 eura osigurava iz 
NPOO, te 2.183.448,13 eura iz 
sredstava korisnika (20 %). Sred-
stva korisnika dijele se u omjeru 
50 % Hrvatske vode, 50 % JLS 
i krajnji korisnik. Ukupna ne-
povratna sredstva za Grad Vr-
bovsko i Vode Vrbovsko iznose 
9.825.516,6 eura.

Ovim projektom predviđena 
je izgradnja sljedećih objekata:
1. Izvođenje radova na CS Vr-

bovsko 1 i tlačni cjevovod Vr-
bovsko DIO 1.
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Jablan sa sljedećim opterećenjem: 
kućanstvo 1548 ES, gospodarski 
subjekti 172 ES, a septičke i sa-
birne jame 223 ES. Nakon pred-
metne izgradnje sustava javne 
odvodnje u aglomeraciji Vrbov-
sko (Kolektori odvodnje otpad-
nih voda sa crpnim stanicama 
i rekonstrukcija vodoopskrbne 
mreže naselja Vrbovsko – Dio 1 
koji je u izgradnji i Dio 2) omo-
gućilo bi se priključenje oko 658 
stanovnika predmetnog područja 
te će priključenost na sustav jave 
odvodnje biti 45 %. Nadalje, pro-
vedbom ovog projekta omogući-
la bi se priključenost na UPOV 
Vrbovsko sa sljedećim optereće-
njem: kućanstvo 660 ES, gospo-
darski subjekti 20 ES, a septičke i 
sabirne jame 705 ES.

KOLEKTORI ODVODNJE 
OTPADNIH VODA SA 
CRPNIM STANICAMA 
I REKONSTRUKCIJA 
VODOOPSKRBNE MREŽE 
NASELJA VRBOVSKO –  
DIO 1

Budući da područje grada Vrbov-
sko ima izgrađen samo manji dio 
sustava odvodnje od 890 m (što 
se smatra beznačajno s obzirom 
da nema evidentiranih priključa-
ka na sustav odvodnje obzirom da 
nije izgrađen UPOV), zahvatom 
je predviđena izgradnja crpne 
stanice sanitarnih otpadnih voda 
CS Vrbovsko 1 sa tlačnim vodom 
TV-1 dužine oko 90 m. Funkci-
ja crpne stanice s pripadajućim 
tlačnim cjevovodom je doprema 
otpadne vode s predmetnog po-
dručja do spoja na UPOV Vrbov-
sko. Crpna stanica se namjerava 
graditi kao ukopana građevina.

Po pripadajućoj građevinskoj 
dozvoli već su započeti radovi na 
kolektorima odvodnje otpadnih 
voda i rekonstrukciji vodoopskrb-
ne mreže naselja Vrbovsko.

KOLEKTORI ODVODNJE 
OTPADNIH VODA SA 
CRPNIM STANICAMA 
I REKONSTRUKCIJA 
VODOOPSKRBNE MREŽE 
NASELJA VRBOVSKO –  
DIO 2

Zahvatom je predviđena rekon-
strukcija postojeće vodovodne 
mreže u naselju Vrbovsko - Dio 2 
kako bi se osigurala doprema pit-
ke vode za opskrbu stanovništva i 

protupožarne vode do mjesta pri-
ključenja vodovodne mreže nase-
lja Vrbovsko – Dio 2.

Zbog dotrajalosti cjevovo-
da na području naselja Vrbovsko 
dolazi do čestih kvarova (u 2022. 
godini evidentirano je 8 kvaro-
va), koje je potrebno u što kraćem 
roku sanirati. S obzirom da je u 
pitanju gradsko područje, pone-
kad je potrebno ograničiti ispo-
ruku vode širem području. Kako 
bi se izbjegle konstantne sanaci-
je kvarova predviđena je rekon-
strukcija 4418 m postojeće vodo-
opskrbne mreže kako bi krajnji 
korisnici imali dostatne i neogra-
ničene količine pitke vode u sva-
kom trenutku.

Ukupni gubitci na projek-
tnom području iznose 57 %, a sa-
mom rekonstrukcijom bi se gu-
bitci u sustavu značajno smanjili. 
Očekivano smanjenje gubitaka na 
predmetnom sustavu nakon re-
konstrukcije bi iznosile 43 %.

Rekonstrukcijom sustava vo-
doopskrbe omogućilo bi se po-
boljšan pristup opskrbi vodom za 
oko 658 stanovnika.

Planirana je izgradnja susta-
va odvodnje sanitarnih otpadnih 
voda koji obuhvaća gravitacijski 
cjevovod duljine 4318 m i dvije 

crpne stanice s pripadajućim tlač-
nim cjevovodima duljine 773 m 
pa će ukupna duljina cjevovoda 
iznositi 5091m.

Izgradnjom kanalizacijske 
mreže za odvodnju sanitarnih ot-
padnih voda omogućilo bi se pri-
ključenje 658 stanovnika.

REKONSTRUKCIJA 
CJEVOVODA U NASELJU 
MOČILE - SEVERIN NA 
KUPI

Zahvatom u naselju Močile i Se-
verin na Kupi je predviđena re-
konstrukcija postojeće vodovod-
ne mreže u duljini od 1338 m, 
kako bi se osigurala doprema po-
trebne pitke vode za opskrbu sta-
novništva i protupožarne vode do 
mjesta priključenja vodovodne 
mreže naselja Močile - Severin 
na Kupi.

Zbog dotrajalosti sustava jav-
ljaju se kvarovi (u 2022. godini 
evidentirana su 3 kvara), što re-
zultira velikom količinom vod-
nih gubitaka što je i osnovni ra-
zlog potrebe za rekonstrukcijom. 
Uz navedeno, vodoopskrbni cje-
vovodi su nedovoljnog profi la te 
ne zadovoljavaju potrebnu protu-
požarnu količinu od 10,0 l/s, pa 

se predviđa ugradnja hidranata 
na razmacima manjim od 150 m 
koji će biti u funkciji protupožar-
ne zaštite.

Ukupni gubitci na projek-
tnom području iznose 57 %, a sa-
mom rekonstrukcijom sustava bi 
se značajno smanjili. Očekivano 
smanjenje gubitaka na predmet-
nom sustavu nakon rekonstruk-
cije bi iznosile 43 %. Rekon-
strukcijom sustava vodoopskrbe 
omogućilo bi se poboljšan pristup 
opskrbi vodom za oko 94 stanov-
nika.

SANACIJA CJEVOVODA U 
NASELJU LJUBOŠINA

Zahvatom u naselju Ljubušina je 
predviđena sanacija postojeće vo-
dovodne mreže u duljini od 2543 
m kako bi se osigurala doprema 
potrebne pitke vode za opskrbu 
stanovništva i protupožarne vode 
do mjesta priključenja.

Ukupni gubitci na projek-
tnom području iznose 86 %, a 
rekonstrukcijom bi se gubitci u 
sustavu značajno smanjili. Oče-
kivano smanjenje gubitaka na 
predmetnom sustavu nakon re-
konstrukcije bi iznosili 65 %.

Jedan od uzroka velike koli-
čine vodnih gubitaka su kvarovi 
(u 2022. godini je evidentirano 
5 kvarova) i curenja na cjevovo-
dima koja nastaju zbog starosti, 
nepravilne ugradnje, nepovoljnih 
opterećenja i sl. U vidu smanje-
nja vodnih gubitaka pristupilo se 
analizi puknuća na cjevovodima i 
prema evidenciji nadležnog ispo-
ručitelja vodnih usluga defi nirani 
su kritični cjevovodi na sustavu 
koje je potrebno rekonstruirati. 
Uz navedeno, vodoopskrbni cje-
vovodi su nedovoljnog profi la te 
ne zadovoljavaju potrebnu protu-
požarnu količinu od 10,0 l/s, pa 
se predviđa ugradnja hidranata na 
razmacima manjim od 150 m koji 
su u funkciji protupožarne zaštite.

Sanacijom sustava vodoop-
skrbe omogućilo bi se poboljšan 
pristup opskrbi vodom za oko 
121 stanovnika.

UREĐAJ ZA 
PROČIŠĆAVANJE 
OTPADNIH VODA 
VRBOVSKO

Zahvatom je predviđena izgrad-
nja uređaja za pročišćavanje ot-
padnih voda Vrbovsko 1950 m 

– Grad Vrbovsko je među 22 hrvatske lokalne 
samouprave koje su dobile sredstva veličinom 
daleko iza nekih drugih, ali smo baš zahvalju-
jući odličnoj pripremi i kvalitetnim projektima 
osigurali više od 6 posto od ukupno podijelje-
nih novaca – rekao je gradonačelnik Mufi ć. 

Švicarska darovnica
Uz korištenje 13,6 mili-
juna eura Grad Vrbovsko 
stekao je i pravo ulaska 
u drugi dio tzv. švicar-
ske darovnice, odnosno 
projekta Vlade Republi-
ke Švicarske koji je u pr-
vom dijelu realiziran na 
područjimu Delnica, Fuži-
na, Skrada i Brod Moravi-
ca. U drugi dio darovnice 
uključeno je i Vrbovsko, a 
gradonačelnik Vrbovskog 
napominje kako će u te 
poslove biti uključeni oni 

zahvati koji ne budu rea-
lizirani kroz projekte su-
fi nancirane kroz sustav 
MPO-a - Mislim da toga 
neće biti tako puno, a još 
je prerano govoriti o tome 
za što će taj novac biti ve-
zan. Jedino što je izvjesno 
je da ćemo nastojati iz-
graditi vodovod od Brod 
Moravica do Moravica i to 
tako da taj vodovod slije-
di cestu koja veže ta dva 
mjesta – rekao je grado-
načelnik Mufi ć.
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INVESTICIJA U INFRASTRUKTURU

Novi direktor poduzeća Vode d.o.o., Vrbov-
sko je Nevenko Žagar, a dosadašnji direk-
tor Zdenko Paušić bit će koordinator svih 

velikih projekata koji će biti realizirani u naredne 
dvije godine, točnije do konca 2025. godine. Do 
promjena na čelu poduzeća Vode Vrbovsko došlo 
je, govori gradonačelnik Dražen Mufi ć, neposred-
no prije pripajanja tog poduzeća riječkom ViK-u. 

Uvjereni smo da će naš ulazak u tu aglome-
raciju području Vrbovskog donijeti napredak. ViK 
nam već sada jako puno pomaže pri natječajima 
za javnu nabavu koje pripremaju njihovi stručnjaci 
i svi ti natječaji idu preko ViK-a Rijeka. Napre-
dak osjećamo već sada, a siguran sam da će biti 
nastavljen te da će nam ViK znatno pomoći u re-
alizaciji velikih vodoprivrednih poslova vrijednih 
13,6 milijuna eura. Prve natječaje već smo obja-
vili i bude li sve išlo po redu u proljeće sljedeće 
godine kreću prvi radovi, 
a svih 13,6 milijuna eura 
mora biti iskorišteno do 
konca 2025. godine – re-
kao je gradonačelnik Dra-
žen Mufi ć.

Na odličnu suradnju 
s ViK-om pažnju skreće 
iZdravko Paušić koji ističe 
kako će do kraja ovog mje-
seca biti završen postupak 
vezan uz pregled i ocjenu 
prijava za poslove izgrad-
nje vodovoda u Močilama, 
odnosno Ljubošini. - To 
znači da bismo već u velja-
či ili ožujku 2024. godine, 
ako sve bude u redu, mo-
gli krenuti u radove na tim 

lokacijama. Vodovod u Ljubošini vrijedan je 1,2 
milijuna eura, a onaj u Močilama 660.000 eura. To 
su procjene projektanata, a kad otvorimo ponude 
vidjet ćemo što kažu izvođači. Naravno, nadamo 
se da velikih razlika neće biti. Nakon tih poslo-
va, tijekom 2024. i 2025. godine, kreće projekt re-
konstrukcije vodovoda i izgradnje kanalizacijskog 
sustava (4 milijuna eura) te izgradnja uređaja za 
pročišćavanje u Vrbovskom (900.000 eura). Rado-
vi će biti realizirani u Vrbovskom, Senjskom i Do-
bri. Najčešće će ti radovi biti relizirani istodobno, 
ali izvođači neće smetati jedni drugima – rekao je 
Paušić napomenuvši kako će u naredne dvije godi-
ne Vrbovsko biti zaista veliko gradilište. 

Nevenko Žagar, novi direktor poduzeća Vode, 
dosadašnji je voditelj Odsjeka za komunalni sustav 
u Gradu Vrbovsko. Uz zahvalu na povjerenju koje 
mu je iskazala Skupština Društva i gradonačelnik 

Dražen Mufi ć, Žagar napo-
minje kako će to povjerenje 
opravdati kvalitetnim radom 
na korist cjelokupnog pod-
ručja Grada Vrbovsko. Rad 
same tvrtke mi je dobro po-
znat jer sam od osnutka član 
Skupštine poduzeća Vode, a 
upoznat sam i sa svim projek-
tima koji se planiraju i bit će 
realizirani u naredne dvije go-
dine. Pred nama je ogroman 
posao koji će puno značiti za 
vodoopskrbni i odvodni su-
stav našeg područja, a ja vje-
rujem da ga, uz pomoć ViK-a, 
možemo vrlo kvalitetno odra-
diti – rekao je Žagar.

Marinko Krmpotić

Gradonačelnik Dražen Mu-
fi ć smatra kako bi riječki ViK 
mogao u Vrbovskom, u bivšoj 
zgradi Prometa koja je vlasniš-
tvo Grada Vrbovsko i u kojoj 
djeluju vrbovšćanske Vode, 
imati središte svoje goranske 
podružnice. – Riječ je o zgra-
di koju smo dijelom uredili i 
obnovili, a iza zgrade je kva-
liteno parkiralište i skladišta. 
Svakako ćemo ponuditi ViK-u 
mogućnost korištenja te zgra-
de – najavio je gradonačelnik 
Dražen Mufi ć.

ES. Lokacija izgradnje UPOV-a 
je uz rijeku Dobru. Za potrebe 
prilaza UPOV-u planiranja je iz-
gradnja pristupne ceste s mostom.

Za predloženu lokaciju 
UPOV-a zahtjeva se II. stupanj 
pročišćavanja (biološkom obra-
dom bez uklanjanja dušika i fos-
fora), a zahtjevi za ispustom pro-
čišćene vode s UPOV-a moraju 
zadovoljiti uvjete propisane Pra-
vilnikom o graničnim vrijedno-
stima emisija otpadnih voda (NN 
br. 26/20).

Odabrana je tehnologija pro-
čišćavanja tipa SBR što označa-
va intervalni reaktorski princip 
u pročišćavanju otpadnih voda 
potpunim biološkim procesom 
pomoću aktivnog mulja. U SBR  
postupku biološko pročišćavanje 
i naknadno taloženje odvijaju se 
u jednom građevinskom objektu 
(bazenu), a najčešće postoje dva 
ili više paralelna objekta koja rade 
u tzv. smjenama, odnosno u inter-
valima. Posebna pogodnost ovih 
uređaja je da zbog intervalnog rit-
mičkog mijenjanja uvjeta okoliša 
u uređaju dolazi do razvoja mno-
gobrojnih vrsta mikroorganizama 
u otpadnoj vodi odnosno aktiv-
nom mulju, što konačno rezultira 
i poboljšanom kvalitetom izlazne 
vode.

Planirani uređaj za pročišća-
vanje obuhvaća sljedeće osnovne 
cjeline:

■ Servisna zgrada
■ Objekt (zgrada) predtretma-

na i dodatne obrade mulja
■ Egalizacijski / prihvatni ba-

zen sa crpnom stanicom
■ Biološki dio uređaja – SBR 

reaktori
■ Ispusni kanal s fi lterskom is-

punom
■ Ostali dijelovi uređaja – inter-

ni razvod cjevovoda, promet-
nice, ograda i sl.

Provedbom ovog projekta po-
većala bi se učinkovitost susta-
va vodoopskrbe te bi se pobolj-
šao životni standard stanovnika 
uz neprekidan pristup kvalitetnoj 
pitkoj vodi. Nadalje, doprinijeti 
će se unapređenju vodenog okoli-
ša kroz smanjenje emisija nepro-
čišćene otpadne vode u okoliš te 
njeno kontrolirano pročišćavanje.

Zdravko Paušić, Vode Vrbovsko d.o.o.

NEVENKO ŽAGAR, dosadašnji voditelj Odsjeka 
za komunalni sustav Grada Vrbovskog novi je 
direktor poduzeća Vode Vrbovsko d.o.o.
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PRORAČUN GRADA VRBOVSKOG ZA 2023. GODINU

R.B. Institucija Naziv projekta Odobreni iznos

1. PGŽ Uređenje i obnova turističke infrastrukture uz rijeku Kupu na dionici Severin na Kupi - 
Riblje- Lesci

21.000,00 eura

2. PGŽ Nabava opreme za kupalište Klanac na rijeci Kupi 16.427,19 eura

3. PGŽ ”Šetnja putevima Frankopanske prošlosti” 2.500,00 eura

4. Ministarstvo prostornog 
uređenja, graditeljstva i 
državne imovine

Sanacija i asfaltiranje nerazvrstanih cesta 35.600,00 eura

5. PGŽ Krajobrazno uređenje turističko – sportsko – rekreativne zone Musulini – jezero Ribnjak, 
Gomirje

8.000,00 eura

6. PGŽ Subvencija županijskog, linijskog javnog cestovnog prijevoza putnika 71.000,00 eura

7. PGŽ Asfaltiranje i sanacija nerazvrstanih cesta 20.000,00 eura

8. Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost

Izobrazno - informativne aktivnosti o gospodarenju otpadom 9.750,00 eura

9. Središnji državni ured za 
demografi ju i mlade

Okoliš i igralište Dječjeg vrtića Bambi u Vrbovskom - Faza III. 29.880,00 eura

10. Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost

Javni poziv za neposredno sufi nanciranje radnih podloga za izradu Programa 
ublažavanja, prilagodbe klimatskim promjenama i zaštite ozonskog sloja (Program) ili 
radnih podloga za izradu Akcijskih planova energetski održivog razvoja i prilagodbe 
klimatskim promjenama (SECAP) i/ili izvješća o njihovoj provedbi

9.900,00 eura

11. Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova EU

Rekonstrukcija doma društvene namjene - knjižnica 45.000,00 eura

12. PGŽ Rekonstrukcija doma društvene namjene - knjižnica 150.324,26 eura

13. PGŽ Korištenje namjenskih sredstava iz Proračuna PGŽ-a za 2023. godinu za uređenje 
cestovne infrastrukture na području Gomirja i Moravica - Grad Vrbovsko

40.000,00 eura

14. PGŽ Sufi nanciranje uređenja rukometnog igrališta u Vrbovskom - dobava i montaža ograde, 
Grad Vrbovsko

25.000,00 eura

15. PGŽ Nabava kućnih kompostera za kompostiranje biootpada 15.505,00 eura

16. Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova EU

Sanacija i adaptacija objekta svlačionice i pratećih prostorija Nogometnog kluba 
Vrbovsko

302.000,00 eura

17. Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova EU

Izgradnja sabirne prometnice S-4 u obuhvatu UPU 6 u Vrbovskom 402.000,00 eura

18. Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost - 
NPOO

Energetska obnova administrativne zgrade na adresi I. G. Kovačića 20/a 445.953,94 eura

19. Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova EU

Sanacija i asfaltiranje nerazvrstanih cesta na područjima naseljenim pripadnicima 
nacionalnih manjina

40.000,00 eura

20. Ministarstvo kulture i medija 
RH

Rekonstrukcija zgrade društvene namjene 199.084,21 eura

21. PGŽ Javni poziv za sufi nanciranje aktivnosti ureda za mlade PGŽ-a u 2023. godini 6.147,00 eura

22. PGŽ Javni poziv za sufi nanciranje demografske mjere - poticajno stanovanje u 2023. godini - 
I. G. Kovačića 81

33.673,12 eura

23. PGŽ Javni poziv za sufi nanciranje demografske mjere - poticajno stanovanje u 2023. godini - 
Jove Mamule 7, Gomirje

34.769,38 eura

24. Središnji državni ured za 
demografi ju i mlade

Javni poziv gradovima indeksa razvijenosti od I. do IV. skupine za fi nancijsku potporu za 
održavanje i razvoj

34.300,00 eura

25. Hrvatska lutrija d.o.o. Natječaj za dodjelu sredstava za opremanje streetball igrališta 12.000,00 eura

UKUPNO 2023. GODINA: 2.009.814,10 eura

Proračun Grada Vrbovsko 
od 8 milijuna eura za 2024. 
godinu je svakako razvojan, 

ambiciozan, ali i – napuhan, go-
vori gradonačelnik Dražen Mu-
fi ć, ističući kako ovu posljednju 
riječ koristi namjerno jer jedno-
stavno se iz godine u godinu lju-
dima mora ponavljati kako i zašto 
su proračuni svih hrvatskih lokal-
nih samouprava nerealno visoki i 
kako na kraju godine uvijek dola-
zi do smanjivanja.

- Ponavljam i ponavljat ću, 
kao i brojni moji kolege, da tako 
moramo raditi jer nas zakonske 
odredbe na to tjeraju. Drugim ri-
ječima, želimo li mi uopće doći 
u poziciju da za bilo koji projekt 

Planirani projekti povećali proračun
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GRAĐEVINSKI PODVIG

Još 2019. godine od Agenci-
je za plaćanje u poljoprovre-
di Grad Vrbovsko dobio je ta-

dašnjih 573.000 kuna bespovratnih 
sredstava za igradnju panoramskog 
mosta i promatračnice u Kamačni-
ku. Nažalost, u realizaciju se nikako 
nije moglo krenuti jer je riječ o teh-
nički vrlo zahtjevnom zadatku. Mi 
smo objavljivali natječaje, ali kad bi 
potencijalni izvođači vidjeli o kako 

složenom zadatku je riječ, odustajali 
su od prijava. U međuvremenu su i 
cijene građevinskih radova bitno na-
rasle i sve skupa se oteglo evo do ove 
godine kad smo došli do iznosa od 
oko nekadašnjih milijun kuna koli-
ko će nam trebati da posao tijekom 
studenog privedemo kraju, a to zna-
či izgradimo i most i promatračnicu.

Gradnja nije išla po planu jer je 
bilo puno problema. Primjerice, JU 

Predstavljeni su i programi vezani uz kulturu 
(989.500 eura), sport (675.500 eura) i socijalnu 
skrb (677.365 eura), a detaljnije je progovore-
no i o planovima vezanim uz Dječji vrtić Bambi, 
Gradsku knjižnicu Ivan Goran Kovačić i Centar 
Pomoć u kući. Tako će za Bambi, kojeg će po-
laziti 62 vrtićarca, biti izdvojeno 236.640 eura, 
što je više nego dvostruki rast u odnosu na raz-
doblje prije dvije-tri godine, rekao je gradona-
čelnik Mufi ć naglasivši kako je taj rast vezan uz 
izgradnju jaslica, povećanje broja uposlenih i 
ostale aktivnosti i mjere vezane uz poboljšanje 
demografskog stanja. O radu Centra Pomoć u 
kući govorila je voditeljica Danijela Panijan na-
pomenuvši kako sedmero zaposlenih vodi brigu 
o 130 korisnika. Također je u realizaciji projekt 
prijevoza onkoloških bolesnika za koji se pret-
postavlja da će se nastaviti i u narednoj godini. 
O radu Gradske knjižnice govorila je njena rav-
nateljica Gordana Vučinić najavivši zatvaranje 
knjižnične stanice Lukovdol u kojoj će u buduć-
nosti biti samo knjižna građa vezana uz Muzej 
Ivana Gorana Kovačića koji se nalazi na tom mje-
stu. U planu je i osnivanje Čitateljskog kluba te 
nastavak velikog projekta preuređenja bivšeg 
Lovačkog doma u novu knjižnicu, rekla je Vuči-
nić. Gradonačelnik Mufi ć istaknuo je kako je 
za dovršetak tog projekta predviđeno 580.000 
eura te pohvalio rad i svestranost vrbovščanske 
gradske knjižnice naglasivši kako se taj kvalite-
tan rad nastoji pratiti što višim ulaganjima.

dobijemo novce iz drugih izvora, mi ga moramo prijaviti s 
određenom količinom predviđenih sredstava. Ako to ne uči-
nimo, mi se nemamo pravo kandidirati za sufi nanciranje. Da-
kle, jasno je što moramo raditi ako želimo raditi kvalitetno 
– moramo prijavljivati te projekte, a to znači i napuhavanje 
proračuna. No, vrlo je važno reći da smo mi u proračun sta-
vili samo one projekte koji imaju građevinsku dozvolu, dakle 
one za koje vjerujemo da će biti i realizirani. Primjerice, sada 
imamo potpisane ugovore za projekte vrijedne malo više d 2 
milijuna eura i vjerujemo u njihovu realizaciju. Nadalje, dio 
projekata se ne realizira u jednoj, već u dvije ili tri godine, a 
mi ih prijavljujemo u jednoj. Također, kod nekih smo proje-
kata vrlo oprezni i stavljamo tek simbolične svote. Primjerice, 
da smo u proračun u cijelosti stavili samo Centar za posjeti-
telje Kamačnik, proračun bi bio 4 milijuna eura viši i iznosio 
12 milijuna eura. Zato smo za sljedeću godinu za taj Centar 
predvidjeli samo 420.000 eura, a to je tek 10 posto od vrijed-
nosti projekta. Tako smo napravili i s drugim projektima za 
čiju realizaciju nismo sigurni, ali je i uz takvu pažnju prora-
čun tako visok da već sada znamo da na kraju sljedeće godine 
neće biti realiziran u tim brojkama.

Zato je puno bolje, kad je o proračunu riječ, gledati iz-
vršenje, a ne plan. Mi smo 2021. godine imali fantastičnu 
realizaciju od 29 milijuna kuna. Godinu potom opet je bilo 
visokih 22 milijuna kuna, a ove godine smo na nekadašnjih 
24 milijuna kuna i to mjesec dana prije kraja godine, što znači 
da će konačna brojka biti još bolja. Dakle, nama su izvršenja 
bolja no ikada u povijesti, a tako ćemo i nastaviti – rekao je 
gradonačelnik Mufi ć.

Marinko Krmpotić

Atrakcija u Vrbovskom – 
most i promatračnica u 
Kamačniku
Zbog nepristupačnog terena prilikom gradnje nailazilo 
se na mnoge probleme. UO za prostorno planiranje i JU 
Priroda nisu odobrili proširenje posljednjih 300 m staze 
pa se spuštanje elemenata mosta, dopremu alata, 
opreme i materijala moralo realizirati žičarom što je 
bilo vrlo zahtjevno
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Sve radimo sami, odnosno bez ikakve pomoći koncesio-
nara, a to je lokvarsko Komunalno poduzeće “Lokvarka” 
čiji su predstavnici očigledno dobijanje koncesije shva-
tili kao priliku za zaradu bez ikakvih ulaganja. Sve to kla-
sični je primjer izrabljivanja prirode što nije u skladu sa 
zakonom. Za razliku od njih mi ćemo kao lokalna samo-
uprava i dalje ulagati, a JU “Prirodu” i spomenuti Ured 
pozivam da bar sada reagiraju pa zajedno s koncesiona-
rem urede tih 300 metara šetnice, točnije dio koji nama 
nisu dozvolili urediti jer se čuvala priroda. Pa neka sada 
oni daju bar mali doprinos, urede taj prostor u skladu 
sa svim pravilima zaštite i učine ga još ljepšim. Naravno, 
sumnjam da će to učiniti, ali neka se bar zna da smo da-
lje i mi jedini koji ulažemo u Kamačnik, dok se “Lokvar-
ka” ponaša poput parazita jer živi od nečeg što nije nji-
hovo - rekao je gradonačelnik Mufi ć.

Za gradnju mosta 2020. godine bilo je osi-
gurano i odobreno 73.133 eura, odnosno 
536.000 kuna. No, na prvi natječaj se nit-
ko nije javio, a na ponovljeni je poznato 
poduzeće Mar d.o.o. – čiji su se stručnja-
ci i radnici odlučili uhvatiti u koštac sa za-
datkom, no za znatno veću cijenu i to od 
120.000 eura, podsjeća gradonačelnik Mu-

fi ć i dodaje - to znači da smo razliku morali 
osigurati iz vlastitog proračuna, što smo i 
učinili. Tražit ćemo od PGŽ-a, koja se u po-
sljednje vrijeme prema našim zahtjevima 
odnosi pozitivno, da nam pripomogne. 
Tim više što koncesionar Lokvarka nije do 
sada uložio ama baš ništa, a upravo PGŽ 
ga je odabrala – rekao je Mufi ć.

Priroda i Upravni ured za pro-
storno planiranje PGŽ-a dali su 
nam dozvolu za proširenje šetnice 
samo do određenog dijela, točnije 
do slapa i vidikovca. Do tog smo 
dijela mogli dopremiti materijal 
i opremu potrebnu za rad na iz-
gradnji mosta, ali je problem bio 
u tome što je do potrebne lokacije 
bilo još nekih 300 metara uskog 
puteljka kojim nismo mogli pre-
vesti sve potrebno za gradnju mo-
sta i promatračnice što smo riješi-
li uz pomoć žičare. 

Usprkos svim tim ograniče-
njima i poteškoćama uspjeli smo  
i sada se svakom posjetitelju izvo-
ra Kamačnika pruža impozantan 
pogled na izvorište i okolinu, a 
pristup je također puno kvalitet-
niji i lakši no ranije. Naravno, naš 
je stav da u Kamačnik treba ula-
gati i dalje pa u proračunu Grada 
Vrbovsko za 2024. godinu plani-
ramo daljnje radove, odnsno na 
desnoj strani uredit ćemo jednu 
stazu i postaviti edukacijsku tablu 
o tome koje su karakteristike tog 
izvora, kao i niz drugih fi toceno-
loških te podataka o fl ori i fauni.

Marinko KrmpotićFO
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IZ KOMUNALNOG ODSJEKA 

Uprostorijama Grada Vr-
bovskog gradonačelnik 
Dražen Mufi ć je 11. rujna 

2023. godine po prethodno pro-
vedenim postupcima nabave pot-
pisao dva ugovora za izvođenje 
radova sa najpovoljnijim ponudi-
teljima, i to Ugovor za pripremu 
i asfaltiranje nerazvrstanih cesta, 
parkirališta i nogostupa i Ugovor 
za zamjenu postojeće ograde na 
rukometnom igralištu u Vrbov-
skom.

Ugovor za pripremu i asfalti-
ranje nerazvrstanih cesta, parkira-
lišta i nogostupa potpisan je sa g. 
Jozom Kalemom članom uprave 
trgovačkog društva Rudar d.o.o. 
Martinkovac 109, Rijeka, a vri-
jednost ugovorenih radova asfal-
tiranja iznosi 123.750,63 eura (sa 
PDV-om). Rok za asfaltiranje je 
60 dana od dana uvođenja u po-
sao, a radovi će se izvoditi na slje-
dećim lokacijama:
■  Ulica Jelovac, proširenje pre-

ma farmi i naselju
■  Ulice Gladi – Mlinari
■  Močile – odvojak prema Pa-

vlincu
■  Lukovdol – odvojak prema  

k. č. br. 72 i 78
■  Nastavak asfaltiranja prema 

Košcu kod k. č. br. 34A
■  Ulaz u Mali Jadrč
■  Stara cesta na Jablanu – spoj 

sa ŽC 5034
■  Ulica Radigojna – ulaz u selo 

oko šterne i dio ceste
■  Ulica Dragovići do k. č. br. 2,
■  Ulica Komlenići
■  Ulica Kovačevići prema Zeli-

ćima
■  Ulaz u selo Majer

Asfaltiranje nerazvrstanih cesta, 
parkirališta i nogostupa

■  Ulica Gvozdeni
■  Sanacija udarnih rupa na kol-

niku:
1.  Naselje Moravice - ulice 

N. Bunjevca, Ž. Fašizma, 
M. Vučkovića, Petrovići, 
Gornji Vučkovići, Carevi-
ći, Radigojna, Komlenići, 
Radoševići, Tići, Jakšići, 
Vučinići, Topolovica) 

2.  Naselje Gomirje: ulice 
Polovine, Pozderi 

3.  Naselje Vrbovsko: ulice K. 
Tomislava, Stubica, Ro-
žman Brdo, Gladi

4.  Naselje Ljubošina: Trnova 
poljana, Tatalovići.

Ugovor za zamjenu postojeće 
ograde oko rukometnog igrali-
šta u Vrbovskom potpisan je s g. 
Ivicom Komazina članom uprave 
trgovačkog društva NY GAR-
DENS d.o.o. Vere Bratonje 23, 
Rijeka. Vrijednost ugovorenih 
radova zamjene ograde izno-
si 29.781,88 eura (sa PDV-om). 
Rok izvođenja radova zamje-
ne ograde je 60 dana po potpisu 
ugovora. Predmet ugovora je za-
mjena postojeće derutne ogra-
de sa novom panelnom ogradom 
BETAFENCE model Nylofor 
2D Super koja će biti istovjet-
na ogradi oko dječjeg igrališta uz 
dječji vrtić.

PROŠIRENJE MREŽE JAVNE 
RASVJETE 

Izvršeno je proširenje mreže javne 
rasvjete u centru Moravica, ulica 
Školska gdje su postavljena četi-
ri parkovna stupa i svjetiljke za 

javnu rasvjetu. Radove je izvodio 
Obrt za elektroinstalaterske ra-
dove Udiković iz Ogulina. Vri-
jednost izvedenih radova iznosi 
9.363,13 eura (sa PDV-om). 

Prema opravdanim zahtjevi-
ma postavljene su dvije lampe na 
mjestima gdje postoje elektro-
energetski uvjeti.

Izvršena je nabava 20 kom. 
štednih LED svjetiljki za potrebe 
održavanja odnosno zamjenu ne-
ispravnih svjetiljki na cijelom po-
dručju Grada. 

KORIŠTENJE DRVNE 
MASE SA PARCELA U 
VLASNIŠTVU GRADA 
VRBOVSKOG

Grad Vrbovsko nastavio je po-
stupak iskorištavanja drvne mase 
sa parcela u svom vlasništvu. Na 
području k. o. Mali Jadrč izvrše-
na je sječa i vuča bukove oblovine 

i ogrjevnog drva. Izrađeno je 185 
metara prostornog drva i 14,15 m 
oblog drva. Sječu, vuču i cijepanje 
izvršio je Obrt za šumarske uslu-
ge Kramarić iz Osojnika. 

Grad je izvršio podjelu 
ogrjevnog drva koja je obuhvati-
la 24 korisnika slabijeg imovnog 
stanja sa područja Grada kojima 
je podijeljeno po dva metra drva.

NABAVA KOMPOSTERA 

Grad Vrbovsko je uz pomoć 
PGŽ-a nabavio spremnike za 
kompostiranje kućnog biootpa-
da. Nabavljeno je ukupno 500 
kompostera zapremine 350 lita-
ra od tvrtke Gradatin iz Zagre-
ba. Ukupna vrijednost nabave je 
32.500,00 eura. Prema iskaza-
nom interesu komposteri će tije-
kom prosinca biti podijeljeni za-
interesiranim kućanstvima. 

Odsjek za komunalni sustav



12 Volim Vrbovsko broj 10 prosinac 2023.

P R O J E K T I

ENERGETSKA OBNOVA 
ADMINISTRATIVNE ZGRADE GRADA 
VRBOVSKOG, NA ADRESI IVANA 
GORANA KOVAČIĆA 20/A, GRAD 
VRBOVSKO

U prostoru Nacionalne i sveučilišne knjižni-
ce u Zagrebu 7. prosinca 2023. dodijeljeno je 
30 Ugovora o energetskoj obnovi zgrada javne 
namjene. Svečanosti dodijele ugovora nazočio 
je predsjednik Vlade RH Andrej Plenković, 
potpredsjednik Vlade i ministar Branko Ba-
čić, bivši ministar Davor Filipović te direktor 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinko-
vitost Luka Balen i njegov zamjenik Mirko 
Budiša.

 Trideset ugovora ukupne vrijednosti 73,8 
milijuna eura, od kojih je bespovratnih 36,44 
milijuna eura, uručeno je za energetsku ob-
novu bolnica, domova zdravlja, škola i osta-
lih javnih zgrada opće namjene. Sektor za 
energetsku učinkovitost Fonda bio je tehnič-
ka podrška prijaviteljima, a Posredničko tijelo 
Fonda će kontrolirati daljnju provedbu ugovo-
renih projekata.

 Gradu Vrbovsko je za projekt Energetska 
obnova administrativne zgrade Grada Vrbov-

skog, na adresi Ivana Gorana Kovačića 20/A, 
Grad Vrbovsko od ukupno prihvatljivih troš-
kova projekta koji iznose 556.251,54 eura, 
dodijeljeno bespovratnih sredstava u iznosu 
od 445.953,94 eura. Svečanom potpisivanju 
Ugovora prisustvovao je gradonačelnik Gra-
da Vrbovskog Dražen Mufi ć dipl. ing. koji je 
izrazio iznimno zadovoljstvo što je Grad Vr-
bovsko uspješno kandidirao projekt energet-
ske obnove i ostvario navedena bespovratna 
sredstva.

 Premijer Plenković se zahvalio svima na 
dobro pripremljenim projektima, dodavši da 
je bila velika konkurencija na javnom pozivu 
vrijednom 74 milijuna eura, od čega su polo-
vica bespovratna sredstva iz Mehanizma za 
oporavak i otpornost. Također je naglasio da 
su sredstva Europske unije ogromna fi nancij-
ska poluga za investicije, vezane ne samo za 
obnovu od potresa, već i za energetsku učin-
kovitost zgrada. “Ključna poruka: Energetski 
obnovljene zgrade su zgrade koje više štede i 
više vrijede”, kazao je predsjednik Vlade i do-
dao da je to dugoročna investicija u jedan od 
četiri temeljna pravca Vladine politike, a to su 
digitalna tranzicija, demografska revitalizacija, 
dekarbonizacija i ulaganje u obrazovanje.

DRŽAVNA TAJNICA SREDIŠNJEG 
DRŽAVNOG UREDA ZA 
DEMOGRAFIJU I MLADE DODIJELILA 
UGOVORE FINANCIJSKE POTPORE 
GRADOVIMA ZA ODRŽAVANJE I 
RAZVOJ PREDŠKOLSKE DJELATNOSTI 
U 2023. GODINI 

Središnji državni ured za demografi ju i mla-
de organizirao je 6. prosinca 2023. godine sve-
čanu dodjelu Ugovora o dodjeli fi nancijskih 
sredstava gradovima od I. do IV. i gradovima 
od V. do VIII. skupine za održavanje i razvoj 
predškolske djelatnosti u 2023. godini.

Državna tajnica Središnjeg državnog ure-
da za demografi ju i mlade Željka Josić, dr. 
med., obratila se prisutnim gradonačelnica-
ma, gradonačelnicima te ostalim sudionicima. 
Istaknula je da je kvalitetan predškolski odgoj 
ključan za svaki oblik obrazovanja djece zbog 
čega Središnji državni ured posvećuje posebnu 
pažnju dječjim vrtićima.

Naglasila je da je uloga predškolskog od-
goja stvaranje uvjeta za potpun i skladan ra-
zvoj djetetove osobnosti te da je dostupnost 
ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja te-
meljni cilj proizašao iz prava djece na brigu i 
jednak razvoj. Navela je da je važno smanjiti 
regionalne razlike u dostupnosti, kvaliteti i ci-
jeni predškolskog odgoja, zajedno s osigurava-
njem dovoljnog broja odgojitelja.

Nakon uvodnog izlaganja, državna tajni-
ca je dodijelila ugovore za 43 grada ukupne 
vrijednosti 1.846.534,00 eura, pri čemu je 
962.000,00 eura namijenjeno za 26 grado-
va od I. do IV. skupine indeksa razvijenosti, a 
884.000,00 eura za 17 gradova od V. do VIII. 
skupine indeksa razvijenosti.

Gradu Vrbovsko je dodijeljena fi nancij-
ska potpora za održavanje i razvoj predškol-
ske djelatnosti u 2023. godini u iznosu od 
34.300,00 eura. 

S VRIJEDNIM UGOVORIMA U 2024. 
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IZ PROGRAMA GOSPODARSKE 
I DRUŠTVENE REVITALIZACIJE 
GORSKOG KOTARA VRBOVSKOM 
SREDSTVA ZA SPORTSKE 
SVLAČIONICE I SABIRNU 
PROMETNICU S4

Devet goranskih lokalnih samouprava u na-
redne će tri godine moći koristiti iznos od 4,3 
milijuna eura iz Programa gospodarske i druš-
tvene revitalizacije Gorsko g ktara koji se re-
alizira kroz Ministartvo regionalnog razvoja 
i EU fondova. Ugovori o korištenju tih sred-
stava gradonačelnicima i načelnicima uruče-
ni su na svečanosti u Delnicama u nazočnosti 
premijera RH Andreja Plenkovića, potpred-
sjednika Vlade prometa i infrastrukture Ole-
ga Butkovića, ministra regionalnog razvoja 
EU fondova Šime Erlića, primorsko-goran-
skog župana Zlatka Komadine te saborskih 
zastupnika Majde Burić, Tomislava Klarića i 
Marka Pavića. 

Premijer je istaknuo kako je riječ o širem 
projektu Vlade namijenjenom Dalmatin-
skoj zagori, Lici, Gorskom kotaru, karlovač-
kom području i Banovini, rijetko  naseljenim 

područjima kojima je nužna pomoć države. 
“Gorski kotar je vrlo vrijedan i poseban kraj i 
drago nam je da smo u ovom mandatu Vlade 
dali naglasak na puno veća ulaganja u njega”, 
rekao je predsjednik Vlade.

Naveo je i da je Vlada pri donošenju od-
luke o sudjelovanju u troškovima dječjih vr-
tića predvidjela dodatnih 15 % subvencija za 
vrtiće u brdsko-planinskim područjima. 

“To za područje Gorskog kotara doseže 
350.000 eura, čime se znatno olakšava situaci-
ja roditelja vrtićke djece”, kazao je predsjednik 
Vlade te dodao da je cilj da se Gorski kotar ra-
zvija, jača kao turistička destinacija i povećava 
kvaliteta života.

Vrbovskom je za projekt izgrad-
nje sabirne prometnice S-4 u obu-
hvatu UPU 6 odobren iznos MRR-
FEU od 402.000,00 eura, a za 
projekt sanacije i adaptacije objek-
ta svlačionice i pratećih prosto-
rija nogometnog kluba u Vrbov-
skom iznos od 302.000,00 eura

OD PGŽ ZA POTICAJNO STANOVANJE 
33.673,12 EURA 

Temeljem provedenog javnog poziva za su-
fi nanciranje demografske mjere – poticajno 
stanovanje u jedinicama lokalne samouprave, 
Grad Vrbovsko iz proračuna PGŽ ostvario je 
potporu u iznosu od 33.673,12 eura za adap-
taciju dvije stambene jedinice u vlasništvu 
Grada Vrbovskog. Iste se nalaze na adresi I. 
G. Kovačića 81, Vrbovsko površine 59 m2 i na 
adresi J. Mamule 7, Gomirje, površine 41 m2. 
U tijeku je postupak javne nabave za stambe-
nu jedinicu u Gomirju, dok će radovi na ure-
đenju stambene jedinice u Vrbovskom zapo-
četi iduće godine. 

POTPISANI UGOVORI I URUČENI 
ČEKOVI HRVATSKE LUTRIJE ZA 
OPREMANJE STREETBALL IGRALIŠTA 

U Hotelu Zonar u Zagrebu, 11. prosinca 
2023. godine, potpisani su Ugovori i uručeni 
čekovi za opremanje Streetball igrališta.

Hrvatska Lutrija će uložiti do 252.000,00 
eura u Streetball igrališta kako bi stanovnicima 
diljem Lijepe naše osigurali više kvalitetnih 
sportskih sadržaja. Ista je raspisala i natječaj 
za dodjelu sredstava jedinicama lokalne samo-

uprave, na koji se prijavio i Grad Vrbovsko. 
Izvlačenje gradova i općina dobitnika sredsta-
va održano je 30. studenog u prostorima Cro 
Casina Hrvatske Lutrije u Zagrebu. Za svaku 
županiju izvučen je po jedan grad ili općina 
te po jedan grad/općina na rezervnoj listi. Na 
natječaj je pristiglo ukupno 95 prijava od kojih 
je 77 prijava, koje su zadovoljile uvjete natje-
čaja te sudjelovali u izvlačenju.

Među sretnim dobitnicima izvučen je Grad 
Vrbovsko, kojem je dodijeljeno 12.000,00 eura 
za opremanje Streetball igrališta.
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MALA AVANTURA 

Iako će veliko novouređeno 
dječje igralište u Vrbovskom 
tek od proljeća zasjati u punom 

sjaju, ono već sada ima svoje broj-
ne posjetitelje, ponajprije djecu 
iz dječjeg vrtića Bambi smješte-
nog uz sam rub igrališta. Otvo-
reni prostor sa nizom zanimljivih 
i djeci dragih sadržaja sa brojnim 
raznim igralima predstavlja pravu 
malu avanturu pa su ga najmla-
đi Vrbovšćani i Vrbovšćanske već 
prihvatili, a učinit će to i mnogi 
drugi, smatra gradonačelnik Vr-
bovskog Dražen Mufi ć

Kad smo planirali uređenje 
novog igrališta cilj nam je bio da 
ono bude smješteno na lokaci-
ji bliskoj najvećem broju djece i 
mladih u Vrbovskom, a to su ško-
la, vrtić i jaslice. Tu je, također i 
sportska dvorana te rukometno 
igralište, odnosno sve su to loka-
cije uz koje je svakodnevno vezan, 

NAJMLAĐI VRBOVŠČĆANI I VRBOVŠĆANKE 
UŽIVAJU U IGRI NA NOVOM PROSTORU

Najveće igralište u Gorskom 
kotaru niknulo u Vrbovskom
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– Uz postojeće dječje 
igralište otkupili smo 
2600 kvadrata zemlji-
šta na kojima planiramo 
stvoriti nove dodatne 
sadržaje vezane uz mla-
de – rekao je gradnačel-
nik Dražen Mufi ć

čak i tijekom praznika, znača-
jan broj djece i mladih ovog kra-
ja. Baš stoga tu smo izgradili, bar 
koliko je meni poznato, najveće 
dječje igralište u Gorskom kotaru

Ovo je igralište idealno za 
djecu predškolske i osnovnoš-
kolske dobi, dakle sve od vrtića 
do osnovne škole, a namijenjeno 
je ne samo djeci i mladima Vr-
bovskog, već i drugih naših nase-
lja. Siguran sam da roditeljima iz 
okolnih mjesta neće biti nimalo 
teško bar povremeno dovesti dje-
cu do ovog igrališta i omogućiti 
im zabavu, igru i užitak. Narav-
no, to ne znači da mi u središti-
ma naših mjesnih odbora nećemo 
raditi igrališta za djecu. Dapače, 
potrudit ćemo se i u tom smjeru, 
ali ipak u nešto manjem obimu i s 
manje sadržaja no što ih nudi ovo 
veliko dječje igralište u Vrbov-
skom – rekao je gradonačelnik 
Dražen Mufi ć.

Igralište je građeno u tri faze, 
a konačno uređenje i otvaranje na 
redu je u proljeće. Ukupno je na 
sve radove i kupnju te razmještaj 
igrala potrošeno više od 300.000 
eura. Većina sredstava osigurana 
je kroz natječaje državnih fondo-
va, a dio je pristigao i iz gradskog 
proračuna. Svoj doprinos dala je 
i Primorsko-goranska županija 
koja je s 25.000 eura fi nancirala 
postavljanje nove ograde uz rub 
rukometnog igrališta, govori nam 
gradonačelnik Mufi ć dodajući 
kako to još nije sve.

Očigledno je da će ovo biti 
jedan pravi kompleks lokacija i 
sadržaja vezanih uz sport i igru 
pa smo stoga uz postojeće dječ-
je igralište otkupili 2600 kvadra-
ta zemljišta na kojima planiramo 
stvoriti nove dodatne sadržaje ve-
zane uz mlade. Uređenje tog pro-
stora tek nas čeka, a plan je da tu 
osmislimo sadržaje vezane ponaj-
prije uz biciklističke staze i bici-
klizam općenito. No, to su plano-
vi za narednu i godine nakon nje, 
a sad smo fokusirani na završ-
ne poslove oko uređenja velikog 
dječjeg igrališta i njegovog otva-
ranja koje planiramo, bude li sve 
teklo po planu, za proljeće 2024. 
godine – najavio je Dražen Mu-
fi ć, gradonačelnik Vrbovskog na-
glasivši kako i na ovaj način Grad 
Vrbovsko nastoji ojačati demo-
grafsko stanje, odnosno pružiti 
roditeljima što bolje uvjete za bri-
gu o djeci i njihovom pravilnom 
razvoju.

Mali raj za djecu
Veliko je igralište, moglo 
se to vidjeti pri snimanju 
naših malih “maneken-
ki” i “manekena” iz Dječ-
jeg vrtića Bambi, pravi 
mali raj za djecu. 
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ZAHUKTALI RADOVI

Radovi na uređenju velikog 
zavoja Cirkul
Uređenjem Cirkula prometnica koja vodi prema Dobri bit će puno kvalitetnija, a sigurnost prometa veća

Čitavo ljeto na području 
Grada Vrbovskog prolazi-
lo je u brojnim radovima, 

od onih vezanih za kanalizaciju 
i vodoopskrbu pa do sada aktu-
alnih na uređenju velikog zavoja 
Cirkul na cesti koja od Vrbov-
skog vodi prema Dobri. Sredstva 
je nakon brojnih traženja Grada 
Vrbovskog za realizaciju osigura-
la Županijska uprava za ceste koja 
i izvodi radove. 

Riječ je o zahvatu prošire-
nja serpentine (ulica Dobra) na 
području Vrbovskog kojim će se 
ostvariti veća sigurnost u prome-
tu te izvesti proširenja potrebna 
za prolaz kamiona s prikolicom 
duž lokalne ceste. Vrijednost ove 
investicije je 459.402,50 eura (s 
PDV-om), a izvođač radova je 
Energoprojekt 88 d.o.o. iz Za-
greba. 

Ti bi radovi trebali trajati 
nekoliko mjeseca, a ja se nadam 
da će to biti gotovo i prije. Ima 
tu nekih 7-8 tisuća kubika isko-
pa plus uređenje i asfaltiranje tih 

proširenja nakon čega će promet-
nica na tom dijelu biti puno kva-
litenija, a sigurnost prometa veća. 
Naravno, zbog svih tih radova u 
tom dijelu Vrbovskog promet se 
odvija uz pomoć semafora na što 
su se ljudi već naviknuli i red je 
pohvaliti njihovo odgovorno po-
našanje - rekao je gradonačelnik 
Dražen Mufi ć koji ističe kako su 
u tijeku i brojni drugi radovi: 

UREĐENJE GRADSKE 
KNJIŽNICE TEČE PO PLANU

Potpisali smo ugovor za drugu 
fazu preuređenja bivšeg Lovačkog 
doma u novu gradsku knjižnicu. 
U prvoj fazi uspješno je nporav-
ljeno novo krovište, a druga faza 
vrijedna je 623.000 eura (s PDV-
om). Financijsku potporu osigu-
rali smo od Ministarstva kulture 
i medija te županijskog Fonda za 
Gorski kotar i Ministarstva regi-
onalnog razvoja, a sva ta pomoć 
iznosi oko 400.000 eura, što znači 
da sami trebamo pronaći 223.000 
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eura. To ćemo i učiniti, a nadamo 
se da neće biti nekakvih dodatnih 
troškova. Također, po završetku 
druge faze preostaje nam treća i 
završna faza vezana uz unutarnje 
uređenje i opremu, te uređenje 
okoliša, a natječaj za tu fazu bit će 
raspisan sljedeće godine.

UREĐENJE VRTIĆA U 
MORAVICAMA

Realizirani su i radovi na ure-
đenju vrtića u Moravicama i to 
uz fi nancijsku potporu PGŽ-a 
ostvarenu kroz amandmane vijeć-
nika SDSS-a. Na njihovih 20.000 
eura, mi smo kao lokalna samou-
prava dodali svojih oko 7000 eura 
te poslove povjerili našem komu-
nalnom poduzeću. Zamijenje-
na je vanjska i unutarna stolarija, 
obojani zidovi, izmijenjene insta-
lacije, promijenjene pločice... Sve 
to ukrašeno je i podatkom da će 
vrtić u Moravuicama polaziti de-
vetero djece – zaključio je grado-
načelnik Vrbovskog Dražen Mu-
fi ć.
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POLJOPRIVREDA

Nastavljen projekt sadnje 
krumpira. Na 2,5 hekta-
ra parcela uz Kupu u na-

selju Riblje zasađane su razne vr-
ste krumpira koje su donijele 40 
tona krumpira od kojih će pola 
biti konzumno, a pola za životinje 
i sjemenski krumpir. To su, ističe 
gradonačelnik Vrbovskog Dražen 
Mufi ć, sasvim dobri rezultati u 
jednoj godini kad urod baš i nije 
bio sjajan.

Naši partneri iz Agro Velebita 
kažu nam da je naš krumpir ro-
dio nešto bolje no onaj u Lici pa 
i s te strane treba biti zadovoljan. 
Pri vađenju krumpira u jednoj su 

U drugoj polovici mjeseca kolovoza 2023. 
godine djelatnici vlastitog pogona, djelat-
nici zaposleni na javnim radovima kao i 
djelatnici Komunalca d.o.o. sa svojom me-
hanizacijom i kooperantima su počeli sa 
vađenjem i branjem krumpira na lokaciji 
Riblje. Vađenje krumpira je završeno 24. 
kolovoza 2023. godine kada je organizira-
na radna akcija na vađenju i branju krum-
pira, na radnoj akciji su sudjelovali zapo-
slenici Gradske uprave, Komunalca d.o.o. i 
Voda d.o.o. oko 30-tak djelatnika. Ubrani 
krumpir je otpremljen našem kooperantu 
Agro-velebit d.o.o. Lovinac cca. 32 tone, 
nakon sortiranja krumpira u skladištu po-

duzeća Agro-velebit d.o.o. dobivene koli-
čine i proto vrijednost će se iskoristiti za 
nabavku sjemenskoga krumpira za podje-
lu građanima. Korisnicima zajamčene mi-
nimalne naknade i korisnicima socijalnog 
programa Grada Vrbovskoga, prema popi-
su Centra za socijalnu skrb i evidencije Je-
dinstvenoga upravnog odjela, dostavljen 
je krumpir za obitelji po 20 kg i samce po 
10 kg - ukupno 740 kg. Zaključkom Grado-
načelnika doniran je krumpir Dječjem vr-
tiću Bambi Vrbovsko i to 200 kg, Osnovnoj 
školi Ivana Gorana Kovačića Vrbovsko 160 
kg i Srednjoj tehničkoj školi Moravice 160 
kg. (Dušan Stipanović)

većoj akciji sudjelovali i djelatnici 
Grada, njih tridesetak, a konstan-
tno su radili svi koji su zaposle-
ni na javnim radovima. I sljedeće 
godine podijelit ćemo besplatno 
sjemenski krumpir te i dalje raditi 
na razvoju svijesti o potrebi vla-
stite proizvodnje hrane jer je to 
bitno za što veću samoodrživost, 
ponajprije onu vezanu uz osigu-
ranje hrane. Drago nam je da je ta 
ideja na našem prostirtu zaživje-
la te da više od pola naših kućan-
stva uzme taj sjemenski krumpir 
koji dijelimo u proljeće. Također, 
i sljedeće ćemo godine dijeliti i 
sadnice s voćem jer je i taj projekt 
dobro prihvaćen. 

Ono što je potopuno novo je 
da smo ove godine prvi put za-

sadili njivu s bundevama. Učini-
li smo to u mjestašcu Luke. Cilj 
je bio za ovogodišnju Bundevi-
jadu osigurati bundeve za ukras. 
Naime, posljednjih nekoliko go-
dina sve je teže bilo nabaviti veće 
količine bundeva kojima smo 
ukrašavali prostore na kojima se 
Bundevijada odvijala kao i sam 
grad. Stoga smo ove godine od-
lučili zasaditi vlastite nasade. Bri-
gu o tome uspjepšno vodi grad-
ski službenik Duško Stipanović, 
a urod tih bundeva i suncokreta 
bio je odličan pa smo tako sami 
svojim bundevma ukrasili Bun-
devijadu – rekao je gradonačelnik 
Dražen Mufi ć.

Marinko Krmpotić

Grad Vrbovsko već četvrtu godinu za redom provodi projekt 
sadnje i podjele sjemenskog krumpira građanima

Krumpir dobro rodio, 
a i bundeve obećavaju
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NOVI TURISTIČKI SADRŽAJ 

Rad na projektu uređenja 
turističko-sportsko-re-
kreativne zone Musuli-

ni - Jezero Ribnjak nastavlja se 
predstavljanjem istoimenog Idej-
nog projekta krajobraznog uređe-
nja. Idejno rješenje u prisutnosti 
predstavnika Eparhije gornjo-
karlovačke Saše Lončine, gra-
donačelnika Grada Vrbovskog 
Dražena Mufi ća i njegovih su-
radnika prezentirale su u službe-
nim prostorijama Grada Vrbov-
skog krajobrazne arhitektice Mr. 
art. Kaja Šprljan Bušić i Doc. dr. 
sc. Ines Hrdalo. Projekt uređenja 
proteže se na većoj, krajobrazno 
vrlo interesantnoj površini velike 
ekološke vrijednosti, koja u sebi 
spaja elementne močvarne vege-
tacije, šikare i stablašica, livade i 
obradivih površina. Iako područje 
obuhvata nije unutar zaštićenog 
područja NATURA 2000, os-
novna ideja krajobraznog rješenja 
je zadržavanje vizualno-doživljaj-
nih kvaliteta krajobraza te pošti-
vanje načela zaštite krajobraza. 
Predstavljene su tri konceptualne 

PREDSTAVLJANJE IDEJNOG PROJEKTA 
KRAJOBRAZNOG UREĐENJA TURISTIČKO-SPORTSKO-

REKREATIVNE ZONE MUSULINI - JEZERO RIBNJAK, 
GOMIRJE

skice obuhvata 1., 2. i 3. koje se 
mogu promatrati i uređivati kao 
zasebne cjeline, a opet se u konač-
nici prožimaju i čine jedinstvenu 
cjelinu što je posebno pogodno 
za uređenje i gradnju po fazama. 

Elementi konceptualne skice 1. 
su 700 m staze, tri boravišne zone 
uz vodu te jedna piknik zona. 
Elementi konceptualne skice 2. 
su 1050 m staze, jedan most, šest 
odmorišta i jedna piknik zona, 

dok elemente konceptualne skice 
3. čine 1900 m staze, jedan most, 
10 odmorišta i jedna piknik zona. 

Prisutni su nakon kratke ra-
sprave zaključili kako bi glavni 
projekt trebao uključivati sve tri 
konceptualne skice i predvidje-
ti gradnju u tri faze. Izradi idej-
nog rješenja prethodile su izmje-
ne prostornog plana. Sačinjeno je 
detaljno geodetsko snimanje kao 
i analize zaštićenosti krajobra-
za, karaktera prostora, intenzite-
ta plavnosti, vegetacijskih zona, 
krajobraznih elemenata, prostor-
nih smještaja, te referentnih ma-
terijala. 

Prisutni su zaključili da će 
projekt valorizirati lokaciju kao 
kvalitetnu turističko-rekreativnu 
zonu, ekološkog i gastro turizma 
koja će u kombinaciji s kulturnom 
i povijesnom baštinom Crkve sv. 
Jovana Krstitelja i Manastirskog 
kompleksa te neposrednom bli-
zinom izletišta Kamačnik biti od 
velikog značaja za Grad Vrbov-
sko i domicilno stanovništvo. 

Tatjana Kušić
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FORUM

Državne mjere prema brd-
sko-planinskim područ-
jima mora osjetiti svaki 

pojedinac koji živi na tim područ-
jima jer troškovi života u takvim 
dijelovima Hrvatske bitno prela-
ze državni prosjek životnih troš-
kova i to se mora mijenjati, ista-
knula je u svojoj pozdravnoj riječi 
gradonačelnica Delnica Katarina 
Mihelčić, odredivši time u veli-
koj mjeri i glavni cilj prvog Fo-
ruma jedinica lokalne samoupra-
ve brdsko-planinskih područja 
održanog u Delnicama. Vrlo do-
bar odaziv (u Delnice su pristigla 
52 od 85 čelnika hrvatskih brd-
sko-planinskih općina i gradova) i 
dobro postavljeni temelji višesat-
ne rasprave mogli bi, nastavi li se 
ovakav oblik skretanja pažnje na 
probleme ovih ruralnih dijelova 
Hrvatske, pomoći u osvješćiva-
nju države, pa i šire javnosti, na 
nužnost posebnog odnosa prema 
ovim krajevima.

RAZMJENA ISKUSTVA

Pogrešno bi bilo reći da država ni-
šta ne radi. Dapače, u posljednjih 
je nekoliko godina učinjeno je 
znatno više no ranije, ali to je još 
uvijek daleko od potrebnog. Upo-
zorio je na to u svojoj pozdravnoj 
riječi i župan Zlatko Komadina, 
rekavši kako operacionalizacija 
Zakona o brdsko-planinskim po-
dručjima donesenog 2018. godi-
ne nije dobra.

– Treba samo “prepisati” tuđa 
iskustva, odnosno ljudima koji 
žive i rade na tim područjima 
omogućiti porezne olakšice kakve 
imaju neka druga područja EU 

Prvi forum jedinica lokalne samouprave   
brdsko-planinskih područja održan u Delnicama

država koje imaju planinska i alp-
ska područja, rekao je Komadina.

Iako je to još daleko, nedvoj-
beno je dojam da se s državnog 
vrha skreće sve veća pažnja prema 
ovim i sličnim područjima, ista-
knula je u svom istupu Spomen-
ka Đurić, državna tajnica Mini-
starstva regionalnog razvoja i EU 
fondova, koja je, pozdravivši ovaj 
skup, rekla kako je ugodno izne-
nađena velikim odazivom.

– Drago mi je da je među 
brojnim čelnicima prepozna-
ta važnost razmjene iskustava i 
umrežavanja. To je bitno jer ni-
kada do sada nisu osigurana tako 
velika sredstva za razvoj brd-
sko-planinskih i potpomognutih 
područja. U 85 lokalnih samou-
prava koje ulaze u okvire takvih 
područja živi 310.000 ljudi ili 11 
posto stanovništva Hrvatske, a 

cilj Vlade RH i našeg ministar-
stva je ravnomjeran razvoj svih 
dijelova Hrvatske. Od 2016. go-
dine pa do danas, kroz tzv. godiš-
nje programe, u njih je uloženo 
37 milijuna eura, a ove su godine 
krenuli novi trogodišnji progra-
mi koji bi u razdoblju od 2021. 
do 2027. godine trebali donije-
ti ulaganja od 406 milijuna eura, 
i to kroz niz različitih programa 
i projekata koji će biti realizirani 
kroz nekoliko ministarstava, na-
javila je državna tajnica Spomen-
ka Đurić, naglasivši kako tolika 
svota nikada do sada nije bila na 
raspolaganju za korištenje.

PROBLEM FISKALNE 
CENTRALIZACIJE

Što se radi, a što bi se moglo i tre-
balo, potom je u određenoj mjeri 

rečeno kroz panel-raspravu u ko-
joj su uz državnu tajnicu i delnič-
ku gradonačelnicu sudjelovali još 
i Marijan Škvarić, gradonačelnik 
Lepoglave, Mile Herceg, grado-
načelnik Vrgorca, Zlatko Fumić, 
načelnik Općine Brinje i Ljude-
vit Krpan, pročelnik Upravnog 
odjela za regionalni razvoj, infra-
strukturu i upravljanje projekti-
ma Primorsko-goranske župani-
je, a raspravu je moderirao Vedran 
Kružić, direktor županijske Ra-
zvojne agencije Prigoda. Spome-
nuto je, što je svakako dobro, da 
se priprema i dorada mjera “brd-
skog” zakona, kao i sustava indek-
sa razvijenosti koji je za predstav-
nike brdsko-planinskih područja 
potpuno nerealan jer ne odgovara 
stanju na terenu, a pročelnik Kr-
pan rekao je kako je Forumu tre-
bao nazočiti netko iz Ministarstva 
fi nancija.

– Najveći problem na tere-
nu je fi skalna centralizacija i ako 
tu nema razumijevanja javljaju se 
problemi. Primjerice, projekt švi-
carsko-hrvatske darovnice je do-
bar, ali on traži 10 posto ulaganja 
od strane goranskih lokalnih sa-
mouprava. Budući da je riječ o fi -
nancijski jako zahtjevnom projek-
tu, tih 10 posto za njih su ogromni 
iznosi pa je jasno da bi u planira-
nju takvih projekata trebalo uva-
žiti i njihove stavove, odnosno po 
takvim projektima uključiti u od-
lučivanje i njih i županiju, smatra 
Krpan.

U drugom dijelu skupa o pri-
mjerima dobre prakse u Italiji go-
vorila je Maria Valentino Vanceo, 
savjetnica za europske i globalne 
politike, a u panel-raspravi nakon 
njezinog istupa sudjelovali su Ele-
na Rudan, predstavnica Fakulte-
ta za menadžement u turizmu i 
ugostiteljstvu, Petar Hrg, direktor 
TZ-a Gorskog kotara, Dejan Iskra 
iz Regionalne razvojne agencije 
Zeleni kras (Slovenija) te David 
Bregovac, načelnik Općine Fužine. 
Kroz program Foruma vodila je 
Sandra Kljaić, a prigodne nastupe 
ostvarili su učenici Glazbene škole 
Ivo Tijardović iz Delnica, polazni-
ci Dječjeg vrtića Hlojkica te vokal-
na skupina DiM iz Delnica.

Marinko Krmpotić

Na Forumu je sudjelovalo 85 čelnika 
hrvatskih brdsko-planinskih općina i 
gradova

Nastavak suradnje
Zajednički je na kraju skupa zaključe-
no kako će iz svega što je rečeno svaki 
od nazočnih gradonačelnika i načelnika, 
kao i oni koji nisu došli, a žele se uključi-
ti u ovu inicijativu, stvoriti prijedloge za-
jedničkih zaključaka i poslati ih na adre-
su domaćina - Gradu Delnice. Potom će 
u što skorijem roku biti osmišljeni zajed-
nički konkretni zaključci te proslijeđeni 
nadležnim institucijama, od raznih mini-

starstava do Vlade RH. Također, najavila 
je u završnoj riječi delnička gradonačelni-
ca Katarina Mihelčić, suradnja gorštačkih 
čelnika bit će nastavljena njihovim novim 
međusobnim kontaktima, a susret koji je 
organiziran dan nakon “rođendana” Gor-
skog kotara (7. studenog) trebao bi pre-
rasti u tradiciju pri čemu su, istaknula je 
Mihelčić, Delnice spremne biti domaćin i 
sljedečih sličnih skupova.
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Sastanak vezan za Europsku povelju o 
regionalnim ili manjinskim jezicima

Uprostorijama gradske 
uprave Grada Vrbovskog 
održan je sastanak sa Od-

borom stručnjaka Europske po-
velje za regionalne ili manjinske 
jezike (COMEX). Naime, Repu-
blika Hrvatska je stranka Europ-

ske povelje o regionalnim ili ma-
njinskim jezicima od 17. listopada 
1997. godine kada je donesen 
Zakon o potvrđivanju Europske 
povelje o regionalnim i manjin-
skim jezicima (NN br. 18/1997) 
koji je na snazi od 1. ožujka 1998. 

godine. Republika Hrvatska do 
sada je podnijela sedam izvješća 
o primjeni Europske povelje o 
regionalnim i manjinskim jezi-
cima. Posljednje, sedmo Izvješće 
podneseno je u ožujku ove godi-
ne (usvojeno je na sjednici Vlade 

Gradonačelnik Dražen Mu-
fi ć u službenim prosto-
rijama Grada Vrbovskog 

primio je generalnog konzula Re-
publike Srbije u Rijeci u odlasku, 
Gorana Petrovića, koji je došao u 
pratnji Đorđa Busića, zamjeni-
ka gradonačelnika iz redova srp-
ske nacionalne manjine, Ilije Tr-
bovića gradskog vijećnika ispred 
SDSS-a te Anđelke Mamule i 
Đure Stipanovića iz redova Vije-
ća srpske nacionalne manjine. 

- Iznimno mi je zadovoljstvo i 
čast da smo se upoznali i da smo 
imali vrlo lijepu suradnju - rekao 
je gradonačelnik Dražen Mu-
fi ć zažalivši generalnom konzulu 
uspješan nastavak karijere.

Oproštajni prijem za generalnog 
konzula Republike Srbije u Rijeci 
Gorana Petrovića

Generalni konzul je na duž-
nost stupio 2017. godine te šest 
godina radio i boravio u Rijeci. 
Od uspostave diplomatskih od-
nosa Hrvatske i Srbije generalni 
konzul Petrović je sedmi po redu 
generalni konzul.

- U Vrbovsko sam dolazio 
često i uvijek sam bio lijepo pri-
mljen stoga sam za svoj oproštaj 
između nekoliko ostalih gradova 
odabrao i Vrbovsko. Sada se vra-
ćam u Ministarstvo vanjskih po-
slova - rekao je Goran Petrović.

Generalni konzulat Republi-
ke Srbije u Rijeci surađuje sa svim 
institucijama u našem kraju, rade-
ći na uspostavi konzularno-prav-
ne zaštite državljana Republike 
Srbije i zaštiti prava srpske ma-
njine u ovom dijelu Hrvatske, te 
daje svoj doprinos jačanju gospo-
darske i kulturne suradnje.

 Tatjana Kušić

RH dana 5. siječnja 2023. godi-
ne), a za izradu navedenog izvje-
šća nadležno je Ministarstvo pra-
vosuđa i uprave.

Odbor stručnjaka koji je po-
sjetio Grad Vrbovsko sastojao se 
od tri člana: Jürgena Pirkera (iz-
vjestitelj), Lusine Kharatyan i Ve-
sne Crnić-Grotić.

Grad Vrbovsko predstavljao 
je gradonačelnik Dražen Mu-
fi ć koji je detaljno odgovarao na 
sva pitanja Odbora uz svoje su-
radnike prisutne na sastanku. Na 
sastanku je bio prisutan zamje-
nik gradonačelnika iz reda srpske 
nacionalne manjine Đorđe Bu-
sić, Marina Tonković, pročelnica 
Jedinstvenog upravnog odjela te 
Valentina Vukadinović, učiteljica 
osnovne škole Ivana Gorana Ko-
vačića Vrbovsko i Jasminka Mr-
voš, ravnateljica Dječjeg vrtića 
Bambi Vrbovsko.

Predmet razgovora bilo je 
upotreba srpskog jezika i pisma 
na području Grada Vrbovskog te 
utjecaj rezultata posljednjeg po-
pisa stanovništa iz 2021. godine 
na ostvarivanje prava srpske na-
cionalne manjine po pitanju upo-
trebe jezika i pisma.

Izvješće o primjeni Europske 
povelje o regionalnim ili manjin-
skim jezicima biti će krajem go-
dine dostupno na stranicama Vi-
jeća Europe.

Marina Tonković
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Dana 7. i 8. listopada svi su putevi doslovno 
vodili u Vrbovsko. Rijeke posjetitelja slile su 
se u sportsku dvoranu i tako ovogodišnju 19. 

Bundevijadu učinile nezaboravnom. Prekrasna priča 
s bundevom u glavnoj ulozi, bogatim cjelodnevnim 
programom prepunim pjesme, plesa, zanimljivih i 
poznatih gostiju, brojnih degustacija, delicija i ove je 
godine dokazala da ju se s pravom naziva jednom od 
najuspješnijih manifestacija Gorskog kotara. Prostor 
sportske dvorane bio je ispunjen brojnim izlagači-
ma autohtonih proizvoda pa je to svakako bila pri-
lika da se nabavi zimnica, počasti fi nim suhomesna-
tim proizvodima, domaćim sirevima, bučinim uljem, 
brašnom, aromatičnim likerima, rakijama, domaćim 
kolačima te kušaju neki novi nesvakidašnji specija-
liteti. Bundeve svih vrsta, boja i oblika pretvorile su 
vikend u Vrbovskom u čarobnu priču pogodnu za 
sve uzraste. Najmlađi su uživali u dječjoj radionici 
dok su oni nešto stariji, a posebno oni koji vole do-
bru staru tradiciju guštali uz janjetinu, odojak, jela 
s roštilja kao i rapsodiju goranskih domaćih štrud-
li od bundeva, šljiva, oraha, sira i lješnjaka. Nezao-
bilazne su bile i one nešto malo modernije slastice 
poput zapečenih palačinki, fritula i raznih torti. Sve 
nas je skupa spajala prepuna dvorana što izlagača, što 
bogatog kulturno-umjetničkog programa s još po-
kojim iznenađenjima. Jedno od njih svakako je bio 
kulinarskih show koje je u subotu održala Valenti-
na Vukadinović (Gorski kotao), poznata vrbovšćan-
ska kulinarska majstorica te njezin simpatični gost 

Duško Ćurlić. U samom otvorenju spektaklom na 
harmonici i violončelu počastio nas je dobro pozna-
ti Supertalent – Martin Kutnar. Ne manje atrakti-
van bio je i nastup mladih plesnih zvijezda s kojima 
smo se ljuljali u ritmu latino i standardnih plesova, a 
potom uživali u tradicionalnoj reviji puhačkih orke-
stara. Kroz program vodila nas je simpatična Renata 
Končić Minea. Biralo se najfi nije slatko i slano jelo, 
naj izlagački prostor te najteža, najmanja i najinte-
resantnija bundeva. Vrhunac subote bio je koncert 
popularne grupe Gazde, a nedjelje Kulinarski Show 
Čarobni kotao u kojem smo se sladili Vanjinim sla-
no-slatkim zalogajčićima i Majinim Lynx kokteli-
ma s medunom i bundevom. Vrlo važan dio ponude 
Bundevijade je vanjski prostor koji je bio rezerviran 
za Kuću dobre hrane. Kako i samo ime kaže radi se 
o ugostiteljskoj ponudi smještenoj u velikom šatoru 
u kojem nas je uz domaću gastro ponudu tijekom 
cijelog dana zabavljao i odličan goranski bend Trio 
Gorani. 

Lijepo vrijeme dovelo je brojne posjetitelje i u 
ostale destinacije na području Grada Vrbovskog pa 
se tako tražio stol više u mjesnim kafi ćima, restora-
nima, a posebno izletištu Kamačnik. Bundevijada je 
bila izuzetno dobro popraćena kroz brojne medije 
pa je ovo prilika da se zahvalimo svima na podršci, 
a izlagačima, izvođačima i posjetiocima što su nam i 
ove godine dali svoje povjerenje!

 Tatjana Kušić

19. RAPSODIJA JESENI

NIKAD USPJEŠNIJA 
BUNDEVIJADA !
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NAGRAĐENI 
U izboru za najljepši izlagački prostor prvo mjesto osvo-
jio je Dječji vrtić Bambi Vrbovsko, drugi su članovi i čla-
nice KUD-a Frankopan, Severin na Kupi, a treće Domaća 
radinost Mirica i Marko Vrbanac iz Delnica. 
U izboru za najtežu, najmanju i najinteresantniju bunde-
vu stanje je takvo da je najtežu bundevu imao OPG Ju-
ričić iz Oštarija (122,40 kg), najinteresantnija je bila ona 
Branka Mitrovića iz Oštarija, a najmanju bundevu ovog 
je puta imao OPG Bosiljevac iz Duge Rese. 
U kategoriji najfi nijeg slatkog i slanog jela prvo mjesto 
osvojila je Marija Kumić (Vrbovsko) s jelom nazvanim 
Micikina torta od bundeva. Druga je Valentina Vukadi-
nović (Vrbovsko) i Vanjina pletenica s bundevom, a tre-
će Martina Čivrag (Vrbovsko) koja je ponudila Martinine 
breskvice s bundevom.
Već po tradiciji, podijeljene su i nagrade za najuspješnije 
fotografi je pri čemu su priznanja i ovog puta dijeljena na 
način da se ocjenjivalo koja je fotografi ja na Facebooku 
dobila najviše lajkova:
Tako je prvo mjesto osvojila Anja Katalinić s ukupno 623 
oznaka “sviđa mi se” za što je osvojila i 100 eura. Drugo 
mjesto osvojio je Dječji vrtić Bambi Vrbovsko s ukupno 
447 oznaka “sviđa mi se” (70 eura), a treća je Tina Barba-
rić s ukupno 269 oznaka “sviđa mi se” (50 eura). 
Nagrade su se dijelile i u kategoriji ukrašavanje okućnica 
i površina bundevama i plodovima jeseni. I u toj je ka-
tegoriji pobjednika odlučivalo “lajkanje” pa je prvo mje-
sto osvojila PŠ Nikole Tesle Moravice s ukupno 587 ozna-
ka “sviđa mi se” (100 eura), druga je Dijana Matovinović 
(Vrbovsko) s 459 lajkova (70 eura), a treći je Dječji vrtić 
“Bambi” Vrbovsko s ukupno 289 lajkova (50 eura). 
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TURIZAM, PODUZETNIŠTVO I OBRTNIŠTVO 

UHotelu Bitoraj u Fuži-
nama u organizaciji TZ 
Gorski kotar održana je 

višesatna konferencija pod nazi-
vom Goranski dan turizma. Cilj 
je bio skrenuti pozornost na go-
ranski turizam, kako u smislu sve 
boljih rezultata, tako i u smislu 
daljnjih mogućnosti razvoja i na-
pretka koji itekako postoje. 

Prvi Goranski dan turizma 
upotpunjen je podjelom prizna-
nja za izniman doprinos razvoju 
turizma u Gorskom kotaru. Na-
građeni su za ovaj prvi put oda-
brani u dogovoru s goranskim lo-
kalnim samoupravama, a naravno 
da uz njih postoje i brojni drugi 
zaslužni pojedinci koji će također 
doći na red - najavio je Petar Hrg, 
direktor TZ-a Gorski kotar. No, 
ovog su puta priznanja dijeljena 
temeljem djelovanja, tradicije ili 
značaja u razvoju turizma pojedi-
ne općine ili grada. Dobitnici su 
Planinarsko društvo Vršak (Brod 
Moravice), Udruga iznajmljivača 
Topli dom (Čabar), hotel Risnjak 
(Delnice), hotel Bitoraj (Fužine), 
restoran Eva (Lokve), Izletište 
Baćine njive (Mrkopalj), Gorski 
park Kupjak (Ravna Gora), Kuća 
za odmor Divjake Log Home 
(Skrad) te restoran Kamačnik 
(Vrbovsko).

DODIJELJENE 
PODUZETNIČKE NAGRADE 
“BILANCA USPJEHA” 

U Kristalnoj dvorani opatijskog 
hotela Kvarner, pod pokrovitelj-
stvom Lürssen Design Center 
Kvarner, održana je prva svečana 
dodjela nagrada “Bilanca uspje-
ha” najboljim poduzetnicima Pri-
morsko-goranske županije.

Na prvom Goranskom danu turizma 
nagrađeni najbolji turistički djelatnici

Gorski kotar bilježi izvr-
sne turističke rezultate u 
2023. godini. Do 23. stu-
denog ostvareno je 9,3 
% više dolazaka i 7,51 % 
više noćenja u odnosu 
na isti period prošle, tu-
ristički rekordne godine.

Za odabir najboljih korište-
na su službena izvješća FINA-e, 
pa je ovog puta glavna nagrada za 
najuspješnije poduzeće Primor-
sko-goranske županije u 2022. 
godini pripala tvrtki Imperial Ri-
viera Rab, dok je tvrtka Liburnia 
Riviera Hoteli proglašena najpo-
duzetnikom u Opatiji a Jadran 
Galenski Laboratorij najbolja je 
tvrka u Rijeci.

Dodjela na jedinstvenoj večeri 
okupila je više od 200 najznačaj-
nijih poduzetnika Primorsko-go-
ranske županije kojima su dodije-
ljene nagrade u čak 15 kategorija 
dok je 36 nagrada uručeno po-
duzetnicima u svakoj od jedini-
ca lokalne samouprave. Podržali 
su je Primorsko-goranska župa-
nija, Ministarstvo gospodarstva 
i održivog razvoja, Ministarstvo 
rada, mirovinskoga sustava, obi-
telji i socijalne politike, gradovi i 
općine s područja Primorsko-go-
ranske županije, Hrvatska gospo-
darska komora, Obrtnička komo-
ra Primorsko-goranske županije, 
Ekonomski fakultet Sveučilišta 
u Rijeci te Turistička zajednica 
grada Opatije. S područja Gra-
da Vrbovskog nagradu je osvojio 
autoprijevoznik Damir Fabac iz 
Severina na Kupi, a nagradu mu 
je na svečanom primanju uručila 
predsjednica Gradskog vijeća Ja-
sna Božić.

NA SVEČANOJ SJEDNICI 
SKUPŠTINE OBRTNIČKE 
KOMORE PRIMORSKO-
GORANSKE ŽUPANIJE 
DODIJELJENA GODIŠNJA 
PRIZNANJA I NAGRADE

Na Skupštini Obrtničke komo-
re Primorsko-goranske župani-
je održanoj u centru Gervais u 
Opatiji dodijeljena su godišnja 
priznanja uglednim i časnim čla-

novima Komore, drugim poje-
dincima te Nagrade za životno 
djelo, Nagrade Vrijedne ruke, dok 
su posebna priznanja, odnosno 
povelje dodijeljene u organizaciji 
udruženja obrtnika.

Nagradu Vrijedne ruke s po-
dručja Grada Vrbovskog osvojio 
je Davor Tkalčević, vlasnik ugo-
stiteljskog objekta Mali raj koji je 

obrt otvorio 1993. g. te ove godi-
ne obilježava 30 godina rada. 

Povelje za doprinos obrtniš-
tvu Grada Vrbovskog dodijeljene 
su na svečanoj sjednici skupštine 
Udruženja obrtnika Vrbovsko, a 
osvojili su ih Darko Božić, Fare-
din Ramadani, Mirjana Štajmin-
ger, Tomislav Rožić, Vedran Ton-
čić i Ivan Mužević

 Tatjana Kušić



Volim Vrbovsko broj 10 prosinac 2023. 25

P R I M J E R  D O B R E  P R A K S E  

Jedno od prvih pojavljivanja 
Lynx Craft Distilery ovoga 
ljeta na manifestaciji Grada 

Vrbovskog - Putovima Franko-
panske prošlosti nije prošlo neza-
paženo te je na naše zadovoljstvo 
i ponos rezultiralo njihovom su-
radnjom s Primorsko-goranskom 
županijom na istoimenom pro-
jektu.

Čestitamo i donosimo vam 
ovu lijepu priču!

PELIN I MED

SPOJILI SU KULTURNU 
BAŠTINU I LOKALNE 
GORANSKE PROIZVODE 
U JEDAN NOVI PROIZVOD 
KOJI ĆE PROMOVIRATI 
PROJEKT PUTOVIMA 
FRANKOPANA

U galeriji Principij predstavljena 
je inovativna suradnja obiteljske 
craft destilerije iz Gorskog kota-
ra Lynx Craft Distillery i Kul-
turno-turističke rute Putovima 
Frankopana Primorsko-goranske 
županije.

– S ljubavlju i entuzijazmom, 
zajedno smo spojili kulturnu ba-
štinu i lokalne goranske proi-
zvode u jedan novi proizvod – 
pelinkovac s medunom nazvan 

Primjer dobre prakse 
- Lynx Craft Distilery

Kulinarski kutak 
na Bundevijadi
Drugi dan Bundevijade 
bio je rezerviran za de-
gustaciju koktela Lynx 
Craft Distilery. Neobič-
na i odlična kombinacija 
gina i bundeve oduševi-
la je brojne posjetioce, a 
nekima postala i omilje-
ni koktel.

Uspješan rad 
nije prošao 
nezapaženo
Na svečanosti dodje-
le nacionalnih nagrada 
Suncokret ruralnog tu-
rizma Hrvatske – Sun-
fl ower Award koja je 30. 
studenog 2023. g. odr-
žana u Osijeku poseb-
no priznanje u kategori-
ji Craft turizam dobila je 
Lynx Craft Distilery. 

Pelinova kći - kazali su nam Maja 
Žulj Mihaljević i Marin Mihalje-
vić Žulj na prezentaciji ove zani-
mljive suradnje i naravno, degu-
stacije novog jakog pića Pelinova 
kći.

NE GUBI NA 
POPULARNOSTI

Pelinkovac je tradicionalno alko-
holno piće koji već godinama ne 
gubi na popularnosti i jedan je od 
omiljenih biljnih likera u Hrvat-
skoj. Jedan od razloga tomu jesu i 
ljekovita svojstva pelina, naravno, 
pri umjerenoj konzumaciji.

– Još kada smo tomu pris-
pojili i Goranski medun, šumski 
med kojega proizvode autohto-
ne sive pčele i koji ima oznaku 
izvornosti, dobili smo poseban 
proizvod koji će ujedno biti i od-
lična reprezentacija stare hrvatske 
obitelji Frankopan čija su povi-
jest i djelovanje neraskidivo ve-
zani za Gorski kotar i imaju vrlo 
važnu povijesnu ulogu za zeleno 
srce Hrvatske – napominje Marin 
Mihaljević Žulj.

SPOJILI SU KULTURNU 
BAŠTINU I LOKALNE 
GORANSKE PROIZVODE 
U JEDAN NOVI PROIZVOD 
KOJI ĆE PROMOVIRATI 
PROJEKT PUTOVIMA 
FRANKOPANA

U galeriji Principij predstavljena 
je inovativna suradnja obiteljske 
craft destilerije iz Gorskog kota-
ra Lynx Craft Distillery i Kul-
turno-turističke rute Putovima 
Frankopana Primorsko-goranske 
županije.

– S ljubavlju i entuzijazmom, 
zajedno smo spojili kulturnu ba-
štinu i lokalne goranske proizvode 
u jedan novi proizvod – pelinko-
vac s medunom nazvan Pelinova 
kći, kazali su nam Maja Žulj Mi-
haljević i Marin Mihaljević Žulj 
na prezentaciji ove zanimljive su-
radnje i naravno, degustacije no-
vog jakog pića Pelinova kći. Zani-
mljivo je da su Marin Mihaljević 
Žulj i Maja Žulj Mihaljević, dok-
tor biotehničkih znanosti. Marin 
je profesor za jaka alkohola pića 
na Sveučilištu u Zagrebu i zalju-
bljenik u destilaciju.

U svoje slobodno vrijeme pali 
svoju veselu mašinu i kao prof. 
Baltazar čeka da potekne savrše-
na kapljica.

Maja je svoju uspješnu znan-
stvenu karijeru zamijenila podu-
zetništvom, u želji za slobodom, 
smislom i više vremena za ono što 
ona stvarno voli – obitelj i biljke. 
Bilo one za jelo, fermentaciju ili 
maceraciju.

IZLAZAK IZ KOMFORT 
ZONE

Ovaj originalni i zanimljiv par za 
koji možemo reći da su sasvim 
obična, a opet sasvim posebna 
obitelj iz kvarta, koji možete su-
sresti u šetnji rivom, ili na kaza-
lišnoj predstavi.

Hrabro su otišli iz komfor 
zone sigurnog posla, jer žele po-
micati svoje granice. Vikendima 
bježe u osamu Gorskog kotara, 
na svoje imanje, svome vrtu, svo-
jem voćnjaku, svojem aromatič-
nom vrtu, svojem destilacijskom 
kotlu, svojem kaminu na drva. U 
energiju prirode, tišinu goranskih 
šuma, daleko od sve buke ovog 
svijeta, od energija užurbanosti i 
silnog moranja.

– Poštujemo prirodu i sva živa 
bića u njoj i ne odstupamo od ži-
votnih vrijednosti koje gajimo u 
ime profi ta. Znanje, integritet, 
autentičnost, ljubav prema Majci 
zemlji i svom životu na njemu. To 
su vrijednosti koje gajimo – kažu 
Marin i Maja.

 Vladimir Mrvoš, Novi list
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Kroz projektne prijedloge, 
rad KUD-a Frankopan u 
2023. godini podržali su 

Primorsko-goranska županija i 
Grad Vrbovsko. Projekt pod na-
zivom Očuvanje i njegovanje kul-
turne baštine severinskog kra-
ja kroz prezentacijske aktivnosti, 
nastupe i gostovanja u 2023. go-
dini započeo je s provedbom 1. 
travnja, u vrijednosti od 2.200,00 
eura. Upravni odjel za kulturu, 
sport i tehničku kulturu Primor-
sko-goranske županije, fi nanci-
rat će redovite aktivnosti KUD-a, 
gostovanja i nastupe sekcija te 
obnovu narodnih nošnji, instru-
menata te povijesnih kostima u 
vlasništvu KUD-a. Isti donator 
podržao je organizaciju manife-
stacije Severinska večer i obilje-
žavanje 25. godišnjice Društva. 
Navedeni projektni prijedlog za-
počeo je s provedbom 1. srpnja i 
vrijedan je 3.000,00 eura. Nave-
dena sredstva biti će utrošena u 
organizaciju kulturno-povijesne 
manifestacije Severinska večer 
koja će se održati 15. put po redu, 
a ujedno će se obilježiti i veliki ju-
bilej - 25. godišnjica našeg Druš-
tva.

Grad Vrbovsko i ove godine 
podržavao je rad našeg Društva i 
to u provedbi redovnih aktivnosti, 
posebice događanja na području 

VELIKA OBLJETNICA

KUD Frankopan 
proslavio 25. rođendan

Grada Vrbovskog te onih kojima 
se prezentira naš Grad, te u orga-
nizaciji tradicionalnog Božićnog 
koncerta. 

Provedba projektnih aktiv-
nosti započela je početkom go-
dine. 15. travnja smo sudjelovali 
na Proljetnom sajmu u Delnica-
ma u organizacija Grada Delnica. 
Tamo smo, između ostalog, pre-
zentirali našu verziju goranskog 
nadjeva - naše slavne “hrge”. 3. 
svibnja naše članice gostovale 
su u emisiji Dobro jutro Hrvat-
ska gdje su predstavile Goranski 
medun koji je dobio EU znak za-
štićene izvornosti odnosno zašti-
ćene oznake zemljopisnog podri-
jetla, te se nalazi zajedno s još 38 
hrvatskih poljoprivrednih i pre-
hrambenih proizvoda čiji je naziv 
registriran i zaštićen u Europskoj 
uniji. Naše članice već su veteran-
ke u gostovanju u ovoj emisiji u 
dijelu prezentacije starih jela, te 
su u revijalnom tonu prezentira-
le goranska jela koja se mogu pri-
premiti na bazi meda i meduna a 
radili su ih naši stari. 

8. svibnja hrabro smo se uhva-
tili u koštac sa 44 ekipe koje su 
sudjelovale u natjecanju sprav-
ljanja najboljeg lovačkog kotlića. 
I ove godine manifestacija Super 
dani vani koju organizira Grad 
Vrbovsko okupila je veliki broj 

sudionika i ponudila cijeli spek-
tar zabavnih aktivnosti u kojima 
je svatko mogao pronaći nešto 
za sebe. Iako se naša ekipa nije 
ovjenčala nekom od nagrada, nije 
nedostajalo druženja i pozitivne 
energije.

Mjesec srpanj obilježila je ma-
nifestacija Šetnja putovima Fran-
kopanske prošlosti u organizaciji 
Grada Vrbovskog koja se 8. srpnja 
održala u perivoju našeg dvorca u 
Severinu na Kupi. Događanje je 
održano u sklopu Kulturno-turi-
stičke rute putovima Frankopana, 
te se istim Severin na Kupi po prvi 
puta pronašao dijelom aktivnosti 
projekta. Raznovrsni program bio 
je baziran na vremenu Frankopa-
na, od priče Tomislava Beronića, 
autora knjige Frangerepane pod 
nazivom Uskočka kneginja, do 
članova Povijesne družine Reda 
svetog Vida iz Rijeke, pa do na-
ših članica Povijesne sekcije. Po-
seban doživljaj bio je koncert Pu-
tovima Frankopana koji su izveli 
Goranka i Marin Tuhtan. Šećer 
na kraju bila je igrana prezentacija 
dvorskog plesa koju su izvele čla-
nice Povijesne sekcije uz nekolici-
nu dobrovoljaca među kojima se 
našao gradonačelnik gosp. Mufi ć. 
Kako to obično bila, sve naše go-
ste smo dočekali sa povećom koli-
činom hrane, ovog puta autohto-

nim jelima spravljenim dijelom i 
po receptima Male kuharice Seve-
rinskog kraja. Cijeli događaj zabi-
lježio je Novica Vučinić spretnom 
rukom, kistom i bojom na platnu, 
dok su za rekreaciju gostiju bili za-
duženi streličari iz Rijeke. 

Povijesna sekcija KUD-a 
Frankopan Severin na Kupi ta-
kođer je bila aktivna u proteklom 
razdoblju, tako je 21. svibnja go-
stovala u ponosnom gradu Slu-
nju. Naš domaćin bila je Slunjska 
krajiška pješačka pukovnija, dok 
je svečani mimohod održan u čast 
obljetnice Bitke za Predil održa-
ne 1809. godine. Uz protokol koji 
je uključivao svečani mimohod 
ulicama Grada Slunja, te preda-
vanja prijavka i blagoslov povije-
snih postrojbi na Mostu sv. Ivana 
u Rastokama, posebno svečano 
bilo je podno Starog grada Slu-
nja gdje je održan nastup MPS 
Lovor KUD-a Korana. Cijelo 
događanje završilo je druženjem 
okupljenih pripadnika povijesnih 
postrojbi, te podjelom Zahvalnica 
svim sudionicima.

24. lipnja gostovali smo po 
prvi put u Ivanić-Gradu, na IV. 
Mimohodu povijesnih postroj-
bi Petrovo u Ivaniću 2023, a naš 
domaćin bila je povijesna postroj-
ba Ivanić-Grada, 10. satnija Iva-
nić. Osim službenog protokola, 
mimohoda i postrojavanja, imali 
smo priliku sudjelovati i na otvo-
renju 10. fi šijade u Ivanić-Gradu. 

22. srpnja povijesna sekcija 
gostovala je Gospiću, na proslavi 
Dana Grada Gospića i blagdana 
sv. Marije Magdalene, a domaćin 
nam je bila povijesna postrojba 
hrvatske vojske Lička pukovnija 
Gospić. Bilo je ovo treće gosto-
vanje u Gospiću, koje je i ove go-
dine ispunilo očekivanja. Nakon 
službenog dijela protokola, pri-
jema kod gradonačelnika Grada 
Gospića i župana Ličko-senjske 
županije, mimohoda i postrojava-
nja na Trgu Stjepana Radića usli-
jedilo je uobičajeno druženje svih 
sudionika, preko 20 povijesnih 
postrojbi.

U mjesecu kolovozu očeki-
valo nas je gostovanje u Kamen-
skom, te svečano obilježavanje 25. 
godišnjice našega rada koje smo 
upriličili u sklopu Severinskih 
večeri, naše manifestacije koja se 
održala u subotu, 26. kolovoza 
2023. godine.

Josipa Stanešić, tajnica, 
KUD Frankopan Severin na Kupi
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Dana 23. rujna, Povijesna sekcija KUD-a Fran-
kopan Severin na Kupi, uspješno je ispunila 
zahtjevnu ulogu organizatora Kneževog bala 

unutar zidina Starog grada Dubovca u Karlovcu. 
Organizatori događanja pod nazivom Franko-

panski dan u starom gradu Dubovcu, Družba čuva-
ra Frankopanske baštine i Književni krug Karlovac, 
osmislili su cjelodnevno druženje, kako unutar sa-
mih zidina tako i van njih. Nažalost, zbog kiše, od-
gođena su planirana, vrlo atraktivna događanja na 
otvorenom, poput jahanja s karlovačkim husarima 
te učenja viteških vještina streličarstva i mačevanja s 
dubovačkim streličarima.

Nasreću, Stari grad Dubovac pokazao se kao od-
lično mjesto za događanja u zatvorenom. Central-
no događanje tako je postao Kneževski bal, kojem 
je prethodila i edukativna radionica Dvorske etikete, 
uz koju su se plesni parovi pripremili za važnu ulogu 
sudjelovanja u Balu. Navedenu radionicu vodila je 
Josipa Stanešić, voditeljica Povijesne sekcije, a glavni 
akteri bile su dame u krinolinama KUD-a Franko-
pan Severin na Kupi, uz koje su spremno stale dame 
i gospoda iz karnevalske udruge Veseli oldtimeri, te 
pripadnici karlovačkih povijesnih postrojbi Karlo-
vački husari i Karlovačke građanske garde.

Na stubištu i terasama, prostor su oplemenili 
dvorska slikarica Andrea Radojčić koja je za ovu pri-
godu naslikala Stari grad Dubovac, obitelj Preksavec 
je ispekla frankopanski kruh i kneževski drvodjelja 
Ivan Skoko LEGI-Skoko sa svojom zbirkom mače-
va i štitova. Naravno, događaj je posebno oplemenilo 
prisustvo brendiranog frankopanskog piva iz Pivo-
vare Podrum – Karlovac te frankopanski kozji sirevi 
iz Sirane Jagarka iz Modruša. Ovoga puta posebno 
dekorirana Frankopanska trpeza obogaćena mesnim 
delicijama stavljena je od strane prikladno odjevenih 
sudionika organizatora pred sve sudionike. 

Zbor Chorus Carolostadien pod dirigentskom 
palicom Irene Božičević, posebno je uveličao doga-
đanje uz maestralno izvođenje nekoliko skladbi. Ta-
kođer, upriličen je prijateljski posjet turskog Jesen 
paše, koji je u ime sultana došao zaprositi najsretniju 
kneginju i učiniti je turskom caricom, te je proči-
tana i prigodna priča o vjenčanju kneza Ivana VI. 
Frnakopana i kneginje Katarine Nelipić, dogovore-
nog braka dječaka od 11 i djevojčice od osam godi-
na, koja je ujedno jedna od priča iz knjige STELLA 
AUREA - Priče o Frankopanima. 

Josipa Stanešić, tajnica, 
KUD Frankopan Severin na Kupi

GOSTOVANJE KOD KUD-A 
MOSTANJE

15. kolovoza članovi KUD-a 
Frankopan sudjelovali su na pro-
slavi blagdana Velike Gospe u 
Kamenskom. Dramska sekcija 
KUD-a nastupila je s igrokazom 
pod nazivom Trgatva, autorice 
Marine Marinković, dr. sc, a hu-
moreska je završena uz pjesmu i 
folklorni nastup. Uz zabavni pro-
gram, članovi su sudjelovali i na 
Svetoj misi u Crkvi Majke Snjež-
ne. 

XV. SEVERINSKA VEČER 
I OBILJEŽAVANJE 25. 
GODINA RADA KUD-A 
FRANKOPAN SEVERIN NA 
KUPI

26. kolovoza održana je XV. Se-
verinska večer, koja je ujedno po-
služila kao kulisa za obilježavanje 
25 godina rada KUD-a Franko-
pan Severin na Kupi. Manife-
stacija je fi nancijski podržana od 
strane Grada Vrbovskog i Pri-
morsko-goranske županije, a po 
prvi puta održana je unutar starog 
Frankopanskog dvorca u Severi-
nu na Kupi. Usprkos vrućem ljet-
nom danu, atrij Dvorca bio je sa-
vršeno klimatiziran za velik broj 
okupljenih posjetioca. 

Samoj manifestaciji pretho-
dila je posjeta zapovjednika povi-
jesnih postrojbi Hrvatske vojske 
Kući Mance na Senjskom, gdje 
ih je ugostio gradonačelnik Gra-
da Vrbovskog gosp. Dražen Mu-
fi ć. Uz prigodan domjenak i riječi 
dobrodošlice, te ugodno druže-
nje, i na ovaj način iskazala se do-
brodošlica gostima. Samo doga-
đanje u atriju dvorca započeli su 
pripadnici povijesnih postrojbi 
Karlovačka građanska garda, Lič-
ka pukovnija – Gospić, Počasna 
postrojba grada Krapine – Kra-
pinski Ilirci, Povijesna postroj-
ba grada Slunja, koji su podnijeli 
prijavak gradonačelniku Vrbov-
skog Draženu Mufi ću. 

Poseban prigodan program 
pripremili su članovi KUD-a, 
pokazavši rad svake od sekcija - 
folklorne, vokalne, dramske, ga-
stro-etno i povijesne. Dragi gosti 
bili su nam članovi KUD-a Fran-
kopan iz Bosiljeva, učenici Po-
dručne škole Jablan te Goranka i 
Marin Tuhtan koji su svoj nastup 
upotpunili postrojavanjem pri-
padnika povijesnih postrojbi, ali i 

Kneževski bal u Karlovcu
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Pripremajući dokumentaci-
ju i fotografske priloge za 
pisanja monografi je Grada 

Vrbovskog zamolili smo gospo-
dina Ivicu Petranovića iz Delnica 
da nam posudi zbirku fotografi ja 
i dokumentacije koju je naslijedio 
od svog pokojnog strica Vladimi-
ra Ivankovića iz Senjskog. Našoj 
zamolbi gospodin Ivica se nese-
bično odazvao i dao nam na kori-
štenje veliki broj vrijednih doku-
menata kao i mnoštvo fotografi ja. 
Pokojni Vladimir Ivanković cijeli 
život bavio se fotografi jom a usto 
je bio i strastveni sakupljač starih 
fotografi ja sa cijelog područja Vr-
bovskog i Gorskog kotara. Iz ve-
like zbirke izdvojili smo nekoliko 
fotografi ja kako bi ih približili ši-
roj javnosti, a mnoge i prisjetili na 
daljnju i bližu povijest Vrbovskog.

Na prvoj fotografi ji nalazi se 
kuća Grge Grgurića u Vrbov-
skom. S ada je na tom mjestu kuća 
broj 31, ulica Ivana Gorana Ko-
vačića.

Na drugoj fotografi ji nalazi se 
glazbeni sastav Hrvatski katolič-
ki Orlovi iz Vrbovskog. Snimlje-
na je 19. veljače 1928. godine. Od 
lijeva na desno su Ivan Šragalj, 
agronom, Nikola Delost, grun-
tovničar, Zvonimir Matijašić, di-
mnjačar, Viktor Šantić, kotarski 
službenik i Bogoljub Barić.

Na trećoj fotografi ji vidimo 
“staru cestu” u Vrbovskom pre-
krivenu snijegom. U mnogima će 
snježna idila probuditi nostalgiju.

Četvrta fotografi ja vraća nas u 
ne baš tako daleku prošlost kada 
se iskorištavao svaki komadić 
obradivog tla. Drvena zaprežna 
kola kraj brklji na kojima se suše 
snopovi žita.

plesnom točkom povijesne sek-
cije. Kako i priliči obilježavanju 
25 godina rada, dio programa 
posvećen je zahvalama i lijepim 
željama za naredno razdoblje. 
Za slatki završetak pobrinule su 
se članice KUD-a koje su pri-
premile študlu za sve okuplje-
ne koje su prigodno stilizirale u 
brojku 25. 

”OD MORA DO GORA”

Zavaljujući PGŽ Kulturnoj 
mreži, KUD Frankopan imao 
je priliku ugostiti članove Druš-
tva hrvatskih književnika – Si-
nišu Matasovića, Sanju Dome-
nuš, Denisa Vidovića i Davora 
Grgurića. Događanje je održano 
u suradnji sa Gradskom knjiž-
nicom I. G. Kovačić Vrbovsko, 
knjižnom stanicom Severin na 
Kupi. Dana 10. rujna okupi-
li su se umjetnici pisane riječi 
u prostorijama knjižne stanice 
i našeg KUD-a i za sve zainte-
resirane članove održali čitanje 
svojih djela, zabavu i raspravu. 
Kako su i sami autori primijetili, 
velik broj okupljenih posjetite-
lja, samo je dokaz koliko su ta-
kva događanja poželjna u malim 
sredinama. 

DOM SV. ANTUN 
KARLOVAC

27. rujna, povodom obilježava-
nja Međunarodnog dana starijih 
osoba, gostovali smo u Domu 
za starije i nemoćne osobe Sve-
ti Antun u Karlovcu. Na poziv 
vodstva doma, a uz posredništvo 
naše Severinke Antonije Hasan, 
aktivirali smo dramsku sekciju, 
te sve zabavili uz humoresku Tr-
gatva te plesne točke povijesne 
sekcije. Korisnici doma pokazali 

su se kao pravi domaćini, pa nije 
manjkalo ni smijeha ni zabave, 
ni dobrog raspoloženja. 

BUNDEVIJADA 
VRBOVSKO

7. i 8. listopada u Vrbovskom je 
održana tradicionalna 19. Bun-
devijada u organizacija Gra-
da Vrbovskog. Manifestacija 
je to koja se održava već dugi 
niz godina, a okuplja izlagače i 
OPG-ove iz cijele Hrvatske, a 
sve uz bogati kulturno-umjet-
nički program, edukativne i 
zabavne radionice, te nezaobi-
laznu gastzro ponudu i zabav-
ni program. KUD Frankopan 
Severin na Kupi, svake godine 
s veseljem se odaziva na poziv 
za sudjelovanje. I ove je godine 
gastro-etno sekcija pripremila 
izložbeni kutak i prezentacij-
ski štand na kojem su se mo-
gle naći raznovrsne delicije od 
kraljice jeseni - bundeve. Pose-
ban dio izložbenog dijela činila 
je izložba fotografi ja o 25 go-
dina rada samog društva. Na-
kon prošlogodišnjeg 1. mjesta 
za najljepši izlagački prostor, 
ove godine okitili smo nagra-
dom za 2. mjesto u istoj kate-
goriji. Nagrada je to koja puno 
znači članovima, jer uistinu se 
svake godine ulaže veliki trud 
u pripremu prostora. Drugi dan 
Bundevijade bio je rezerviran 
za nastup dramske sekcije koja 
je opet bila okidač za smijeh i 
veselje posjetitelja, ali i folklor-
ne koja je prikazala dio plesova 
našega kraja. Tisuće posjetitelja 
kroz dva dana potvrda su dobre 
organizacije i vrijednosti ove 
manifestacije koja svake godine 
sve više raste i razvija se, name-
ćući se tako kao najznačajniji 

događaj u ovom dijelu naše žu-
panije.

NASTUPI POVIJESNE 
SEKCIJE, SEMIČ, 
SLOVENIJA

7. listopada povijesna sekcija na-
stupila je u Semiču, u Sloveniji 
kod dragih domaćina Country 
plesne skupine Vrtičkarji. Na-
pokon je bila prilika se uzvrati 
gostovanje koje se čeka već ne-
koliko godina. Povijesna sekcija 
nastupila je u Plesnoj zgodbi s 
dva koreografi rana plesa među 
mnogobrojnim skupinama, te 
su bili iznimno lijepo primlje-
ni. Bilo je zadovoljstvo plesati u 
tako ugodnom okruženju s pu-
blikom koja je uživala u svakom 
trenutku nastupa.

OBILJEŽAVANJE DANA 
GRADA SAMOBORA

21. listopada članice povijesne 
sekcije sudjelovale su na sveča-
nom obilježavanju Dana grada 
Samobora, te na svečanom obi-
lježavanju 10. godina rada doma-
ćina, Samoborske narodne garde. 
Događanje je započelo polaga-
njem vijenaca u Parku domovin-
ske zahvalnosti, nakon čega je 
slijedio mimohod Povijesnih po-
strojbi ulicama grada Samobora, 
te postrojavanje i predaja prijav-
ka gradonačelnici grada Samobo-
ra Petri Škrobor na trgu. Nakon 
istog uslijedio je i prijem vodite-
lja postrojbi u Gradskoj vijećnici 
te razmjena poklona i zahvalnica, 
čime je završen službeni dio pro-
tokola. Neslužbeni dio uključivao 
je obilazak Grgosove spilje, te za-
jednički ručak svih sudionika uz 
podjelu zahvalnica. 

Josipa Stanešić, tajnica
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OBILJEŽAVANJE ŽRTVE VUKOVARA

IZ FOTOALBUMA 
VLADIMIRA 
IVANKOVIĆA

Uorganizaciji Udruge hr-
vatskih vojnih invalida 
Domovinskog rata Gor-

ski kotar i Udruge dragovolja-
ca i veterana Domovinskog rata 
ogranak Vrbovsko, te uz potporu 
i pokroviteljstvo Grada Vrbov-
skog 17. studenog 2023. g. or-
ganizirana je kolona sjećanja po-
vodom odavanja počasti na žrtve 
Vukovara, Saborskog i Škabrnje. 
Kolona u kojoj su sudjelovali dje-
ca i djelatnici OŠ Ivana Gorana 
Kovačića, građani, djelatnici PP 
Vrbovskog, članovi DVD-a Vr-
bovsko, HVIDR-e i UDVDR-a 
kretala se duž glavne gradske uli-
ce Ivana Gorana Kovačića sve do 
spomenika smrtno stradalim hr-
vatskim braniteljima.

Prije samog kretanja kolone iz 
dvorišnom prostoru zgrade Voda 
Vrbovsko svim nazočnima se je 
obratio predsjednik UHVIDR-e 
Gorskog kotara, gosp. Želj-
ko Glavić te pozdravio nazočne 
ispred udruga proizašlih iz Do-

movinskog rata te upoznao djecu 
sa događanjima iz Domovinskog 
rata koja su se zbivala na područ-
jima grada heroja Vukovara, opći-
ne Saborsko te općine Škabrnja. 

Nakon obraćanja predsjednik 
UHVIDR-e Gorskog kotara, na-
zočnima se obratio i gradonačel-
nik grada Vrbovskog gosp. Dra-
žen Mufi ć, te naglasio važnost 
kolone sjećanja kako se ne bi za-
boravile žrtve iz Domovinskog 
rate te kako bi se sjećanje na ta 
vremena i događaje prenijelo na 
mlade naraštaje.

Počast se odavala molitvom, 
polaganjem i paljenjem svijeća 
duž ulice Ivana Gorana Kovačića, 
te paljenjem i polaganjem cvijeća 
na spomenik Hrvatskih branite-
lja. 

Nakon povorke obilježavanja 
okrjepa za sve sudionike priređe-
na je na tržnici Grada Vrbovskog.

Željko Glavić, predsjednik 
HVIDR-e Gorski kotar 

OBILJEŽAVANJE DANA 
ŽRTVE VUKOVARA,
SABORSKOG I ŠKABRNJE
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DARIVANJE - BOŽIĆNICE STUDENTIMA

Ususret božićnim i novogodiš-
njim blagdanima gradonačelnik 
je donio Odluku o podijeli bo-
žićnica redovnim i izvanrednim 
studentima sa područja Grada 
Vrbovskog. Poziv koji je Grad 
Vrbovsko uputio studentima bio 
je objavljen na stranici Grada 7. 
prosinca 2023. godine te su se 
studenti mogli prijaviti za božić-

nicu do 19. prosinca 2023. godine 
isključivo putem e-maila. U roku 
se na poziv prijavilo 25 studena-
ta te je istima isplaćena božićni-
ca od 100,00 eura po studentu. 
Vjerujemo da smo ovom gestom 
razveselili naše studente kojima 
želimo puno uspjeha u daljnjem 
školovanju.

Marina Tonković

NEDOSTATAK 
MEDICINSKOG KADRA 
U VRBOVSKOM: 
DOKTORIMA GRAD 
NUDI UREĐENI STAN 
U MORAVICAMA 

Pročelnica Upravnog odjela za 
zdravstvo Primorsko-goranske 
županije Vesna Čavar održala je 
sastanak s gradonačelnikom Vr-
bovskog Draženom Mufi ćem i 
pročelnicom Jedinstvenog uprav-
nog odjela Marinom Tonko-
vić, na kojemu se razgovaralo o 
zdravstvenoj zaštiti na području 
Grada Vrbovskog.

Bilo je riječi o nedostat-
ku mladog kadra, u prvom redu 
doktora medicine, za koje Grad 
nudi uređen stan u Moravicama, 
dolasku specijalista KBC-a Rije-
ka u Vrbovsko prema potrebama 
građana, a koje Grad fi nancira te 

PODJELA DAROVA POVODOM BOŽIĆNIH I 
NOVOGODIŠNJIH BLAGDANA 

Ususret božićnim i novogodiš-
njim blagdanima Grad Vrbovsko 
i ove je godine podijelio darove. 
Sukladno odluci gradonačelni-
ka o podjeli darova u naravi ove 
godine dijelili su se darovi umi-
rovljenicima čija vrijednost mi-
rovine ne 300,00 eura i koji su 
podnijeli zahtjev u za to pred-
viđenom roku, korisnicima za-
jamčene minimalne naknade, 
korisnicima osobne invalidni-
ne, hrvatskim ratnim vojnim in-
validima iz Domovinskog rata, 
obiteljima smrtno stradalih hr-
vatskih branitelja iz Domovin-
skog rata, korisnicima Centra za 
pomoć u kući čija mirovina ne 
prelazi 199,00 eura, korisnicima 
zdravstvene njege u kući, malo-

ljetnoj djeci iz jednoroditeljskih 
obitelji kao i punoljetnoj djeci iz 
jednoroditeljskih obitelji na re-
dovitom školovanju, maloljetnoj 
djeci koja nemaju oba roditelja 
kao i punoljetnoj djeci bez oba 
roditelja koji se nalaze na redovi-
tom školovanju, maloljetnoj dje-
ci koja su smještena u udomitelj-
skim obiteljima, umirovljenicima 
sa područja Grada Vrbovskog 
starijim od 80 godina kao i teško 
bolesnim umirovljenicima koji su 
članovi udruga umirovljenika sa 
područja Grada Vrbovskog. Tom 
prigodom su podijeljena 332 po-
klona, a oni su većinom sadrža-
vali osnovne živežne namirnice, a 
dječji pokloni većinom su sadrža-
vali slatkiše.

energetskoj obnovi zgrade Doma 
zdravlja, u kojoj su smještene or-
dinacije obiteljske medicine i fi -
zikalne terapije, kao i T2 tim Za-
voda za hitnu medicinu PGŽ-a.

Pročelnica Čavar istaknula je 
da na zgradi kroz par tjedana kre-

će zamjena prozora te uređenje 
stepeništa i nadstrešnice, za što 
je osigurano 50.000 eura i to po 
25.000 eura u proračunu Župani-
je te na natječaju Ministarstva re-
gionalnog razvoja i fondova Eu-
ropske unije.

Gradonačelnik Mufi ć izrazio 
je veliko zadovoljstvo suradnjom 
sa Županijom, ali i spremnošću za 
nove projekte vezane uz poboljša-
nje zdravstvene zaštite građana.

 Sanja Gašpert 
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Dana 19. listopada 2023. Grad Vrbov-
sko i Primorsko-goranska županija 
potpisali su Ugovor o sufi nanciranju 
prijevoza onkoliških pacijenata na te-
rapiju.
Provoditelj programa je Centar za po-
moć u kući Grada Vrbovskog, koji je 
započeo sa prijevozom pacijenata na 

terapije početkom studenog, što se 
pokazalo kao jedan humani i koristan 
projekt.
Ovom prilikom pozivamo sve onko-
loške pacijente Grada Vrbovskog koji 
idu na terapije u Primorsko-goran-
skoj županiji da se jave u Centar za 
pomoć u kući na broj 091 187 5179. 

Prijevoz je organiziran tako da se do-
lazi po pacijente na adresu prebivali-
šta, vozi na terapije i vraća na adresu 
prebivališta. Prijevoz je besplatan i 
može se vršiti sa pratnjom ili bez nje.
Cilj ovog programa je olakšati liječe-
nje najtežih pacijenata. (Danijela Pa-
nijan, ravnateljica)

Crveni križ Vrbovsko – poticanje humanih vrednota 
kod mladih ulaganje je u budućnost

Gradsko društvo Crvenog 
križa Vrbovsko kroz svo-
je djelatnosti promiče hu-

mane vrijednosti u zajednici s po-
sebnim naglaskom na poticanje 
ovih vrijednosti kod mladih oso-
ba. Upravo iz tog razloga dio vre-
mena posvećen je radu s mladima, 
te im se kroz razne edukativne i 
humanitarne programe nasto-
je približiti djelatnosti Crvenog 
križa.

Najzastupljenije djelatnosti u 
radu s mladima u proteklom raz-
doblju bile su djelovanje u kri-
znim situacijama kroz program 
Odgoja za humanost od malih 
nogu, humanitarna pomoć kroz 
humanitarnu akciju Solidarnost 
na djelu 2023, prva pomoć kroz 
program Prva minuta je najvaž-
nija! i pripreme za 25. natjecanje 
mladih Hrvatskog Crvenog križa. 

Osim ovih programa, kroz pro-
jekt Crveni križ u plavom okviru, 
ekološki projekt zaštite priobalja 
i rijeka, mladima smo ukazali na 
važnost očuvanja čiste prirode.

ODGOJ ZA HUMANOST OD 
MALIH NOGU

Program Odgoj za humanost od 
malih nogu omogućava djeci rane 
i predškolske dobi stjecanje od-
goja za humaniji, zdraviji i sigur-
niji život. Program se sastoji od 
četiri dijela: Humane vrednote, 
Prevencija trgovanja ljudima, Za-
štita zdravlja i Priprema za izvan-
redne situacije, a djeca kroz igru 
stječu korisne vještine, ali i razvi-
jaju humanost i empatiju. S dje-
com predškolske dobi započelo 
se s radom kroz program Pripre-
me za izvanredne situacije. Naše 

najmlađe upoznali smo s torbom 
prve pomoći, te smo kroz igru 
vježbali ponašanje u slučaju po-
tresa. Nastavit ćemo rad s djecom 
jer je osjećaj humanosti važno ra-
zvijati od najranije dobi, a upravo 
su naša djeca nositelji promjena 
za stvaranje boljeg, osjetljivijeg i 
općenito humanijeg društva.

SOLIDARNOST NA DJELU 
2023

U listopadu je održana tradici-
onalna humanitarna akcija So-
lidarnost na djelu 2023. u kojoj 
je sudjelovalo više od 20 volon-
tera koji su, uz djelatnike Crve-
nog križa, prikupili čak 700 eura. 
Ove godine prikupljanju nov-
čanih priloga priključili su se i 
osnovnoškolci u Vrbovskom, uz 
srednjoškolce koji su prikuplja-

li priloge u Moravicama i naših 
djelatnica i volontera koji priku-
pljali priloge na Bundevijadi. Od 
novčanih donacija kupljeno je 
hrane i higijene za 36 paketa koji 
su početkom studenog podijelje-
ni starijim osobama i obiteljima s 
više djece u potrebi na području 
grada Vrbovskog. Humanitarne 
akcije ovog tipa potiču mlade na 
solidarnost, prepoznavanje potre-
ba i poticanje na djelovanje, što je 
od iznimne važnosti u lokalnim 
zajednicama.

25. NATJECANJE MLADIH 
HRVATSKOG CRVENOG 
KRIŽA

U ožujku 2024. godine održat će 
se 25. Natjecanje mladih Hrvat-
skog Crvenog križa, a ovaj put će, 
nakon više godina stanke, sudje-
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lovati i ekipe iz Vrbovskog. Na 
natjecanje će ići ekipa podmlatka 
(koju čine učenici 7. i 8. razreda 
osnovne škole) i ekipa mladih iz 
srednje škole. Na 1. razini natje-
canja koje će se održati 9. ožujka 
u Vrbovskom natjecat će se čak 
tri ekipe podmlatka, a najbolja će 
ići na županijsko natjecanje koje 
je u planu 13. travnja 2024. godi-
ne. Natjecanje se sastoji iz teorij-
skog i praktičnog dijela, te će se 
vrednovati znanje o Hrvatskom 
Crvenom križu te vještine pruža-
nja prve pomoći. Pripreme učeni-
ka su počele, a mi im želimo do-
bru međusobnu suradnju i uspjeh 
na natjecanju. 

PRVA MINUTA JE 
NAJVAŽNIJA!

Program Prva minuta je najvaž-
nija! edukativni je program koji 
se temelji na prepoznavanju po-
trebe pružanja pomoći osobama 
koje se nalaze u životnoj opasno-
sti radi srčanog zastoja, a namije-
njen je drugim razredima srednje 
škole. Ove školske godine radio-
nicu smo održali za 50-ak uče-
nika Željezničko tehničke škole 
Moravice. Nakon što su odgleda-
li edukativan osmominutni fi lm, 
učenici su imali priliku isprobati 
postupak reanimacije na lutkama. 
Osim postupka reanimacije, vjež-
bali su i poziv hitnoj medicinskoj 
službi. Većina učenika uspješno je 

odradila vježbu reanimacije, kao i 
postavljanje u bočni položaj. Cilj 
ovog programa je osposobljava-

pravovremeno započinjanje pru-
žanja prve pomoći. Novostečena 
znanja dovode do veće sigurno-
sti u zajednici, odnosno veće mo-
gućnosti intervencije unutar prve 
tri minute, čime se za više od 50 
% povećava mogućnost preživlja-
vanja osobe koja je doživjela sr-
čani zastoj.

CRVENI KRIŽ U PLAVOM 
OKVIRU

Ekološkom projektu Hrvatskog 
Crvenog križa Crveni križ u pla-
vom okviru ove godine priključi-
lo se i Gradsko društvo Crvenog 
križa Vrbovsko sa svojim volon-
terima. U velikoj ekološkoj akci-
ji očišćen je dio uz rijeku Dobru 
na lokaciji Jelenski jarak. Upravo 
na tom mjestu već neko vrijeme 
odlaže se razni otpad poput plas-
tičnih boca, građevinskog materi-
jala, automobilskih guma, stolica, 
hladnjaka, itd. Dvadesetak vrijed-
nih volontera, većinom mladih, u 
tri sata trajanja akcije napunilo je 
veliki kontejner, te iz šume izvu-
klo pedesetak velikih vreća punih 
raznog otpada. Ovaj projekt na-
stao je s ciljem razvijanja pozitiv-
ne navike očuvanja okoliša i po-
stupanja s otpadom, te se održava 
već dugi niz godina diljem cijele 
Hrvatske, a od ove godine održa-
vat će se i u Vrbovskom.

MLADI I VOLONTIRANJE

U vremenu u kojem živimo po-
ticanje na volontiranje ima više-
struku važnost. Osim što pred-
stavlja izvor društvene energije 
za pomoć skupinama u potrebi, 
ono je i iskustveni način odgoja 
mladih za aktivnu građansku ulo-
gu u razvoju socijalnog i demo-
kratskog društva. Jednako važnu 
ulogu volonterstvo ima u razvo-
ju samopoštovanja i vrijednih so-
cijalnih vještina važnih za razvoj 
svakog pojedinca. Volontiranje 
podržava odgovorno ponašanje i 
odličan je alat za uvođenje mla-
dih, ali i ostalih, u građansku od-
govornost i aktivizam.

Svi možemo doprinijeti da 
ovaj svijet postane bolje mjesto, 
svatko na svoj način. Osobito je 
važno ukazati mladima da su i oni 
stup promjene u našem društvu, 
te da mogu i trebaju pridonije-
ti dobrobiti zajednice, doborbiti 
svih nas.

Ivana Vaccino

nje mladih za prepoznavanje ži-
votne ugroženosti, brže poziva-
nje hitne medicinske pomoći te 
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U OKU KAMERE

Nesvakida�nji prizor u VrbovskomNesvakida�nji prizor u Vrbovskom

Helikopter FERRARO GROUP-a sletio na Nogometno igrali�te u Vrbovskom Helikopter FERRARO GROUP-a sletio na Nogometno igrali�te u Vrbovskom 

Koncert kvarteta saksofona Papandopulo u 
organizaciji Puhačkog orkestra Vrbovsko
U subotu 9. rujna 2023. godine u Društvenom domu Kuća Mance održan koncert kvarteta saksofona Papandopulo 
u organizaciji Puhačkog orkestra Vrbovsko pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture RH i Grada Vrbovskog.
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MALONOGOMETNI TURNIR U OSOJNIKU

Dana 22. srpnja 2023. godine 
održan je još jedan u nizu 

malonogometni turnir koji je or-
ganiziralo Društvo sportske re-
kreacije Osojnika, a većinski dio 
fi nancijskih sredstava omogućio 
je Grad Vrbovsko. 
Ogulinski Hreljin, Vrbovsko, Mo-
ravice, Gomirje, Blaževci i Lukov-
dol neka su od mjesta iz kojih su 
stigli sudionici, a turniru je prisu-
stvovala i ekipa iz susjedne nam 
Slovenije.
Prvo mjesto osvojila je ekipa iz 
Moravica, drugo ekipa iz Gomir-
ja i treće ekipa Blaževci-Lukovdol.
Nagradni fond je ove godine bio 
izdašniji zahvaljujući donacijama 
sponzora: Restorana Rim, Š. U. 
Kramarić, Aquadventure groupe, 
Caff e bara Galerija, Caff e bara 
Green, Caff e bara Nina-Gomirje, 

tvrtke Tica – Klanac j.d.o.o. i Auto-
prijevozničkog obrta Muhar. 
Kako bi se sam turnir lakše rea-
lizirao svojom donacijom su ga 
podržali i osnivač društva g. Ivica 
Priselac, Iskopi Župančić, Resto-
ran Mirni Kut, Caff e bar Volta te 
bravarski obrt Vrbanac. 
Za sve sudionike i posjetitelje po-
dijeljene su besplatne porcije gu-
laša koje je omogućila L. U. Lipov 
Vrh svojom donacijom te im se i 
ovim putem zahvaljujemo! 
Primarni cilj je prije svega bio 
druženje na otvorenom, potica-
nje na ostvarivanje sportskih re-
zultata i motiviranje mladih ge-
neracija na sportska i prijateljska 
druženja.
Zahvaljujemo svim sudionicima, 
sponzorima i posjetiteljima te se 
veselimo narednim susretima!

TURNIR U BELI 25.11.2023.

Ove godine u Osojniku je održan prvi 
turnir u beli u organizaciji Društva 

sportske rekreacije Osojnik. Dio fi nancij-
skih sredstava omogućio je Grad Vrbov-
sko. Ideja je nastala tako da smo prepo-
znali potrebu za organiziranjem starih, 
pomalo zaboravljenih igara koje su po-
ticale ljude na druženje, a s druge stra-
ne njegovale kognitivne sposobnosti po-
jedinaca. 
Turniru su prisustvovale ekipe iz Vrbov-
skog, Moravica, Lukovdola, Močila, Osoj-
nika i Malog Jadrča. Prvo mjesto osvojio 
je dvojac Drago Pavlić i Marin Gerić, dru-
go mjesto Ivan i Goran Kramarić te treće 
Arsen Štefanac i Dubravko Muhar.
Proveli smo vrijeme u lijepom druženju, 
a najsretniji i najspretniji sa sobom su 
ponijeli i zaslužene pehare i medalje.
Doista nam je bilo zadovoljstvo ugosti-
ti sve sudionike i posjetitelje te s nestr-
pljenjem očekujemo nova, buduća dru-
ženja! (Anita Župančić)

POSJET GRADU HEROJU

Uoči Dana sjećanja na žrtve 
Domovinskog rata i Dana 

sjećanja na žrtvu Vukovara i Ška-
brnje, Društvo sportske rekrea-
cije Osojnik posjetilo je Vukovar. 
Kako bi posjetili sve željene lo-
kalitete izabrali smo 4. studeni 
2023.
U pratnji vodiča obišli smo Me-
morijalno groblje, Spomen dom 
Ovčaru, Vukovarsku ratnu bolni-
cu, Vodotoranj, Muzej vučedol-
ske kulture te staru, baroknu jez-
gru grada.

Ispreplitale su se razne emocije. 
Bol, tuga, nevjerica, razočaranje, 
a opet i ponos. Grad čije ulice pri-
čaju bolnu priču, grad koji se po-
novno sagradio nakon najtežih 
ratnih zbivanja a svoju povijest 
iznova proživljava svakog stude-
nog. Svatko od nas Vukovar je do-
živio na svoj način, no prenošenje 
povijesti na generacije koje dola-
ze garancija su da se žrtva Vuko-
vara niti ostale ratne nedaće neće 
zaboraviti. (Anita Župančić)
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Rezultati drugog dijela sezone:
6. Formula Driver Ogulin 2023.

Sandro Jaketič - klasa 6 - 1. mjesto i 6. mjesto 
ukupnog poretka
Sebastian Jaketič - klasa 6 - 3 mjesto

Europsko prvenstvo na brdskim utrkama 
Ilirska Bistrica - Slovenija

Sandro Jaketič - klasa 4b - 2. mjesto
Renato Jaketič i Miroslav Ujdenica DNF 
(kvar)

Brdska auto utrka Nagrada Ogulina 2023. u 
organizaciji AK Vrbovsko Racing

Cvetko Jaketič – klasa 4b – 3. mjesto
Miroslav Ujdenica klasa 5b – 5. mjesto
Renato Jaketič klasa 5a – DNF (kvar)

Europsko prvenstvo na brdskim utrkama – 
Ilirska Bistrica 2023.

Sandro Jaketič – klasa 4b – 2. mjesto
Miroslav Ujdenica – klasa 5b – DNF (kvar)
Renato Jaketič – klasa 5a – DNF (kvar)

Europsko prvenstvo na brdskim utrkama – 
42. Buzetski dani 2023.

Sebastian Jaketič – klasa 4b – 5. mjesto
Miroslav Ujdenica – kllasa 5b - 8. mjesto

Nagrada Dubrovnika 2023.
Cvetko Jaketič – klasa 4b – 2. mjesto
Miroslav Ujdenica – klasa 5b - 8. mjesto

AK Vrbovsko Racing

Udrugom dijelu sezone, au-
tomobilisti AK Vrbovsko 
Racing su se osim sudje-

lovanja na natjecanjima, okušali 
i u organizaciji brdske auto utr-
ke prvenstva Hrvatske. S obzirom 
na neodgovarajuću infrastrukturu 
za održavanje takvog natjecanja u 
gradu Vrbovskom i okolici, u do-
govoru s gradom Ogulinom na 
čelu s gradonačelnikom g. Dali-
borom Domitrovićem dogovore-
no je da se nakon dugih 11 go-
dina ponovo organizira utrka na 
legendarnoj stazi Klek u Ogulinu. 
Zahvaljujući vrijednim članovi-
ma AK Vrbovsko Racing utrka 
je održana 29. - 30. srpnja 2023. 
pod nazivom Pirelli – RZ Motor-
sport Nagrada Ogulina 2023. sa 
ukupno prijavljenih 73 vozača iz 
25 klubova koji su se bodovali za 
prvenstvo Hrvatske na brdskim 
stazama. Uz njih, nastupalo je u 
promotivnim vožnjama i petnae-
stak vozača iz Porsche club Adria 
te gosti iz susjedne Slovenije. Na-
kon uspješno održane utrke, kre-
nuli smo s pripremama za iduću 
sezonu te smo prijavili uz prven-
stvo Hrvatske i međunarodnu 
auto utrku koja će zasigurno oku-
piti još veći broj vozača i posje-
titelja. 
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OBRAZOVANJE -  ŽELJEZNIČKO TEHNIČKA ŠKOLA MORAVICE 

Kratkom priredbom u užem 
krugu uzvanika Željeznič-
ka tehnička škola Mora-

vice obilježila je 150. obljetnicu 
prolaska prvog vlaka kroz Mo-
ravice 23. listopada 2023. godine. 
U sklopu navedenog obilježava-
nja prezentiran je projekt škol-
ske knjižnice pod nazivom Pruga 
koja život znači te otvoren Škol-
ski muzej željeznice.

Sama priredba počela je sim-
bolično u 12:00 sati, točno u vri-
jeme kad je 23. listopada 1873. 
godine krenuo prvi vlak iz Kar-
lovca prema Rijeci. Na samom 
početku uzvanicima se obratio 
ravnatelj Borivoj Dokmanović s 
nekoliko prigodnih riječi te za-
hvalio svima koji su pomogli da 
se ideja o otvaranju Školskog mu-
zeja željeznice realizira. Nakon 
toga, s mnogo poticajnih i po-
hvalnih riječi, skupu su se obrati-
li Novica Vučinić, u ime Mjesnog 
odbora, Petar Mamula, zamjenik 
Župana te gradonačelnik grada 
Vrbovskog Dražen Mufi ć.

U nastavku programa projekt 
su prezentirali učenici Morana 
Konjević i Petar Dragičević. Pro-
jekt je realiziran prošle školske 
godine suradnjom školske knjiž-
ničarke Nataše Volf Pleše i na-
stavnice engleskog jezika Elene 
Popović. Kroz prezentaciju pro-
jekta svi prisutni imali su priliku 
čuti brojne zanimljive podatke o 

150. obljetnica željezničke pruge Karlovac-Rijeka

povijesti željeznice na području 
Gorskog kotara i samoj izgrad-
nji dionice pruge od Karlovca do 
Rijeke.

U sklopu priredbe uzvanike 
su glazbenom točkom razveselili 
učenici Luka Miloš i Roko Grdić 
te pedagog Mateo Havaić. Vese-
lu plesnu točku za ovu je prigo-
du pripremila nastavnica Danije-
la Štimac, a učenica 1.a razreda, 
Lana Stjepanović izvela je pri-
godnu recitaciju.

Nakon održane priredbe 
uzvanici su mogli razgledati mu-
zejsku zbirku za čiju su realizaci-
ju postave zaslužne Željka Vrcelj 
i Gordana Gerić Paulić. Ideja sa-
kupljanja, održavanja i zaštite sa-
čuvanih predmeta iz željezničke 

prošlosti Gorskog kotara razvila 
se prije desetak godina u Želje-
zničkoj tehničkoj školi Moravice. 
Zbirka starih željezničkih pred-
meta, odjeće, originalnih doku-
menata, fotografi ja, knjiga i audio 
zapisa nastala je zahvaljujući su-
radnji i donacijama građana lo-
kalne zajednice koji su od malih 
nogu zaljubljeni u vlakove, i mje-
snih željezničkih kolodvora.

Osnivanjem Učeničke zadru-
ge Eko – etno Rudač 2015. godi-
ne, zbirku održava sekcija Goran-
ska etnografska baština i tadašnja 
voditeljica, a danas umirovljena 
nastavnica geografi je, Dubravka 
Carević. Potporom osnivača Ško-
le, tj. Primorsko-goranske župa-
nije, Grada Vrbovskog, gospodi-

na Ivana Brleta iz Radionice za 
održavanje vagona te gospodina 
Igora Štimca iz Pružnih građevi-
na kao i upornošću i jasnom vi-
zijom ravnatelja ŽTŠ Moravice 
Borivoja Dokmanovića kako bi 
to sve trebalo izgledati etno zbir-
ka preselila se iz školskog hola u 
novouređeni prostor Učeničkog 
doma. Budući da izložena etno-
grafska građa predstavlja vrijed-
nu kulturno – povijesnu baštinu, 
te posjetiteljima pruža retrospek-
ciju u način života naših predaka, 
sigurno će obogatiti i turističku 
ponudu Moravica i Grada Vr-
bovskog. 

Kroz program obilježavanja 
izrečene u zahvale svima koji su 
za potrebe projekta ustupili foto-
grafi je iz svojih zbirki te donirali 
različite predmete za Školski mu-
zej željeznice. 

POVIJEST IZGRADNJE 
PRUGE KARLOVAC – 
RIJEKA U KRATKIM 
CRTAMA

■ Ugarsko-hrvatski sabor donio 
je zaključak o gradnji karlo-
vačko – riječke pruge 1. srpnja 
1867. godine, svega tri tjedna 
nakon stupanja na snagu Au-
stro-ugarske nagodbe.

■ Za Mađare je Rijeka zbog 
luke bila industrijski najzna-
čajniji grad nakon Budimpe-
šte

■ Ugovor o gradnji između 
Ugarsko-hrvatskog ministar-
stva za javne radove i komuni-
kacije i Generalnog poduzet-
ništva za gradnju željeznice 
Karlovac – Rijeka, konzorci-
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ja u vlasništvu braće Oskara i 
Guida Pongratza, potpisan je 
26. srpnja 1869. godine.

■ Planirani rok završetka grad-
nje bio je 13. kolovoza 1873. 
godine.

■ Gradnja je trajala do 23. li-
stopada 1873. godine, kada je 
pruga i puštena u promet.

■ Radovi su trajali četiri godine, 
točnije 1581 dan.

■ Pruga se gradila brzinom od 
gotovo 112 m dnevno.

■ Prugu su gradile 23.000 rad-
nika za koje su uz koridor 
pruge bila sagrađena čitava 
naselja i dvije bolnice u Ku-
pjaku i Fužinama.

■ Duž cijele pruge otvorene su 
radionice za obradu kamena, 
željeza i drveta.

■ U Vrbovskom se nalazila ve-
lika stolarija, u Fužinama ko-
vačnica, a u Vučinić Selu i 
Kupjaku izrađivani su impre-
gnirani drveni pragovi.

■ Tračnice su izrađivane u bel-
gijskoj tvornici Dorlodot et 
freres, skretnice u željeza-
ri Hof, a križanja u tvornici 
Ganz u Budimpešti.

■ Smatra se da je pruga od Kar-
lovca do Rijeke stajala nešto 
manje od 30 milijuna forinti.

■ Za izgradnju pruge bio je za-
dužen švicarski inženjer Ac-
hilles � ommen koji je odre-
dio i generalnu trasu pruge.

■ Zemljane radove na pruzi 
izvodili su domaći poduzetni-
ci, a minerske radove na otvo-
renoj pruzi i u tunelima izvo-
dili su francuski i talijanski 
poduzetnici.

■ Svi radovi većinom su se izvo-
dili ručno.

■ Za razaranje stijenja bio ra-
bljen crni barut, a od 1871. i 
dinamit koji je Alfred Nobel 
izumio četiri godine ranije.

■ Pruga od Karlovca do Rijeke 
bila je građena kao jednoko-
losijčna glavna pruga I. reda.

■ Prugu čine dvije potpuno 
oprečne dionice - nizinska od 
Karlovca do Moravica (86,1 
km) i planinska od Moravica 
do Rijeke (90,1 km).

■ Gradnja pruge tekla je forsi-
ranim tempom što je rezulti-
ralo nepovoljnim uzdužnim 
profi lom.

■ Pruga nevjerojatno vijuga, pe-
nje se i ponire strminama i do 
25 promila, među najvećima 
na svijetu.

■ Pruga zračnu udaljenost iz-
među Karlovca i Rijeke od 

samo 90 kilometara svladava 
duljinom od 176 kilometara.

■ Pruga na karti iscrtava veliko 
slovo Z.

■ Svih šest tunela nizinske di-
onice i tunel Kalvarija ispod 
grada Rijeke izvedeni su dvo-
kolosiječno.

■ Osam tunela planinske dioni-
ce su jednokolosiječni. 

■ Početni kolodvor pruge Kar-
lovac – Rijeka je Karlovac.

■ U kolodvoru u Karlovcu pru-
ga je spojena s dionicom pru-
ge Zagreb – Karlovac koja 
je puštena u promet 1. lipnja 
1865. godine.

■ Pri gradnji nizinskog dijela 
dionice najviše teškoća zada-
valo je premošćivanje udolina 
i brežuljaka kao i preusmjera-
vanje toka rijeke Dobre.

■ Pri izgradnji planinske dio-
nice pruge najveće poteškoće 
zadavala su klizišta (skradska 
i sušačka popuzina) kao i nai-
lazak na ogromnu spilju prili-
kom probijanju tunela Sleme 
koji se nalazi na najvišoj točki 
pruge.

■ Tijekom izgradnje pruge bio 
je izgrađen čitav niz infra-
strukturnih građevina od ko-
lodvora, postaja i stajališta do 
stražarnica i ložionica.

■ Na pruzi je izgrađeno 16 ko-
lodvora i postaja, a povećava-
njem prometa otvarale su se 
nove postaje.

■ Uzduž čitave pruge bile su sa-
građene i 122 stražarnice.

■ Jedan od najvažnijih kolodvo-
ra na pruzi Karlovac - Rijeka 
bio je kolodvor u Komorskim 
Moravicama (današnjim Mo-
ravicama) jer se nalazio na 
granici između nizinske i pla-
ninske pruge. 

■ U kolodvoru Moravice sagra-
đeno je 20 kolosijeka, a bio 
je opremljen svom opremom 
potrebnom za vuču vlakova 
te za namirivanje i održavanje 
lokomotiva.

■ Kolodvor Rijeka, kao završ-
ni kolodvor na pruzi bio je 
sagrađen na nasutoj morskoj 
obali i kolosijecima je bio po-
vezan s lukom u izgradnji.

■ U početku su Mađari zauzi-
mali rukovodeća mjesta na 
željeznici.

■ Željeznica je otvorila nove 
mogućnosti zaposlenja za ve-
liki broj domaćih ljudi. 

■ Mnogi su svoja zanimanja u 
proteklih 100 godina stjeca-
li u Željezničkoj tehničkoj 
školi u Moravicama koja je 
godinama obrazovala učeni-
ke za zanimanja u željeznič-
kom prometu, a danas provo-
di prekvalifi kacije za ista.

■ Službeno otvorenje pruge 
prošlo je mirno i tiho, potpu-
no neprimjereno za tako veli-
ki graditeljski pothvat.

■ Prvi vlak krenuo je 23. listo-
pada 1873. godine u 12:00 
sati iz Karlovca, a u Rijeku je 
stigao u večernjim satima.

■ Parna lokomotiva MÁV 441 
za vuču teretnih vlakova tipa 
D, koja je mogla postići najve-
ću brzinu od 30 km/h, 23. li-
stopada 1873. dovukla je prvi 
vlak iz Karlovca za Rijeku. 
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Na Tjednu kajkavske kul-
ture u Krapini ponov-
no su sudjelovali učeni-

ci naše škole. Učenica 7. razreda, 
Ema Troha napisala je pjesmu Let 
lastavice, te je njen rad izabran i 
uvršten u zbornik dječjih lite-
rarnih radova, a pjesmu je uživo 
Ema recitirala 5. rujna 2023. u 
dvorištu Galerije grada Krapine 
na Recitalu dječjeg kajkavskog 
stvaralaštva i svojim nastupom u 
narodnoj nošnji predstavila jezič-
no i kulturno bogatstvo vrbov-
ščanskog kraja. U ukupnom dječ-
jem stvaralaštvu ovogodišnjeg 
Tjedna kajkavske kulture u Kra-
pini koji podrazumijeva likovni, 
literarni i glazbeni izričaj, sudje-
lovala su djeca kajkavskog govor-
nog područja, od Gorskog kotara, 
dijela Slavonije do središnje i sje-
verozapadne Hrvatske iz više od 
115 škola iz 11 županija i grada 
Zagreba. 

Školska godina 2023./2024. za naše 
kreativne pjesnike i pjesnikinje, pisce 
i spisateljice počela je zaista radosno

16. studenoga 2023. U OŠ 
Petar Zrinski u Čabru održano 
je 31. goransko dijalektalno sije-
lo Govor mog zavičaja, a u orga-
nizaciji Matice hrvatske, ogranak 
Delnice. Bogat kulturno-umjet-
nički program na zavičajnim go-
vorima izveli su učenici goranskih 
škola uz podršku svojih učite-
lja mentora. Na svečanosti su se 
predstavili osnovnoškolci i sred-
njoškolci iz Delnica, Vrbovskog, 
Čabra, Lokava, Fužina, Skrada, 
Mrkoplja, Brod Moravica i Rav-
ne Gore. Našu školu predstavljale 
su učenice 7. razreda OŠ Vrbov-
sko Ema Troha s pjesmom Ne se 
bot, nisi som i Matea Lesac s pje-
smom Čarobna isen. 

Hrvatski dječji festival 
(HDF), koji spaja glazbeno, li-
kovno i literarno stvaralaštvo dje-
ce iz cijele Hrvatske, održao se 
19. studenog u Koncertnoj dvo-
rani Vatroslava Lisinskog. Naj-
masovnije je to okupljanje djece 
predškolskog i osnovnoškolskog 
uzrasta iz cijele Hrvatske u tri 
ravnopravna umjetnička izraza - 
popularna dječja zborska  pjesma 
te likovni i pjesnički izričaj.

Svake godine festival okupi 
oko tisuću sudionika, dječjih zbo-
rova, darovitih malih slikara i pje-
snika, a najbolji likovni i literarni 
radovi uvrštavaju se u zbornik.

Od ukupno 150 pristiglih 
pjesama stručno povjerenstvo 
odabralo je 27 najboljih za 27. 
Zbornik Hrvatskog dječjeg fes-
tivala, a pjesme čak triju učen-
ica OŠ Vrbovsko uvrštene su u 
zbornik: Čarobna jesen, Lorena 
Božić (7. razred), Zalazak sunca, 
Sara Piteša (7. razred), i Mami, 
Lori Kesić (8. razred). 

Na šestom po redu literarnom 
i foto natječaju Processus mon-
tanus uz obilježavanje rođenda-
na Gorskog kotara u organizaci-
ji Srednje škole Delnice, Gradske 
knjižnice Janet Majnarich i Gra-
da Delnica sudjelovali su i naši 
učenici. Alina Mamula, učenica 
3. razreda PŠ Jablan osvojila je 3. 
mjesto u kategoriji razredne na-
stave svojim kraćim sastavkom 
Medo je bral naše jabuke pod men-
torstvom učiteljice Radmile Ho-
dinj.

Korina Kašelić, učenica 6. ra-
zreda OŠ Vrbovsko osvojila je ta-
kođer 3. mjesto u kategoriji pred-
metne nastave svojom pjesmom 
Gorski kotar pod mentorstvom 
učiteljice Manuele Valenčić.

Na natječaju je sudjelovalo 19 
škola, 27 mentora i 59 učenika. 

Izvrsni rezultati i uspjeh na-
ših učenika poticaj su i motivacija 
ostalima za daljnje stvaralaštvo i 
pisanje!

Manuela Valenčić, prof. i dipl. bibl.
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Osnovna škola Ivana Go-
rana Kovačića Vrbovsko 
provodi trogodišnji Era-

smus+ KA2 projekt Svađanje u 
školi te je upravo ova škola, uz još 
deset partnera iz šest europskih 
zemalja, prihvatila izazov orga-
nizacije i provedbe Tjedna uče-
nja koji je okupio sve partnere ali 
i članove lokalne zajednice koji su 
zainteresirani za projekt. 

Erasmus+ KA2 projekt Sva-
đanje u školi pokrenuo je Cen-
tro Psicopedagogio per la pace e 
la gestione dei confl itti iz Italije 
koji je ujedno i nositelj projekta, a 
ostali partneri u projektu su: Fon-
dation des Régions Européennes 
pour la Recherche l’Education et 
la Formation sa sjedištem u Bel-
giji i podružnicom u Francuskoj, 
Istituto Internazionale di Diritto 
Umanitario i Fondazione Intro iz 
Italije, Innovate4Future - Cen-
trul pentru Solutii Educationa-
le Avansate i Colegiul National 
Sfantul Sava iz Rumunjske, Rela-
tionships are Forever Foundation 
i Maria Regina College Naxxar 
Induction Hub iz Malte te Cen-
tar za mir, nenasilje i ljudska pra-
va i Osnovna škola Ivana Gorana 
Kovačića Vrbovsko iz Hrvatske. 

Glavni ciljevi projekta su 
istraživanje načina rješavanja su-
koba među djecom od dvije do 
osamnaest godina i pristupa odra-
slih u tim situacijama, razvijanje 
metodoloških smjernica i alata za 
učitelje kako bi metode nenasil-
nog rješavanja sukoba među dje-
com postale prenosive, poboljša-
nje autonomije učenika i njihovo 

TJEDAN UČENJA U SKLOPU ERASMUS+ KA2 
PROJEKTA SVAĐANJE U ŠKOLI

osnaživanje i osposobljavanje za 
konstruktivno nenasilno rješava-
nje sukoba. Kako bi se navedeni 
ciljevi ostvarili isplanirane su ak-
tivnosti i postavljeni projektni re-
zultati koje je potrebno postići u 
dogovorenim rokovima, a svaki 
od partnera ima zaduženje orga-
nizirati projektne sastanke i doga-
đanja. Osnovna škola Ivana Go-
rana Kovačića Vrbovsko već se 
dokazala kao izvrstan domaćin u 
Erasmus+ KA1 projektu Kako se 
djeca mogu svađati na dobar na-
čin prema metodi Litigare bene, 
te su partneri ponudili koordina-
torici obaju Erasmus+ projekata u 
školi, Viktoriji Samsi, organizaci-
ju i provedbu Tjedna učenjau raz-
doblju od 28. kolovoza do 1. rujna 
2023. godine. Prihvativši ponudu 
krenule su opsežne pripreme za 
petodnevne aktivnosti. 

Partneri i gosti bili su smje-
šteni u hotelu Frankopan u Ogu-
linu, a većina aktivnosti odvijala 
se u Osnovnoj školi Ivane Brlić-
Mažuranić Ogulin te u Gradskoj 

knjižnici i čitaonici u Ogulinu. 
U susret organizatoru izašao je 
i Učenički dom Ogulin koji je 
ustupio smještaj i doručak za čla-
nice školskog projektnog tima 
koje su u Tjednu učenja brinule o 
provedbi aktivnosti i koje su bile 
dostupne za pomoć i vođenje svih 
sudionika. Projektni tim, kao i ci-
jeli Tjedan učenja, vodila je Vik-
toria Samsa, a uz nju su u timu bili 
ravnatelj Anton Burić, pedagogi-
nja Tanja Jakovac i učiteljice Ve-
sna Trope, Jadranka Maravić, Da-
vorka Nekić, Jelka Šegan, Jasmina 
Krakar i Alenka Javor. Uz nave-
dene partnere u ovim događanji-
ma sudjelovali su i Crveni križ 
Vrbovsko, Crveni križ Delnice, 
Gimnazija i strukovna škola Ber-
nardina Frankopana Ogulin, Os-
novna škola Dr. Branimira Mar-
kovića Ravna Gora, Prva osnovna 
škola Ogulin Dječji vrtić Bambi 
Vrbovsko i Osnovna škola Pivka 
iz Slovenije.

Tjedan učenja otvorila je Vik-
toria Samsa, a nakon pozdravnih 
govora uslijedila je radionica o 
emocionalnoj pismenosti i o uo-
bičajenim pretpostavkama o su-
kobu koju je vodila predstavnica 
nositelja projekta Elena Passeri-
ni. Naredna dva dana sudionici su 
prošli radionice o tri ključne me-
tode nenasilnog rješavanja suko-
ba, a to su - Svađati se dobro (Li-
tigare bene), Vršnjačka medijacija 
i Kartice prijateljstva. U večernjim 
satima drugoga dana Tjedna uče-
nja, u Gradskoj knjižnici i čitao-
nici u Ogulinu, troje stručnjaka je 
za širu javnost predstavilo metode 
nenasilnog rješavanja sukoba. Ju-
lian Sant Fournier iz Malte pred-
stavio je metodu Kartice prijatelj-

stva, Elena Passerini pričala je o 
metodi Dobro se svađati (Litigare 
bene), a Sonja Kersten je predsta-
vila metodu Vršnjačka medijacija. 
Četvrti dan bio je rezerviran za 
rad i opuštanje u Vrbovskom. U 
prvom dijelu dana u prostorijama 
Osnovne škole Ivana Gorana Ko-
vačića Vrbovsko ravnatelj Anton 
Burić te učiteljice Davorka Nekić 
i Alenka Javor upoznali su sudi-
onike s poviješću škole, njezinim 
uspjesima i radom na Erasmus+ 
projektima, a pedagoginja škole 
Tanja Jakovac i učiteljice Vesna 
Trope i Jadranka Maravić pred-
stavile su Kurikulum za razvoj 
emocija i komunikacijskih vješti-
na kod djece. Navedeni Kuriku-
lum nudi radionice koje razvijaju 
emocionalnu pismenost i komu-
nikacijske vještine kod djece. Tu 
su i radionice za roditelje kako bi i 
oni bili uključeni i kako bi se lakše 
ostvario cilj - nenasilno rješavanje 
sukoba i stvaranje zdravih i kva-
litetnih odnosa. Autorice Kuriku-
luma su Tanja Jakovac, Jadranka 
Maravić i Viktoria Samsa, a ti-
skan je na hrvatskom i engleskom 
jeziku. Predavanje je održala i 
Paola Cosolo Marangon, peda-
goška savjetnica koja je predsta-
vila još jedan pedagoški alat pri-
mjenjiv u nenasilnom rješavanju 
sukoba među djecom. Poslijepod-
nevni sati iskorišteni su za raz-
mjenu iskustava, druženje, šetnju 
i jelo u Kamačniku. Posljednji dan 
Tjedna učenja sudionici su prove-
li u donošenju zaključaka nakon 
odrađenih radionica te evaluaci-
ji istih. Svoja zapažanja grupe su 
predstavile na završnom zajednič-
kom susretu kojemu je prethodio 
sastanak voditelja projekta. 

Tjedan učenja je protekao u 
intenzivnom radu tijekom koje-
ga su sudionici usvojili i usavr-
šili znanja i vještine na području 
emocionalne pismenosti i nena-
silnog rješavanja sukoba među 
djecom, no ovom prigodom stvo-
rena su i nova poznanstva i prilike 
za suradnjom. Sudionici su otišli 
zadovoljni organizacijom, sadr-
žajima radionica i predavačima, a 
posebno su pohvalili gostoprim-
stvo vrbovščanske škole. 

 Alenka Javor, prof
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P R E D Š KO L S K I  O D G O J

Skupina Medvjedići sudjeluje i ove godine u najnovijem izdanju 
kreativnog likovnog natječaja Volim šume. Za svaki dječji likovni 
uradak posaditi će se po dvije sadnice stabla. Tema natječaja je 

raznolik šumski svijet.
Dana 17. studenog 2023. godine posjetio nas je gradski Crveni križ, 
dječica su kroz igru i različite aktivnosti naučila kako se zaštititi od po-
tresa.

PROJEKT EKO PRIJATELJI DV BAMBI VRBOVSKO

Cilj projekta je promicanje odgoja i obrazovanja na području očuvanja 
okoliša i održivog razvoja. Provođenjem ovog projekta i samim uklju-
čivanjem djece vrtićke dobi želimo razviti ekološku svijest i kritičnost 
kod djece, roditelja i samih djelatnika vrtića sudjelovanjem i organiza-
cijom različitih aktivnosti vezanih uz ekološke probleme današnjice. 
Želimo razviti navike sakupljanja, razvrstavanja i iskorištavanja otpada 
u vrtiću, obiteljskim domovima i neposrednom okruženju. Isto tako, 
želimo razviti brigu o biljnom i životinjskom svijetu Gorskog kotara u 
kojem živimo. 
U odgojno-obrazovni rad uvest ćemo sve smjernice ovog eko-projekta 
te njime utjecati na način rada cijelog vrtića i to kroz cijelu pedagošku 
godinu organizacijom i provođenjem aktivnosti u svrhu ostvarivanja 
zadanog cilja.
Sve aktivnosti prilagođene su dobnoj skupini djece te potiču na uklju-
čivanje u zajednicu od malih nogu. Aktivnosti su povezane i uz godiš-
nja doba i promjene u prirodi.

DJECA DJEČJEG VRTIĆA BAMBI VRBOVSKO UČE O 
VAŽNOSTI PČELA ZA PLANETU ZEMLJU 

PČELE SU JAKO VAŽNI KUKCI!

Važnost pčela za naš planet Zemlju učimo od najranije dobi. Za nova 
znanja i iskustva pridonijela je teta Monika iz OPG-a Pčelarstvo Burić 
koja je došla u posjetu i donijela košaricu sa teglicama meda. Teta Mo-
nika je donijela zaštitno odijelo koje je svako dijete željelo obući i vidje-
ti kako izgleda kućica za med – saće. Djecu je zanimalo kako med izlazi 
iz kućice i kako pčele žive zimi? Na svako pitanje dobili su i odgovore.
Na kraju su djeca u radionicama izrađivala svoje pčelice od reciklira-
nog materijala – rola papira. U malom kvizu znanja o pčelama djeca 
su pokazala zavidno znanje. Druženje je proteklo u veselom raspolo-
ženju.
Hvala OPG-u Pčelarstvu Burić na zdravom poklonu!

PROJEKTI U DJEČJEM VRTIĆU BAMBI VRBOVSKO
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 PROJEKT ZIKA ZIKA 
MUZIKA

Prijavom na natječaj Ministarstva 
kulture, djeca matičnog i područ-
nog odjela Dječjeg vrtića Bambi 
Vrbovsko sudjelovala su u pro-
vedbi projekta Ruksak pun kultu-
re koji se realizirao kroz glazbe-
nu radionicu. Tijekom radionice 
ostvarili smo suradnju sa violini-
sticom Lucijom koja je kroz priču 
Zika zika muzika približila klasič-
nu glazbu, ritam te ostale glazbe-
ne pojmove na djeci primjeren i 
zanimljiv način. Svirala je na fl au-
ti, violini i violončalu te se kori-
stila raznim udaraljkama. Nakon 
interaktivne priče, djeca su pro-
bala svirati sve ponuđene instru-
mente i udaraljke. Nakon toga je 
slijedila radionica na kojoj su dje-
ca izrađivala instrumente od re-
cikliranog materijala. Druženje je 
proteklo u veselom raspoloženju, 
a djeca su ovim projektom boga-
tija za novo glazbeno iskustvo.

KROZ IGRU SE NAJVIŠE UČI

Igra je sastavni dio dječjeg života od najranije dobi i predstavlja 
najprirodniju i vrlo značajnu aktivnost djeteta. Igra je ogledalo ono-
ga što je djeci važno.
U igri djeca unose vlastite interpretacije različitih situacija, doga-
đaja iskustava. Djeci treba vrijeme da razviju igru. Također treba-
ju prostor u zatvorenom ili na otvorenom prostoru (vani), trebaju 
drugu djecu ili odrasle. Trebaju im igračke koje mogu biti realni 
objekti ili simboli kojima se djeca koriste tijekom igre. Djeca vole 
kada imaju izbora kada, čega, gdje, kako i s kime će se igrati. Igra je 
do te mjere različita svakom djetetu da se rijetko kada pitamo za-
što ona nastaje, kako se razvija i koji su njezini učinci. 
Dječja želja za igrom proizlazi iz unutrašnje potrebe za akcijom i 
istraživanjem. U igri djeca spontano vježbaju i razvijaju svoje ko-
gnitivne, emotivne, motoričke, socijalne, komunikacijske i jezične 
sposobnosti. Igra je važna za učenje jer su u igri djeca motivirana 
aktivnošću i tako najviše uče. Najvažnija karakteristika igre je da 
djeca u igri uživaju! Tu značajku igre, odrasli trebaju uvažavati. Igra 
stvara bliskost, donosi sreću i zadovoljstvo te potiče razvoj dječjih 
sposobnosti! Mi odgojitelji upravo na taj način pristupamo učenju, 
kao igri, te raznim poticajima pridonosimo razvoju svakog djeteta 
ponaosob. (Tatjana Kezele Ružić)

NA KROVU AFRIKE – 5896 - LEDENJACI 
KILIMANDŽARA

Putopisi kao jedan od oblika izražavanja vrlo su omiljeni među našom 
publikom/korisnicima i kao literatura i kao promocija naslova s gostu-
jućim autorom koji nam u dva sata prenese svoje doživljaje i avanture 
s putovanja. Tako se i ovaj puta tražila se stolica više za sve koji su došli 
poslušati ovo zanimljivo predavanje. Svoja iskustva s putovanja prenio 
nam je Marino Kezele, član Hrvatskog planinarskog društva Petehovac 
Delnice koji je s kolegom Josipom Merleom osvojio Kilimandžaro. Pre-
zentacija je bila vrlo atraktivna, fotografi je i video zapisi životopisni, a 
pripovjedač zanimljiv te je sa nama podijelio i pokoju anegdotu koja ih 
je snašla na putu. Marino Kezele pričao nam je o tome kako je tekao 
ovaj uspon, o tijeku putovanja, svim zgodama, poteškoćama ali i pre-
krasnoj prirodi koju je tamo pronašao. Uspon na Kilimandžaro mogu-
će je izvršiti iz sedam smjerova, a naš gost išao je Maranga rutom koja 
je najbrža, ali i najzahtjevnija. Na svu sreću vrijeme i temperatura išli 
su u prilog našim planinarima Marinu i Josipu te su uspješno osvojili 
planirani vrh. (Gordana Vučinić, knjiž.)

OD MORA DO GORA

12. međunarodni književni susreti Od mora do gora održani su u knjiž-
ničnim stanicama Moravice i Severin na Kupi. Kao i prijašnjih godina 
nastavljamo dobru suradnju s udrugom Prepelin’c Delnice te su nam 
se ove godine predstavili članovi Društva hrvatskih književnika Siniša 
Matasović, Sanja Domenuš, Denis Vidović i Davor Grgurić. U prijepod-
nevnim satima književnici su se predstavili učenicima osnovne i sred-
nje škole u Moravicama, a večernjim je održan nastup u knjižničnoj 
stanici Severin na Kupi u suradnji s kulturnom mrežom PGŽ i KUD-om 
Frankopan Severin na Kupi. (Gordana Vučinić, knjiž.)
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AKCIJA

Kao što je uobičajeno Mjesec hr-
vatske knjige poznat je i po tome 
što knjižnice nude privlačne akci-
je za svoje sadašnje i potencijal-
ne korisnike. Široka je paleta po-
godnosti - od oprosta zakasnine 
(što je uvijek zanimljivo), pokla-
njanje knjiga, godišnje članarine 
za određene dobne skupine i sl., 
ove godine odlučili smo se na be-
splatan prvi upis bez obzira na 
dob korisnika (uz već postojeći 
za djecu predškolske dobi). Tako 
smo ponosni na broj novih člano-

va koji su se upisali po prvi puta i to njih 30 uglavnom učenika srednje 
škole ŽTŠ Moravice. Učenici 3.a i 2.e razreda u pratnji svojih razrednica 
Elene Popović i Nataše Volf Pleše posjetili su knjižnicu te ostvarili be-
splatan upis. Vesele ovakvi odazivi pa se nadamo da će i posjeti upra-
vo tih novih članova biti učestaliji. (Gordana Vučinić, knjiž.)

BOJANA MEANDŽIJA: TRČI! NE ČEKAJ ME...

Tradicionalno u Mjesecu hrvatske knjige učenicima osnovne škole 
pružamo mogućnost upoznati nekog od hrvatskih suvremenih pisaca 
za djecu. Ove godine naša gošća bila je književnica Bojana Meandžija 
koja je na vrlo zanimljiv, emotivan, a istovremeno način primjeren dje-
ci, predstavila autobiografski roman “Trči! Ne čekaj me...” Prvu rečeni-
cu autorica je napisala kao dijete u vlažnim prostorijama skloništa u 
Karlovcu za vrijeme Domovinskog rata. Roman je prožet emocijama i 
strahovima, ali je ujedno i senzibilan i primjeren djeci koja su bila odu-
ševljena predstavljanjem knjige i autoricom te su rekli kako im je ovo 
jedno od najboljih predstavljanja knjige na kojem su sudjelovali i da se 
raduju čitanju romana u cijelosti što je potvrdio i interes za kupovinom 
knjige s autogramom i posvetom autorice. (Gordana Vučinić, knjiž.)

BUGARSKA KNJIŽEVNOST - TAKO BLIZU, A 
TAKO DALEKO

S obzirom na središnju temu MHK koja je ove godine vezana uz pre-
vođenje, 10. studenog u gostima nam je bila književna prevoditeljica 
s bugarskog jezika i mag. bibliotekarstva Ksenija Banović. Dvostruka 
je dobitnica bugarske nacionalne književne nagrade Pero u kategoriji 
Prijevod za 2016. i 2022. g. Ksenija je pored priče o poslu prevoditelji-
ce donijela i dah Bugarske, te približila posao prevoditelja sa svim za-
dovoljstvima i poteškoćama koji on donosi. Bilo je govora o bugarskoj 
hrani, sličnostima ali i različitostima u jeziku, zgodama koje je doživjela 
u Bugarskoj i još mnogo više. Za glazbeni dio večeri zaslužni su Duo 
DarMar & Gorana Tomašić Šragalj koji su nam predstavili bugarsku 
glazbu. U goste nam je stigao i konzul Veleposlanstva Republike Bu-
garske Violin Markov koji nam je donio izložbu “Jezik sveti mojih djedo-
va: hrvatsko-bugarske usporednice” čija je suautorica upravo Ksenija 
Banović. (Gordana Vučinić, knjiž.)

NAJČITANIJE (TOP 5 – ODRASLI)
1.  Greta: godine ljubavi, godine sjećanja / Susanne Abel
2.  Knjižničarka na konju / Kim Michele Richardson
3.  Tihe duše / Mélanie Guyard
4.  Atlas: Pa Saltova priča: [završnica omiljene sage o Sedam sestara] / Lucinda Riley i Harry Whittaker
5.  Četiri vjetra / Kristin Hannah

NAJČITANIJE (TOP 5 – DJECA)
1.  Poštarska bajka / Karel Čapek
2.  Bijeli jelen i druge bajke / Vladimir Nazor
3.  Božićna strava / R. L. Stine
4.  Edvin traži novi dom / tekst Nicola Berger; ilustracije Ed Myer
5.  Gregov dnevnik: snježna groznica / Jeff  Kinney 

Top lista članova (najčitači) za 2023.
1.  Tajana Sokač
2.  Marija Jakšić
3.  Zdenka Fabac

PREDSTAVA “PRVI 
MUŽEVI BACAJU SE U 
VODU” 

U kino domu Vrbovsko, 27. listo-
pada 2023. održana je predstava 
“Prvi muževi bacaju se u vodu”. 
Ova komedija progovara o vječ-
noj temi muško-ženskih odnosa 
iz pogleda sasvim različitih žen-
skih likova, i to čak njih šest, a sve 
ih je utjelovila Jadranka Elezović. 
Ovu komediju autorski potpisuje 
jedan od naših najizvođenijih ko-
mediografa Matko Elezović. U ne-
što više od 60 minuta, Jadranka 
Elezović publici je donijela mno-
go smijeha, a na kraju predstave 
izvučena je i tombola, sretni do-
bitnici osvojili su besplatnu ula-
znicu za sljedeću predstavu. (Lau-
ra Štefanac)

“Kad si u nedoumici, idi u knjižnicu!” 
– Ron Weasley u “Harry Potter i Odaja tajni” (J. K. Rowling)
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ZBIRKA KRATKIH PRIČA “BROŠURICA”

Povodom obilježavanja Mjeseca hrvatske knjige imali smo priliku po-
slušati kratke priče iz zbirke “Brošurica” koja je rezultat zajedničkog 
rada na tekstovima polaznica radionice kratke priče u sklopu Centra 
za kreativno pisanje. Zbirka sadrži klasične kratke priče, SF priče, mi-
sterije i fantaziju, dječje priče, (auto)biografi je, dramatične i komične 
crtice, fi lozofske i ljubavne priče 9 polaznica tečaja. U Izložbenom pro-
storu Vrbovsko “Brošuricu” su predstavili mentor i urednik dr.sc. Niko-
la Tutek te jedna od zastupljenih autorica Dijana Kadić. Međusobno se 
nadopunjavajući prisutnu publiku upoznali su s procesom nastanka 
zbirke tj. cijelim višemjesečnim radom, te pročitali kratke priče od svih 
autorica: Andree Peračković Žigo, Bojane Horvat, Dijane Kadić, Glorie 
Fabijanić Jelović, Helene Mičetić, Helge Kunst, Lorene Šimunić, Maje 
Obućine i Mirele Čirjak. (Gordana Vučinić, knjiž.)

KNJIŽNIČAR NA JEDAN SAT

U Mjesecu hrvatske knjige (15. listopada 
do 15. studenog) pripremili smo bogat i ra-
znovrstan program za sve naše korisnike i 
one koji će to tek postati. Ovo je bila ideal-
na prilika upoznati ih s knjižnicom i drugim 
aktivnostima koje nudi osim one temeljne 
- posudbe razne knjižne građe. Započe-
li smo posjetom vrtića i učenika nižih ra-
zreda kojima smo tom prigodom osmislili 
zabavne i edukativne aktivnosti vezane uz 
knjižnicu pa su tako ove godine imali prili-
ku biti knjižničari na jedan sat i za vrijeme 
svog boravka upoznati neke svakodnevne 
knjižničarske poslove - izrađivali smo gra-
ničnike, čitali priče i slagali knjige, a vrije-
me je brzo proletjelo tako da druženja na-
stavljamo. (Gordana Vučinić, knjiž.)

SURADNJA GRADSKE KNJIŽNICE I ŽTŠ 
MORAVICE

Treću godinu zaredom učenici Željezničke tehničke škole Moravice 
uključili su se u projekt CinED. Kroz jedinstven, otvoreni pedagoški pri-
stup, CinED nudi pristup bogatoj i različitoj ponudi europskog fi lma i 
pomaže mladima razviti sposobnosti gledanja i slušanja, uspoređiva-
nja i povezivanja.
U pratnji školske knjižničarke učenici su 7. listopada u Kino domu Vr-
bovsko pogledali rumunjski fi lm “Najsretnija djevojka na svijetu”. Na-
kon projekcije fi lma redatelj Karlo Vorih održao je s učenicima radio-
nicu.
Željeznička tehnička škola Moravice ugostila je 15. studenoga učenike 
i nastavnik Glazbene škole I. M. Ronjgova Rijeka, Srednje škole Delnice 
i Srednje škole Vladimira Nazora Čabar s kojima sudjeluju u zajednič-
kom međupredmetnom projektu pod nazivom Studija o utjecaju rat-
nog stanja na pojedinca, društvo i stvaralaštvo. Nakon kratke priredbe 
i prezentacije odrađenih projektnih zadataka gosti su posjetili školski 
muzej željeznice, muzej Ivana Gorana Kovačića, lukovdolski amfi teatar 
i spomenik Ivanu Goranu Kovačiću. U popodnevnim satima družili su 
se s Rasimom Karalićem, autorom fi lma Matić poljana - život ili smrt. U 
suradnji s Gradskom knjižnicom I. G. Kovačića Vrbovsko u Kino domu 
Vrbovsko učesnici projekta pogledali su navedeni fi lm i kroz ugodan 
razgovor s autorom fi lma saznali iznimno zanimljive povijesne činjeni-
ce. Učenike su pratile nastavnice Rajka Rajčić Majnarić, Valentina To-
mac, Marina Mrazovac i Nataša Volf Pleše.
U četvrtak, 23. studenog, učenici ŽTŠ Moravice u prostoru Knjižnične 
stanice Moravice sudjelovali su u interaktivnoj predstavi Super Goran. 
Super Goran je predstava iz produkcije Kotar teatra, a tematski je ve-
zana uz život mladih i probleme s kojima se susreću stanovnici Gor-
skog kotara. Ovu interaktivnu predstavu izveli su Matija Kezele (autor, 
redatelj i glumac) i Nikolina Majdak, te tehnički voditelj Kristian Moguš. 
Učenici su se odlično zabavili, ali i naučili zanimljive činjenice o svom 
zavičaju. (Nataša Volf Pleše, prof., Gordana Vučinić, knjiž.)

USUSRET 
BUNDEVIJADI

Kako bi obilježili Bundevijadu u 
Gradskoj knjižnici Ivana Gorana 
Kovačića Vrbovsko, 05.10.2023. 
održana je kreativna radionica 
pod nazivom “Ususret Bundevi-
jadi”. Pod vodstvom Ivanke Ivan-
ković, polaznice su imale priliku 
izraditi male bundeve od mate-
rijala, punjene mirisnom lavan-
dom s OPG-a Goransa. Radionica 
je protekla u ugodnom druženju 
uz smijeh, učenje i kreativnost. 
(Laura Štefanac)

VESELI BALOGOV 
CIRKUS 

U Kino domu Vrbovsko, 13. stu-
denog 2023. održana je predsta-
va za djecu “Veseli Balogov cirkus” 
u izvedbi Max Teatra. Predstavu 
bogatu mađioničarskim točkama, 
odabranim stihovima Zvonimira 
Baloga iz njegove zbirke ‘’Sto naj-
zanimanja’’, smijehom i zabavom, 
izveli su klaunovi Bong i Tong, 
koje su utjelovili Marina Kostelac 
i Jadran Grubišić. Predstava je za-
bavna i edukativna, a nosi i važnu 
poruku za djecu, da je najveći čo-
vjekov dar da radi ono što najviše 
voli, a takav rad na kraju postaje 
dar. (Laura Štefanac)
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M O N O G R A F I J A

Kako je najavljeno prije ne-
koliko mjeseci Grad Vr-
bovsko je pokrenuo izda-

vački projekt pripreme i tiska 
fotomonografi je Grada Vrbov-
skog. Nakon niza održanih sa-
stanka s predstavnicima udruga, 
i vjerskih zajednica, pojedinci-
ma i institucijama, prikupljena je 
vrlo interesantna građa te značaj-
ne povijesne činjenice. Intenzivan 
rad na projektu monografi je na-
stavljen je sastankom s članovima 
akademske zajednice koji je odr-
žan 27. listopada 2023. g. u kući 
Bogoljuba Mancea. U raspravi su 
sudjelovali svi prisutni sudioni-

U PRIPREMI JE NOVA MONOGRAFIJA GRADA VRBOVSKOG. RIJEČ JE O PROJEKTU NA KOJEM SE VEĆ NEKO 
VRIJEME RADI, A ZA KOJI SU SADA POKRENUTE AKTIVNOSTI ZA IZDAVANJE, ČIME ĆE GRAD DOBITI ŠTIVO 
KOJE NA JEDINSTVEN NAČIN PROGOVARA O NJEGOVOJ BOGATOJ I ZANIMLJIVOJ POVIJESTI.

INTENZIVAN RAD NA IZRADI 
MONOGRAFIJE GRADA VRBOVSKOG

ci okruglog stola te iznijeli svoje 
viđenje i način na koji mogu svo-
jim znanjem i iskustvom dopri-
nijeti pisanju i sakupljanju građe 
za ovu opsežnu knjigu koja će biti 
od iznimne važnosti za Vrbovsko 
i njegove stanovnike. 

Nakon radnog dijela prire-
đena je izložba fotografi ja priku-
pljenih u dosadašnjem postupku 
pribavljanja građe za monografi -
ju. Za ovo prvo predstavljanje iz 
fundusa odabrano je trideset fo-
tografi ja koje svaka ponaosob do-
čaravaju određenu tematsku cje-
linu. U sklopu otvorenja izložbe 
upriličena je i javna rasprava s ci-

ljem dodatnog upoznavanja naših 
građana s ovim važnim projektom 
te u cilju dodatnog prikupljanja 
kvalitetnih prijedloga i građe. U 
raspravi je sudjelovalo znatan broj 

naših građana što je svakako do-
kaz o potrebi da Vrbovsko nakon 
dugog niza godina dobije novo, 
relevantno i sveobuhvatno štivo u 
čijem će stvaranju sudjelovati sve 
generacije naših žitelja te biti po-
nosne na isto. 

Grad Vrbovsko još jednom 
upućuje poziv svim građanima, 
institucijama i udrugama koji 
raspolažu bilo kakvom dokumen-
tacijom, spoznajama ili dodatnim 
činjenicama o našem gradu da se 
aktivno uključe u pripremu i pi-
sanje projekta te se jave gradskim 
službama koje će materijal obra-
diti, fotografi je skenirati ili ponu-
diti otkup. 

Izložba će se do daljnjeg 
moći pogledati u Kući Bogoljuba 
Mancea, a ista će do kraja godine 
biti upotpunjena i novim fotogra-
fi jama.

Detalje s okruglog stola, jav-
ne rasprave i izložbe donosimo u 
privitku te vas još jednom poziva-
mo da se s informacijama o na-
šem gradu javite na e-mail: 
monografi ja@vrbovsko.hr i 
i.stefanac@vrbovsko.hr ili na broj 
telefona: 051 875 115. 

Tatjna Kušić
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Atraktivna svjetlosna dekoracija 
Grad Vrbovsko učinila je mjestom 
posebnog blagdanskog ozračja
Tržnica Grada Vrbovskog mjesto je gdje će se održati 
podnevni ispraćaj stare godine, ali i mjesto koje je ove 
godine posebno lijepo ukrašeno brojnim svjetlosnim 
elementima. Posebna atrakcija našim najmlađim sta-
novnicima i posjetiteljima su snjegović i ukrasi u obliku 
slatkiša. Posebno atraktivan je i prolaz dar te ostali ele-
menti poput kuglica, lampica i girlandi što zajedno stva-
ra pravi mali blagdanski raj. (Tatjana Kušić)

Za kraj godine nezaboravan ispraćaj 
stare godine “Ponoć u podne”
Koncerti, predstave, kreativne radionice, atraktivne izložbe dio su bogatog 
programa Radosnog prosinca. Čitav mjesec u veseloj blagdanskoj atmosferi 
uživali smo u brojnim priredbama, darivali, veseli se. No, za kraj godine 
čuvamo nešto posebno, a to je spektakularan ispraćaj stare godine -
Ponoć je u podne!

ce, ali i četveronožnih ljubimaca, 
neće biti pirotehnike. No ono po 
čemu je ovaj doček poznat jest je-
dinstveno puštanje balona dobrih 
želja. Posjetitelji će moći napisati 

Svaki kraj godine donosi pri-
liku za početak nečeg novog 
i nezaboravnog. Predlažemo 

da se u avanturu ispraćaja 2023. g. 
i dočeka nove 2024. godine zapu-
tite zajedno s nama. Program po-
činje na Silvestrovo 31. prosinca 
u 10,00 sati na Gradskoj tržni-
ci. Odbrojavanje je točno u pod-
ne, uz vatromet konfeta, nakon 
kojeg slijedi ljubavni valcer na 
otvorenom. Zbog sigurnosti dje-

taj dan čestitku i pustiti je što ra-
nije kako bi se želja ispunila što 
prije.  “Ponoć u podne”, manife-
stacija je koja spaja inspiraciju, ali 
i romantiku i ljubav stvarajući ne-
zaboravnu atmosferu koja će vas 
obuzeti.

Manifestacija će trajati sve do 
16 sati, što znači da će posjetite-
lji prvi dočekati 2024. u podne, a 
nakon toga ostaje  vremena i za 
tradicionalni doček u ponoć. 

Svi okupljeni moći će uživati 
u bogatoj gastronomskoj ponu-
di - tradicionalnoj  zimskoj  hra-
ni poput domaćih kobasica, sar-
me, kiselog zelja, pečenog odojka, 
fritula, kolača i ostalih slastica. 
Osigurana je i odlična glazba uži-
vo, pa će se za dobru zabavu po-
brinuti grupe Ljubavnici i Elxsir. 
Svojim dosjetkama zabavljat će 
nas simpatični Djed Mraz - tj. 
poznati radijski voditelj Dado 
Valent. 

Vrlo važna informacija za po-
sjetitelje koji će se na naš doček 
uputiti iz drugih gradova je da 
se Vrbovsko nalazi na samo 50-
ak minuta vožnje od Zagreba ili 
Rijeke te pola sata od Karlovca, a 
za sve posjetitelje će biti osigura-
no besplatno parkiranje. Mjesto 
ispraćaja stare i dočeka Nove go-
dine je od silaska, odnosno ulaska 
na autocestu, udaljeno samo ne-
koliko kilometara, tako da se bez 

stresa i čekanja u koloni možete 
zaputiti u Vrbovsko i uživati u 
nezaboravnom dočeku!

Dakle, ako tražite mjesto 
na kojem će se spojiti tradicija i 
inovacija, gdje će svaki trenutak 
biti poput bajke, “Ponoć u pod-
ne”  odredište je koje ne smijete 
propustiti. Uđite u novu godinu s 
osmijehom, ljubavlju i iskrom ra-
dosti. Otkrijte čaroliju i stvorite 
uspomene koje će trajati zauvijek. 

Tatjana Kušić
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ZIMSKA ČOKO 
ČAROLIJA

Nakon prošlogodišnje vrlo 
uspješne “Zimske štaub čarolije” 
ove godine odlučili smo se uži-
vati u čarima čokoladnih okusa 
u “Zimskoj čoko čaroliji”. Tako je 
u izložbenom prostoru Vrbov-
sko upriličena izložba čokoladnih 
kolača koje su pripremile Mari-
ja Klobučar, Marina Županić, Va-
nja Vukadinović, Jelena Cvetko-
vić, Jasna Božić, Blanka Ivanković, 
Ivanka Ivanković, Darinka Kova-
čević, Jadranka Renka i Gordana 
Vučinić. Večer je bila vrlo slatka, 
ne samo zbog kolača, nego i po-
pratnih aktivnosti kada su pro-
glašeni pobjednici foto natječa-
ja s 19. Bundevijade i naj čitatelji 
Gradske knjižnice I. G. Kovačića 
Vrbovsko za 2023. godinu. Ovu 
titulu zasluženo je ponijela naša 
korisnica Tajana Sokač koju smo 
nagradili - čime drugim nego pa-
ketićem knjiga kao i prigodnom 
poklon vrećicom Grada Vrbov-
skog.
Posebno treba istaknuti da su 
dobitnice Anja Katalenić, Dijana 
Matovinović i Tina Barbarić osvo-
jene novčane bonove u iznosima 
od 100, 70 i 50 eura poklonile 
Dječjem vrtiću Bambi. Prekrasna 
gesta u mjesecu ljubavi, dobro-
te i darivanja! (Gordana Vučinić, 
knjiž.)

URNEBESNA KAZALIŠNA 
PREDSTAVA “DEKORATER”

Uživali smo u urnebesnoj komediji kazališne 
grupe Lectirum i izvrsnoj glumi Ksenije Pajić, 
Ines Bojanić i Gorana Grgića. Ujedinjene sna-
ge Gavelle, Kerempuha i HNK-a nasmijale su 
nas i pokazale kako se upada u ljubavni trokut 
i kako se iz njega izvući. Hoće li netko prepo-
znati sebe, susjeda, susjedu ili znanca, saznat 
će ako dođe pogledati ovu sjajnu komediju! 
(Tatjana Kušić)

ART&FUN SAVRŠENA 
KREATIVNA VEČER 

Radosni prosinac u Vrbovskom 
donio nam je još jedno lijepo dru-
ženje. U kući Bogoljuba Mancea 
8. prosinca je održana slikarska 
radionica ART&FUN. Uz struč-
no vodstvo prof. Alenke Gold-
ner Sučić 30 polaznica u veseloj 
i opuštenoj atmosferi slikalo je 
prekrasan zimski motiv, a radio-
nici se pridružio i gradonačelnik 
Dražen Mufi ć. “Ova umjetnost je 
divna jer kako god ispadne tako 
treba biti” – jedinstven je zaklju-
čak svih sudionica. Svaka slika 
je posebna i sigurno će biti lijep 
ukras u domovima svih polaznica 
u nadolazećim blagdanima. (Ta-
tjana Kušić)

DAN PERE KVRGIĆA ODUŠEVIO 
BROJNE MORAVIČANE 

Prvo izdanje manifestacije posvećeno slavnom 
glumcu održano je u prepunoj dvorani Kulturnog 
doma u Moravicama. 
U čast doajena hrvatskog glumišta koji je ostavio 
neizbrisiv trag na hrvatsku kulturu i umjetnost odr-
žan je Dan Pere Kvrgića. U sklopu programa pri-
kazane su dvije predstave i to “Potraga za Franko-
panskim blagom” u izvedbi Kotar teatra i Gradskog 
kazališta Zorin dom iz Karlovca i “Pračovjek” u 
izvedbi Zakon teatra. Manifestacija je održana u 
suradnji MO Moravice i Kotar teatra uz  fi nancijsku 
potporu Primorsko-goranske županije i Srpskog 
demokratskog foruma.

U KUĆI BOGOLJUBA 
MANCEA KONCERT 
VOKALNE SKUPINE 
VITANEO

Prosinac, mesec radosti, ljuba-
vi i došašća otvorili smo koncer-
tom vokalne skupine VitaNeo i 
izložbom starih fotografi ja koje 
će biti sastavni dio Monografi je 
Grada Vrbovskog. Uživali smo u 
vrhunskoj izvedbi i prekrasnim 
skladbama ove vokalne skupine 
iz Ravne Gore. (Tatjana Kušić)
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ADVENTSKE 
RADIONICE U 
KNJIŽNICI

I ove godine nastavili smo lijepu 
tradiciju adventskih kreativnih 
radionica u knjižnici. Uz pomoć i 
uz vođenje Ivanke Ivanković naj-
prije smo izrađivali adventske vi-
jence (što svake godine pobudi 
najveći interes) a zatim prigodne 
božićno-novogodišnje dekoraci-
je. (Gordana Vučinić, knjiž.)

VIKEND U ZNAKU 
BOŽIĆNO-
NOVOGODIŠNJIH 
KONCERATA

U subotu, 16. prosinca 2023. g. 
brojna publika uživala je u dva 
božićno-novogodišnja koncerta. 
Prvi s početkom u 16,00 sati odr-
žan je u Severinu na Kupi u orga-
nizaciji KUD-a Frankopan, dok je 
drugi u 18,00 sati u Vrbovskom 
bio u znaku nastupa Puhačkog 
orkestra Vrbovsko i Limene glaz-
be Delnice. Obilje veselja, ljubavi 
i dobre energije poslano je svim 
prisutnim posjetiteljima koji su 
s užitkom pratili program u pre-
krasnom blagdanskom ozračju. 
Prisutne je pozdravio gradona-
čelnik Dražen Mufi ć te tom prigo-
dom svima zaželio sretne nado-
lazeće blagdane i uspješnu Novu 
2024. godinu. (Tatjana Kušić)

”ČAROLIJA VRIJEDNIH RUKU”

U Izložbenom prostoru Grada Vrbovskog održana je humanitarna 
izložba “Čarolija vrijednih ruku” u organizaciji Dnevnog boravka Crve-
nog križa Vrbovsko. Prikupljena sredstva u iznosu od 200,00 eura do-
nirana su obitelji Štimac. (Tatjana Kušić)

U VRBOVSKO STIGAO SVETI NIKOLA! 

Sveti Nikola niti ove godine nije zaboravio naše mališane. Kazališna 
predstava “Mrav, mrav, mrav i cvrčak” razveselila je učenike osnovne 
škole, vrtićance i sve mališane koji su došli u pratnji roditelja, baka i 
djedova. Vesela i poučna predstava bila je izvrsno prihvaćena ali zvi-
jezda dana je ipak bio sveti Nikola koji se pojavio po završetku predsta-
ve s vrećom punom darova. U dvorani je zavladalo potpuno oduševlje-
nje i radost. Sveti Nikola pohvalio je svu djecu Grada Vrbovskog, svima 
poželio sretne nadolazeće blagdane, mnogo ljubavi, mira i međusob-
nog uvažavanja. (Tatjana Kušić)
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